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Rozmowy 
z Niemcami

Dzisiejszą, chwilę charakteryzują 
rozmowy państw we dwójkę i w cztery 
oczy- Jest to w dużym stopniu reakcja 
po dwuletnich dyskusjach zbiorowych 
na konferencji rozbrojeniowej. Świat 
przeżywa przesyt gadaniny międzyna
rodowej. Ale. również bardzo daleki 
jest od entuzjazmu dla tak zwanych. 
rozmów bilateralnych.

Francja zgodziła się na nie z całym 
szeregiem zastrzeżeń. Oświadczyła 
•więc przedewszystkiem, że nie myśli 
o ustępstwach wobec Niemiec w spra
wie Zagłębia Saary, na czem dziś głó
wnie Rzeszy zależy. Rozmowy francu- 
sko-niemieckie mają w zrozumieniu 
francuskiem doprowadzić Niemcy, do 
Ligi Narodów. Po gadańiach w cztery 
oczy wszyscy mają znowu zjechać się 
w Genewie dla złożenia w całość po
szczególnych układów. Prasa francu
ska traktuje rozmowy z Berlinem ja
ko pewną konieczność, lecz odnosi się 
do nich nieufnie i nie bardzo wie, co 
one mogą dać pozytywnego.

Jeżeli Francja przystała na rozmo
wy z rządem Hitlera, to dlatego, by po
zbyć się .pośredników w stosunkach 
framcusko-niemieckich. Pośrednikami 
tymi byli Anglicy i Włosi. Gra ich po
legała na tern, że z jednej strony pod
niecali pretensje Niemiec, z drugiej 
wywierali nacisk na Francję. Wresz
cie doprowadzali do kompromisu ko
sztem ustępstw francuskich. Korzyści 
z tych ustępstw ciągnęła jednak nie 
Francja, lecz pośrednicy, którzy zjed
nywali sobie wdzięczność Rzeszy, za
chęcając ją następnie do stawiania nó- 
wych żądań. Grą tą wypełniona jest 
historja Europy powojennej.

Obecnie Francja chce samą mówić 
z Niemcami. Co prawda Anglja przez 
usta sir Johna Simona zgłosiła zno
wu swoje usługi pośrednictwa, lecz nie 
zostały one przez Paryż przyjęte. W 
Rzymie wprost obrażono się na posu
nięcie francuskie. Oświadczono tam, 
że rozmowy bilateralne do niczego nie 
doprowadzą, że jedynie dyskusja w ło
nie paktu czterech z udziałem Włoch 
może pokusić się o rozwiązanie sytua
cji.

Polityka włoska otwiera już przed 
Niemcami nową perspektywę: miano
wicie rewizję paktu Ligi Narodów. 
Sziaby ona. w tym kierunku, że na cze
le Ligi stałyby tylko wielkie mocar
stwa, zniesiona byłaby jednomyślność 
w uchwałach instytucji genewskiej, 
uległby również rewizji art. 19 paktu 
Ligi, mówiący o zmianie traktatów, 
uie byłaby mianowicie wymagana w 
Genewie jednomyślność dla powzięcia 
odnośnych uchwał, Do tak „zreformo
wanej“ Ligi Niemcy byłyby gotową, 
zdaniem Wioch — powrócić, a nawet 
poczynić ustępstwa w dziedzinie zbro
jeń. Słowem, przygotowuje się prze
targ między paktem Ligi Narodów a 
przyszłą konwencją rozbrojeniową. 
Przetarg ten może położyć jednocześ
nie i genewską instytucję i sprawę 
rozbrojenia. ‘ 7

Początek końca Ligi Narodów
Wielka rada faszystowska domaya się gruntownej przebudowy f-iyi Narodów, grożąc 

w przeciwnym razie wycofaniem, się Wioch z instytucji yenewskiej

Rzym. (PAT.) Rada faszystowska 
odbyła wczoraj pod przewodnictwem 
Mussoliniego pierwsze posiedzenie se
sji jesiennej.

Rada przyjęła rezolucie, wzywającą 
„czarne koszule“ do współpracy w 
dziele wielkiej przebudowy społecznej, 
zapowiedzianej przez „Duce“ w jego 
przemówieniu, wygłoszonem na posie
dzeniu rady nadzorczej korporacyj, 
przebudowy, która winna zwiększyć 
dobrobyt narodu włoskiego i potęgę 
polityczną Włoch faszystowskich.

PO dłuższem sprawozdaniu Musso
liniego wywiązała się dyskusja na te
mat Włoch i Ligi Narodów. Rada po
stanowiła uzależnić pozostanie w Li
dze od radykalnej przebudowy tej or
ganizacji, która winna być dokonana 
w jak najkrótszym czasie i objąć ca
łokształt zagadnienia Ligi w jej budo
wie, działalności i zadaniach.

Następnie stwierdziwszy, że prze
bieg wypadków nie pozwolił na prowa
dzenie rokowań w sprawie długów wo
jennych ze St. Zjedn. jak tego pragnę
ła rada pR,swhjem posiedzeniu w dniu 
11 czerwca, postanowiła dokonać wpła
ty 1 milj. dolarów, aby, dać nowy do
wód dpbręj woli Wioch w oczekiwaniu, 
że ostateczne porozumienie-zamknie tę 
wypływającą z wojny kartę „winien“ 
i „ma“.

Berlin. (Teł. wł.) Uchwała wiel
kiej rady faszystowskiej w sprawie 
stosunku Włoch do Ligi Narodów wy
wołała w berlińskich kołach politycz
nych duże zadowolenie.

Stwierdza się z naciskiem, że po Ro
sji, Stanach Zjednoczonych, Japonji i
Niemcach jest to piąte mocarstwo, któ
re odcina się od instytucji genewskiej,

Że gra jest ryzykowna, o tem świad 
czą różne wymowne fakty. Przede
wszystkiem wielka dyskusja w parla
mencie brytyjskim nad zaopatrzeniem 
Anglji w lotnictwo. Rząd angielski 
stwierdził wobec izb, że Wielka Bry- 
tanja stoi na piątem miejscu, jeśli 
chodzi o materjał lotniczy. Francja 
posiada 1650 samolotów, Anglja — 850. 
Wielka Brytan ja, zdaniem jej mini
stra, przestała być wyspą. Może być z 
największą łatwością zaatakowaną 
drogą powietrzną, a w razie zniszcze
nia Londynu załamie się całe życie 
w kraju. Stąd zdecydowany opór An
glji w Londynie przeciwko udzieleniu 
Niemcom prawa rozwinięcia u siebie 
lotnictwa, stąd wielki jej niepokój z 
powodu akcji niemieckiego ministra 
lotnictwa Goeringa. Albo inne pań
stwa ograniczą u siebie lotnictwo do 
poziomu angielskiego, albo też Anglja 
dostroi się w tej dziedzinie do pozio
mu państwa, najlepiej zaopatrzonego 
w samoloty. Oto oficjalna teza angiel
ska.

Jednocześnie w parlamencie bel
gijskim odbyła się podobna manifesta
cja. Rząd i wszystkie stronnictwa wraz 
z socjalistami wypowiedziały się za

coprawda nie przez formalne wycofa
nie się, ale przez żądanie przebudowy 
Ligi Narodów, uzależniając dalsze 
członkostwo od przyjęcia swych żądań.

Oddalenie żądań włoskich oznacza
łoby koniec Ligi Narodów w dzisiej

szej jej formie, gdyż wówczas stałaby 
się ona wyłączną ekspozyturą intere
sów francusko-angielskich, degradu
jąc pozostałych członków Ligi do roli 
widzów.

Polska I Francja — a Niemcy
Zwolnione tempo rozmów polsko-niemieckich pod wpływem 
Paryża? — Objawy niezadowolenia — Traktat handlowy 

francusko - niemiecki

Warszawa. (Teł. wi.) „Kurjer 
Warszawski“ donosi z Paryża, iż we
dług o trzymanych tam wiadomości z 
Berlina —- pod wpływem opinji francu
skiej zdaje się jakoby odczuwać ze 
strony Polski tendencja zwolnienia 
tempa rozmów polsko-niemieckich. 
Dalszy bieg tych rozmów ma zależeć 
od ewolucji rokowań francusko-nie- 
mieckich.

Tymczasem opinja francuska jest 
ciągle niezadowolona. Codziennie po
jawiają się tam artykuły pełne goryczy 
i zwątpienia. Organ finansistów „Pa- 
ris Telegram me“, nacgół bardzo Polsce 
oddany, kwestionował horyzont poli
tyczny Polski, a „Republłąue“ wyra, 
ża niezadowolenie z powodu utrzymy
wania przez Francję kapitałów w prze
myśle polskim i rumuńskim.

Jednocześnie widać objawy wzrostu 
zainteresowania opinji francuskiej So-

Ku porozumieniu Waszyngtonu z Tokio?
Warunki porozumienia pro ¡tono wane przez rząd japoński

że
Berlin. (PAT.) Z Tokio donoszą, 
według informacyj tamtejszej pra-

bardzo stanowczą i czujną postawą 
wobec Niemiec, za wykończeniem for- 
tyfikacyj nadgranicznych i za ścisłą 
współpracą z Francją. Jednomyślność 
opinji belgijskiej w tych wszystkich 
sprawach jest bardzo wymowna.

Nie widać zatem, aby — poza może 
nieuleczalnymi doktrynerami pacyfi
stycznymi — patrzano w świecie na 
sytuację naiwnie i nietrzeźwo. Nawet 
w Anglji rząd chce się zabezpieczyć na 
wszelkie ewentualności. Nie notujemy 
tych objawów z obawy. Twierdziliśmy 
zawsze, że pokój wówczas dopiero bę
dzie zabezpieczony, gdy ludzie zaczną 
trzeźwo i realnie patrzeć na to, co się 
dzieje.

W każdym razie dobrze sobie po
wiedzieć, że państwa zachodnie co 
prawda rozmawiają z Berlinem, robią 
różne mniej lub więcej szczęśliwe po
sunięcia dyplomatyczne, ale jedno
cześnie umacniają się wewnętrznie i 
zewnętrznie oraz uspakajają opinję 
przez dawanie jej solennych dowodów, 
iż myślą o bezpieczeństwie kraju. Jest 
to niewątpliwie bardzo cenna wska
zówka dla Polski, która też rozmawia 
z Berlinem.

wietami. „Volonté“ denerwuje się, dla
czego Francja nie zaproponowała Rosji 
stałego miejsca w Lidze Narodów. 
Bainville w „Liberté“ utrzymuje, że 
Mussolini chętnie rzuciłby Moskwę w 
wojnę z Japonją, której konkurencja 
handlowa zaczyna go poważnie draż
nić. (WJ

Paryż. (PAT.) „Le Journal“ dono
si z Berlina, że większość trudności, na 
jakie napotkało zawarcie nowego trak
tatu handlowego niemiecko - francu
skiego została przełamana. W dniu 
wczorajszym osiągnięto w zasadzie po
rozumienie, oparte na uwzględnieniu 
w dużej mierze propozycyj francuskich.

Nową umowa przewiduje obniżenie 
o 10 procent kontyngentów importo
wych dla towarów niemieckich, sprowa
dzanych do Francji. Ponadto zawarto 
specjalne porozumienie w sprawie spła
ty akcyj i obligacyj francuskich w Rze
szy, których całkowita wartość nie 
przekracza 25 miljonów.

sy japoński minister spraw zagranicz
nych Hirota zamierza zaproponować 
rządowi amerykańskiemu następujące 
warunki porozumienia:

1) Japonja uznaje amerykańskie 
prawą do Filipin i opowiada się za u- 
brzymaniem tam panowania Ameryki, 
2) Japonja uznaje wszystkie układy za
warte swego czasu pomiędzy Stanami 
Zjedn. a Chinami, 3) Japonja zapew
nia Ameryce pewne przywileje w han
dlu z Mandżurją, 4) Stany Zjedn. u- 
znają prawa Japonji na Dalekim 
Wschodzie, zwłaszcza w Mongolji i 
Mandżurji, 5) Stany Zjedn. prowadzić 
będą politykę neutralności w wypadku 
wojny npmiędzy Japonją a innem mo
carstwem, 6) rząd amerykański zrzeka, 
się popierania jakichkolwiek politycz
nych i gospodarczych zarządzeń, zwró
conych przeciwko handlowi japońskie
mu i wydanych przez inne państwa, 
7) Japonja gotowa jest prowadzić roko
wania ze Stanami Zjedn. w sprawie za
warcia umowy o rozjemstwie, 8) Japo
nia i Ameryka porozumieją się co do 
wspólnej polityki w Chinach.

Japońskie ministerstwo spraw zagT. 
nie zdementowało tych doniesień.

Loterja państwowa
Warszawa. (PAT.) Ciągnienia 

III klasy 28 Polskiej Państwowej Lo
terii Klasowej rozpocznie się w dn. 14 
hm. o godz. 9. zaś w dniu 15 bm. 1933 t\ 
o godz. 8 z rana, w tym samym lokalu 
również publicznie, wobec komisji 
rządowej w podanym składzie.
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Ameryka w ruchu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Tulsa (Oklahoma) w listopadzie.
Litwinow zaproszony na pogawęd

kę do Białego Domu miał liczne po
wody do sarkastycznej radości. Oto 
Stany Zjednoczone, ta twierdza kapi
talizmu, ulegają, tak radykalnej ewo
lucji, iż jeden z dzienników zapytuje 
dowcipnie: „Czy też bolszewicy zgodzą 
się teraz na uznanie naszego rządu, 
gdyż są oni, w porównaniu z nami, 
konserwatystami ?“.

Nowy Jork zerwał ze systemem 
dwóch partyj i obrał burmistrzem we
terana wojny światowej majora Fio- 
rello La Guardia, z pochodzenia Wło
cha, uchodzącego za radykała. Stałd 
się to oczywiście wbrew woli bankie
rów z Wall Street. Porażka demokraty 
Józefa McKee uważaną jest za zły 
omen dla systemu Roosevelta, który 
się niopatrznie w te lokalne wybo
ry zaangażował. Prezydent Stanów 
jest z wielu stron przedmiotem coraz 
ostrzejszych krytyk.

Wybory burmistrza Nowego Jorku 
stanowiły niejako rewję przed walną 
rozprawą, jaką będzie nadchodząca 
sesja kongresu.

Gdyby Litwinow pojechał na za
chód od Chicago zobaczyłby zmobili
zowaną gwardję narodową oraz chło
pów, powstrzymywanych ostrzem 
bagnetów od zamachów rewolucyj
nych. Tenże sam wysłannik Sowietów 
mógł tydzień temu być świadkiem je
dynego w swoim rodzaju widowiska. 
Do miasta Tulsa, uważanego za nafto
wą stolicę świata, przyjechał generał 
Johnson, prawa ręka Roosevelta, a za
razem cień Barucha. Odśpiewano 
hymn religijny „Naprzód żołnierze 
chrześcijańscy", pastor odmówił mod
litwę, dwóch strażaków w mundurach 
,,â la Maurice Chevalier" z karabinami 
na biało polakierowanemi wniosło 
Sztandar Gwiaździsty, a sam groźny 
generał wygłosił ogniste przemówie
nie zaczerpnięte z Marxa na temat ko
nieczności przesunięcia bogactw do
czesnych z kieszeni posiadających ich 
nadmiar w ręce cierpiących niedosta
tek.

Taniec dolara dalekim jest jeszcze 
od przykładów sowieckich. Nie należy 
jednak zapominać, iż Stany Zjedno
czone przechodziły już kilka inflacyj, 
a dzisiejsza polityka skarbowa nie jest 
eksperymentem nowym. Doświadcze
nia amerykańskie w tej dziedzinie 
zawsze wywołały spekulację, szczegól
nie niebezpieczną dla miejscowej psy- 
chologji, oraz zubożenie klasy robotni
czej przy chwilowej, pozornej zwyżce 
produktów rolnych. O ile jednak rząd 
nie wykaże się poważnymi sukcesami

Odpowiedź, pełna godności, 
na fałszywą denuncjację
Z powodu polegającej na fałszu de- 

nuncjatorskiej zaczepki „Dziennika 
Pozn.“ przesłał <p. Stefan K a ła
ni a j s k i pismu temu następujące 
•sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że wygłosiłem na 
zebraniu delegatów Związku Tow. Ku
pieckich filipikę o „rządach żydowsko- 
masońskich w Polsce“. Natomiast 
prawdą jest, że mówiłem o konieczno
ści współpracy Związku Towarzystw 
Kupieckich, jako organizacji gospodar
czej, ze rządem we wszystkich sprawach 
gospodarczych. Prawdą jest, że mówi
łem: „Obiecuje się kupiectwu korzyści 
materjalne w razie przyłączenia się do 
„sanacji“. Przekonania nasze 
kupić się chce hasłami ma
terjalnemi. Kupiectwo polskie nie- 
tylko korzyściami materjalnemi żyje, 
ale musi także dbać o swoją stro
nę moralną, o swoje sumie
nia. Operowanie argumentem korzy
ści materialnych jest pokrewne mental
ności żydowskiej, obce duszy 
wartościowego kupca .pol
skiego. Kupiectwo nasze nie pój
dzie na lep haseł ideologii 
żydowsko - masońskiej.“

„Nieprawdą jest, „że przed wybora
mi pertraktowałem jeszcze z kołami 
prorządowemi, licząc się z tem, że mo
że „sanacja" w Poznaniu wygra, więc 
lepiej się asekurować". Natomiast, 
wręcz przeciwnie, prawdą jest, że przed
stawiciele oficjalni i nieoficjalni „sa
nacji", bezpośrednio i pośrednio, dąży
li do rozmów zemną, chcąc mnie prze
konać do przejścia względnie do zade
klarowania się na rzecz listy Narodo
wego Bloku Gospodarczego lub listy 
pokrewnej. Nazwiskami i okoliczno
ściami służę publicznie każdej chwili."

/

przed styczniem t. j. waszyngtońskim 
sezonem politycznym to inflacyjny 
prąd może wywrzeć skuteczny, a dale
ko idący nacisk na rząd. Charaktery- 
stycznem jest ustąpienie „konserwa
tywnego" sekretarza skarbu p. Woodi- 
na i przyjście do władzy „radykalne
go“ p. Morgenthau'a. W dziedzinie fi
nansowej odnosi się wrażenie, iż Roo
sevelt i Johnson nie kierują już nawą 
państwową, lecz ograniczają swe wy
siłki do utrzymania zagrożonej przez 
wtasne poczynania równowagi.

Pewne pociągnięcia z zakresu poli
tyki zagranicznej mają większe szanse 
powodzenia. Przedewszystkicm wróć
my do Litwinowa, witanego, nawia
sem mówiąc, z pewnym serwilizmem 
przez prasę. Departament stanu spo
dziewa się, iż przyjazd gościa z Mo-

Wydatki w budżecie na rok 1934-35
Stosowany zwykle przy omawianiu 

budżetu podział wydatków na poszcze
gólne ministerstwa niewiele mówi o 
gospodarce rządu. Obywatel kraju, nie
wtajemniczony w wewnętrzną mecha
nikę zarządu państwa, nie wie, jaki po
winien być wydatek np. na służbę dy
plomatyczną, albo jaki ma zachodzić 
stosunek między wydatkami minister
stwa roluictwa a przemysłu i handlu. 
Oczywiście socjaliści zawsze krytyku
ją, że wyd-aje się za dużo na wojsko i 
policję, a za mało na oświatę i roboty 
publiczne, ludowcy znowu narzekają 
na zbytnią oszczędność w wydatkach 
na reformę rolną, — ale to jest politycz
na ocena budżetu z punktu widzenia 
poszczególnych stronnictw.

Jeśli natomiast chodzi o ocenę go
spodarczą, podział wydatków na mini
sterstwa jest niewystarczający. Pragnąc 
zatem podać bodaj najogólniejszą cha
rakterystykę nowego budżetu na r. 
1934/5 pod względem gospodarczym, za
stosujemy inny podział, wyodrębniając 
w osobne grupy wydatki: osobowe, ad
ministracyjne, rzeczowe i długi. Po
dział ten dotyczyć będzie tylko budżetu 
administracji z wyłączeniem przedsię
biorstw państwowych, monopoli i fun
duszów.

Wydatki budżetu administracji na 
r. 1934/5 wynoszą 2.165 miljonów i dzie
lą się, jak następuje:
1. Wydatki osobowe 1.160 milj.
2. Wydatki administracyjne 128 „
3. Wydatki rzeczowe 656 „
4. Długi 194 „
5. Dopłata do przedsiębiorstw

i funduszów 27 „
W wydatkach osobowych wynoszą:
pensje urzędnicze 853 milj.
emerytury 157 „
renty inwalidzkie 103 „
inne wydatki osobowe 47 „
W tej ostatniej grupie największą 

pozycję stanowią t. zw. dodatki funk
cyjne i lokalne; wynoszą one 22 miljo- 
ny i są przeznaczone przeważnie dla 
policji (10 milionów) i dla urzędników 
skarbowych (5 milj.).

Wydatki administracyjne składają 
się z następujących pozycyj:
podróże służbowe i przesiedl. 22,6 milj. 
środki lokomocji (samochody

i konie) 4,6 „
pomieszczenie urzędów 37,0 „
wydatki biurowe 11,9 „
wydawnictwa 2,1 „
inne wydatki 1,8 „
remont i konserwacja budowli 47,6 „

Jak widzimy, gros tej grupy stano
wią wydaitki budynkowe. Z sumy 84,7 
milj. (pomieszczenie i remont) przypa
da na wojsko 56 miljonów.

Również i w wydatkach rzeczowych 
blisko dwie trzecie (430 milj.) odnoszą 
się do wojska. Zkolei idą: ministerstwo 
spraw wewnętrznych (43 mlij.) i mini-

0 zbliżeniu Polski i Szwecji
W prasie i opinji szwedzkiej coraz 

więcej okazuje się uwagi i zaintereso
wania Polsce i jej znaczeniu gospodar
czemu w rzędzie krajów nadbałtyc
kich. Z okazji 15 rocznicy niepodległo
ści Polski ukazał się w jednem z naj
popularniejszych pism szwedzkich, 
wychodzącem w Göteborgu „Göteborgs 
Handelstidning", bardzo obszerny i 
pochlebny dla kraju naszego artykuł. 
Czytamy w nim:

skwy ochłodzi wojownicze zapędy Ja- 
ponji. W związku z tem flota, skoncen
trowana dotychczas na Oceanie Spo
kojnym otrzymała rozkaz przeniesie
nia operacyj na Atlantyk. Również 
spodziewanym jest odpowiedni efekt 
w Berlinie, gdy układy polityczno- 
handlowe ze Sowietami dojdą do skut
ku. Wreszcie sam sekretarz stanu p. 
Cordell Hull przedsięwziął wyprawę 
po złote runo do Montevideo, gdzie się 
zbiera konferencja pan-amerykańska, 
z której Wuj Sam ma zamiar wyciąg
nąć materjalne korzyści w postaci 
traktatów handlowych.

Na froncie tak wewnętrznym, jak 
i zewnętrznym Ameryka jest w ruchu. 
Prezydent Roosevelt oświadczył, że 
ma równocześnie dwanaście pomy
słów. O ile jedenaście nie da spodzie
wanych wyników spróbuje dwunaste
go. Co się jednak stanie, gdy i dwuna
sty zawiedzie?

JAN DROHOJOWSKI.

sterstwo opieki społecznej (50 milj., w 
tem fundusz bezrobocia 22 milj.).

Jak z powyższego zestawienia wi
dzimy, nowy budżet jest wybitnie per
sonalno - wegetacyjny. Wydatki inwe
stycyjne, pomieszczone w grupie wy
datków rzeczowych, wynoszą zaledwie 
72 miljony. Prócz tego około 50 miljo- 
nów na inwestycje państwowe mieści 
się w budżetach funduszów: drogowego 
i pracy.

Czy w takim budżecie możliwe są 
oszczędności, jeśli z nich wyłączymy 
pensje urzędnicze i wydatki wojskowe?

Owszem, są możliwe, a nawet ko
nieczne. Nie mogąc tu wchodzić w 
szczegóły, wskażemy tylko ogólnie, że 
znaczne oszczędności mogą być doko
nane zarówno w v ydatkach admini
stracyjnych, jak i w rzeczowych. 
Oszczędności w wydatkach osobowych 
byłyby także możliwe, gdyby nie poli
tyka personalna, polegająca na maso- 
wem, przedwczesnem emerytowaniu u- 
rzędników i przyjmowaniu w ich miej
sce nowych.

Oszczędności — takie czy inne — 
okażą się konieczne, bo dochody są pre
liminowane za wysoko, a pomimo za
liczenia do nich wpływu z pożyczki, 
pozostaje jeszcze niepokryty deficyt w 
sumie 48 miljonów. M. K.

Nowomianowani biskupi
Ojciec św. mianował biskupem or

dynariuszem przemyskim ks. biskupa 
Fr. Bardę, oraz sufraganem tej diece
zji ks. prałata W. Tomakę.

Ks. biskup dr. Franciszek Barda, 
urodzony 1890 r. w Mszanie Dolnej die
cezji krakowskiej, został wyświęcony 
w Krakowie 1904. Był rektorem Insty
tutu Papieskiego dla księży Polaków 
w Rzymie, a następnie rektorem semi- 
narjum diecezjalnego w Krakowie. 
Prekonizowany został 10 lipca: 1931 r. 
na biskupa tytularnego Medei i sufra- 
gana przemyskiego, a następnie kon
sekrowany w katedrze przemyskiej 
dnia 30 sierpnia 1931 r. Po śmierci śp. 
ks. biskupa Anatola Nowaka ks. bi
skup Barda został wybrany przez ka
pitułę katedralną na wikarjusza kapi- 
tularnego, czyli zarządcę diecezji.

Ks. prałat dr. Wojciech Tomaka, 
urodzony 1875 roku w Trzebowisku 
pod Rzeszowem, diecezji przemyskiej, 
studja gimnazjalne odbył w Rzeszo
wie, teologję studjował w seminarjum 
w Przemyślu, wyświęcony został w ro
ku 1899. Wyższe studja teologiczne od
był w Rzymie. Po powrocie do kraju 
pełnił obowiązki duszpasterskie jako 
wikarjusz, następnie zostaje profeso
rem prawa kanonicznego w semina
rjum duchownem w Przemyślu, po
czerń katechetą seminarjum państwo
wego nauczycielskiego żeńskiego. W 
roku 1923 otrzymuje kanohję przy ka
tedrze w Przemyślu, na- której po 
dzień dzisiejszy pozostaje. (KAP)

„W okresie piętnastu lat. następu
jących po wojnie, stworzyła Polska z 
panującego w pierwszych czasach cha
osu uporządkowane państwo. Dzisiaj 
praca idzie żywo i składnie we wszyst
kich dziedzinach życia, a przyświeca 
jej wiara w powodzenie. Polska po- 
dźwignęła się finansowo i ekonomicz
nie, a stan jej ogólny polepsza się sta
le. Jako czynnik polityczny odgrywa 
dzisiaj Polska dużą rolę w Europie.“ /

Żołądek, kiszki i przeta; 
materji utrzymują w
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„W historji Szwecji — czytamy da 
lej — odgrywała Polska dużą a czpS| 
bardzo ważną rolę. Wojny prowadź 
ne bezcelowo między obu temi paf 
stwami wyrządziły im dużą krzyw?* 
Szwecja przedsięwzięła wówczas ja 
nie beznadziejną walkę o odepchnij' * 
Polski od morza Dzisiaj zaś ta sani'0 
Szwecja ciągnie duże korzyści z istni!? 
nia wielkiego portu polskiego nad Baf 
tykiem, jakim jest Gdynia. Stosunki 
między światem handlowym Polski * 
naszym zacieśniają się i ożywiają C(f 
raz bardziej. Zgasły i zniknęły „i 
zawsze wszelkie ślady rywalizacji p<? 
litycznej między oboma krajami 
szczerze i otwarcie cieszymy się na wl 
dok wielkich postępów Polski, gdv^ 
wzrost obustronnej wymiany towarów 
i ruchu handlowego przyczynia się do 
wzrostu dobrobytu w Szwecji.“

Artykuł kończy się następującemu 
słowy:

„Doświadczony ciężko przez los na. 
ród polski budował swoje państwo, g<f 
tów zawsze do obrony swoich granic i 
swego bytu państwowego."

W całej prasie szwedzkiej, w szere
gu artykułów wstępnych, poddano 
przyjaznej i życzliwej ocenie zawarcie 
nowego polsko-szwedzkiego traktatu 
handlowego. Podkreślano przytem 
trudności, jakie dzisiaj nastręczają się 
przy zawarciu traktatów handlowych 
między państwami w istniejących cięż, 
kich warunkach ekonomicznych, za- 
znaczając, iż właśnie w tym wypadku, 
przy podpisywaniu umowy polsko- 
szwedzkiej, obie strony okazały jak naj
dalej posuniętą dobrą wolę. Życzenia 
jak największego wzrostu stosunków 
handlowych:między Polską a Szwecją 
towarzyszą ze strony prasy i opinji 
szwedzkwiej wszelkim poczynaniom 
na drodze zacieśnienia węzłów przy, 
jaźni między sąsiedzkiemi państwami.

Niezależnie od spraw gospodarczych 
i handlowych, któremi tak żywo zaj
muje się prasa tutejsza, gdy chodzi o 
stosunki z Polską, poświęca się dużo 
życzliwej uwagi rozwojowi stosunków 
we wszelkich innych dziedzinach. 
Można śmiaio powiedzieć, iż w Szwe
cji, mamy dobrą prasę i dobrą opinję.

E. R.

Od narodowców
i sąsiedztwa

W ostatnich miesiącach ruch naro
dowy na ziemiach zachodnich wszedł 
w bliższy kontakt z żywiołami naro
dowemu w zachodniej połaci b. Króle
stwa, gdzie idea narodowa robi bardzo 
wielkie postępy. Nic też dziwnego, że 
zwycięstwo u nas wyborcze obozu na
rodowego odbiło się w tamtejszej opinji 
publicznej żywem i serdecznem echem.

Od zarządu Stronnictwa Narodowe
go na powiat koniński otrzymujemy 
następującą depeszę:

Do społeczeństwa ziem zachodnich 
Poznań — „Kurjer Poznański“

Stronnictwo Narodowe na powiat ko
niński przesyła wyrazy uznania i ra
dości z odniesionych przy wyborach 
samorządowych w Wielkopolsce i na 
Pomorzu w diniu 26 listopada sukcesów 
i życzy nadal zwycięstwa idei narodo
wej,

Stronnictwo Narodowe 
Zarząd Powiatowy w Koninie

(—) Skotnicki {—) K. Lisiak
prezes sekretarz

Elektryfikacja
Warszawa. (Tel. wł.) Bawiący 

w Warszawie inżynierowie angielscy, 
którzy mają przeprowadzić elektryfika
cję węzła warszawskiego, zainteresowa
li się elektryfikacją kolei z Krakowa do 
Zakopanego. Zwiedzali ją, omawiali 
potrzebę zmian w budowie linji i za kil
ka tygodni mają wnieść gotową ofertę 
na jej elektryfikację. Podobno koszta 
mają opiewać na 15 do 20 milj. zł- (w)

Ognisko Żeńskie 
Związku Ml. Narodowców 

w Poznaniu
aprasza wszystkie swe członkinie na 
¿branie towarzyskie, które odbędzie 
ię w piątek, 8 bm. o godz. 5 po poi na 
alce Stronnictwa Narodowego, św- 
larcin 65. „

zarząd.
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Litwinow o polityce Sowietów
Wywiad x dziennikarzami zagranicznymi przed opuszcze

niem llzymu
Rzym. (PAT). W wywiadzie z 

dziennikarzami zagr. komisarz Litwi- 
nOw mówiąc o celu swego przybycia 
do Rzymu zaznaczył, że chodziło o na
wiązanie bezpośredniego kontaktu i o- 
mówienia z szefem rządu włoskiego 
problemów międzynarodowych, co do 
których Sowiety nie mogą pozostać o- 
bojętne.

Litwinow podkreślił, że wizyta w 
Rzymie dała mu sposobność wyrazić 
peine zadowolenie z istniejących sto
sunków między Sowietami i Włocha
mi, stosunków, których nie ma zamia
ru’ani modyfikować, ani zastępować 
innemi.

Co do sprawy zachowania pokoju 
światowego Litwinow oświadczył, że 
w rozmowach z Mussolinim mógł 
stwierdzić, iż pod tym względem ist
nieje wiele punktów stycznych w po
lityce obu państw.
„Wszystko to — zaznaczył Litwinow 

co stanowi gwarancję pokoju, zgóry 
może liczyć na poparcie rządu sowiec
kiego. Dlatego nie powinien zwolenni
ków i przyjaciół pokoju niepokoić 
fakt, prowadzenia przez rząd sowiecki 
takiej lub innej akcji dyplomatycznej,
nie wyłączając podróży polityków.*•

Tu wspomniał Liwinow o swojem 
wyjeździe do Ameryki podkreślając, 
źe sprawę pokoju poruszył w rozmo
wach z francuskim min. spr. zagr.
Paul Boncourem, z prezydentem St.
Zjedn. Rouseveltem i z Mussolinim.
Podróż Litwinowa łączy się z cało
kształtem romów, które konsolidują 
nie tylko stosunki między Sowietami,
Francją, St. Zjedn. i Włochami, ale 
również łączą się ze sprawą pokoju o-

Gabinet Chautemps kokietuje socjalistów
Paryż. (Teł. wł.) Trudności, wyni

kające z przyjęcia art. 12 programu fi
nansowego rządu (cofnięcie poprzednio 
udzielonych ulg podatkowych) skłoni
ły premjera do zmodyfikowania tego 
artykułu, przyczem uwzględniono 
przeważnie żądania socjalistów. Rząd 
m. i. rezygnuje z podwyższenia podat

Zbrojenia morskie Japonji
Zapowiedź budowy szeregu nowych okrętów, oraz moderni

zacja już istniejących
Paryż. (PAT.) Z Tokio donoszą, 

że ministerstwo marynarki przezna
czyło 431 miljonów jen na budowę w 
ciągu najbliższych 4 lat okrętów prze
widzianych w 2 transzy programu 
morskiego, którego celem jest osią
gnięcie tonażu, odpowiadającego mo
carstwowemu stanowisku Japonji. 
Przewidywana jest przedewszystkiem 
budowa dwóch krążowników po 8 tys. 
500 tonn, dwu awjomatek po 10 tys. 
tonn. 14 torpedowców po 1400 tonn, 4 
łodzi podwodnych po 1900 tonn.

Napaść i rabunek
Warszawa. (Tfel. wł.) Wczoraj 

wieczorem o godz. 20 do sklepu Just- 
mana, składu win i wódek na Starem 
Bródnie, wpadlo S napastników z re
wolwerami, którzy pobili Justmana, 
zrabowali kasę, kilka butelek wódek i 
zbiegli. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) W Wilnie 
wczoraj o godz. 19 na ul. Zawalnej do
konano napadu na urzędnika skarbo
wego, który szed) do urzędu pocztowe
go nr. 10 i niósł w teczce 8 tys. zł. Przy 
wejściu na pocztę dwóch napastników 
uderzyło go z tyłu w giowę, chwycili 
teczkę z pieniędzmi i zaczęli uciekać. 
Naczelnik urzędu i jeden z listonoszów 
wybiegli z biura i wszczęli alarm. Wte
dy napastnicy porzucili teczkę i zbie
gli. (w)

Lekarze i kasa chorych
Warszawa. (Tel. wł.) Rokowa

nia stołecznej kasy chorych z zatrudnio
nymi jej lekarzami w sprawie zawar
cia nowej umowy zbiorowej są prowa
dzone ospale. Kasa chorych nie spieszy 
si? z doprowadzeniem do porozumienia 
ze względu na uprawnienia, jakie jej 
będą przysługiwały wobec lekarzy na 
zasadzie mającej wkrótce wejść w ży
cie ustawy scaleniowej. Głownem ta- 
kiem uprawnieniem jest możność wy
płacenia ubezpieczonym w gotówce 
ekwiwalentu za niedostarczoną pomoc 
lekarską, co może być zastosowane w

gólnego.
Na zapytanie dziennikarzy Litwi

now odpowiedział, że niemieckiego 
min. v. Neuratha widział w czasie 
podróży do St. Zjedn. i że wracają do 
Moskwy będzie przejeżdżał przez Ber
lin, ale nie wie czy się tam zatrzyma.

Na indagację, czy w rozmowie z 
Mussolinim rozważano ewentualność 
pośrednictwa Włoch między Moskwą i 
Berlinem. Litwinow zapytał:

„W jakim celu? Istnieją przecież 
bezpośrednie stosunki między Niemca
mi a Związkiem Sowieckim.“

W sprawie stosunków dyplomatycz
nych Sowietów z Małą Ententą Litwi
now odpowiedział, że Sowiety są goto
we nawiązać takie stosunki ze wszyst- 
kiemi państwami. Z drugiej strony 
Litwinow oświadczył, że w trakcie 
swego pobytu w Rzymie nie miał żad
nego kontaktu z Watykanem. Zresztą, 
jak mówił, w Rosji istnieje rozdział 
kościoła od państwa.

Na zapytanie jednego z dziennika
rzy, czy w trakcie konferencji z Musso
linim poruszył sprawę Watykanu, lub 
Japonji, Litwinow odpowiedział, że 
wszystkie te sprawy były przedmiotem 
rozmów.

Wreszcie zaznaczył w sprawach, 
dotyczących Ligi Narodów, że rząd so
wiecki nie przewiduje swego udziału, 
a co do konferencji rozbrojeniowej i o 
to, w jakim sensie należy interpreto
wać jego słowa, że ta konferencja jest 
trupem, Litwinow stwierdził, że nie 
sądzi, aby wyraz trup miał więcej zna
czeń. Sprawa rozbrojenia nie jest tego 
zdaniem kwestją metody, ale dobrej 
woli i chęci.

ku od cukru.
Gabinet robiąc koncesje na rzecz so

cjalistów przypuszcza, że zajmą oni 
mniej nieprzejednane stanowisko w 
stosunku do art. 6 i 7 przedłużeń rządo
wych — sprawie obniżki uDosażeń u- 
rzędniczych — i że przy głosowaniu 
nad temi artykułami wstrzymają się.

Wszystkie powyższe jednostki są 
przewidziane w traktatach. Japonja 
jednak zamierza zbudować ponadto 
10 kontrtorpedowców, 4 okręty pości
gowe przeciw łodziom podwodnym, 3 
transportowce hydroplanów, 2 okręty- 
cysterny dla przewożenia benzyny, 
wreszcie okręt-atelier. Program mor
ski obejmuje budowę 8 baz dla hydro
planów, ponadto urządzenia żeglugo
we linii okrętowych japońskich będą 
zmodernizowane, kosztem 43 miljonów 
700 tys. jen.

razie zawieszenia pracy przez lekarzy 
kasowych. (w)

Za obrazę sekwestratora
Warszawa. (Tel. wl.) Josek Bąk, 

gdy przybył do mieszkania jego rodzi 
ców sekwestrator podatkowy Hacia, za 
mknął go na trzy kwadranse w wy 
gódce.

Sąd dopatrzył się w tem ubliżenia 
powagi sekwestratora i skazał Bąka na 
6 miesięcy więzienia. (w)

Morderca posterunkowego
Warszawa. (Tel. wl.) Dotych

czasowy pościg za domniemanym mor
dercą posterunkowego Fojcika w Ryb
niku nie dał wyniku. Istnieją poszlaki, 
że Siwiec zbiegł zagranicę. Według po
głosek, Siwiec nadesłał z Knurowa do 
policji w Rybniku kartę pocztową, w 
której grozi, że zamierza jeszcze zgła
dzić 12 posterunkowych. (w)

Niebezpieczne legowisko
Warszawa. (Tel. wł.) Na polach 

hr. Donnersmarka w Nakle na Śląsku 
pożar strawił 2 stogi słomy, pod które- 
mi spało 3 bezrobotnych bezdomnych 
Prawdopodobnie oni zaprószyli ogień. 
Dwóch z nich obudziło się na czas, ale 
trzeci został bardzo ciężko poparzony 
i odwieziono go do szpitala w Tarnow
skich Górach. (w)

B. B. przestał obradować
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem zostały zakończone obrady 
komisji konstytucyjnej B. B., która w 
mieszkaniu posła Sławka ustalała głów
ne wskazania.

Obecnie punkt ciężkości obrad ma 
przejść do Sejmu. (w)

siącami uciekli z Austrji. Zbiegowie 
ci zostali obecnie aresztowani.

W kilka godzin później na austriac
ki urząd celny w Steinpass napadio 20 
nar.-soc., przybyłych z Bawarji i wsrod. 
wielkiej wrzawy obrzuciło budynek 
kamieniami. Straż graniczna austriac
ka i żandarmerja położyły kres eks
cesom.

Koniec biura Wolffa
Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa po

wzięło na wczorajszem walnem zgro
madzeniu uchwałę o rozwiązaniu. 
Równocześnie postanowiono utworzyć 
nową organizację pod firmą „Deut- 
sches Nachrichten Bureau". stów, z 
ograniczoną odpowiedzialnością.

Po wyborach w Hiszpanii
Madryt. (PAT.) Oficjalne wyniki 

wyborów do kortezów przedstawiają 
się następująco: prawica 207 manda
tów, centrum 167, w tem 104 radyka
łów, lewica 99, w tem 58 socjalistów.

Zgon dziennikarza
Parma. (PAT.) Zmarł wybitny 

dziennikarz Memmo Rossi w wieku 51 
lat, przebywający ostatnio w Londy
nie, jako korespondent turyńskiej 
„Gazzetta del Popolo" Rossi byl samo
ukiem i rozpoczął karjerę dziennikar
ską. jako chłopiec do posyłek w redak
cji nacjonalistycznego dziennika „Idea 
Nazionale“.

Kłopoty de Valery
Londyn. (Tel. wł.) Odpowiedź rzą

du londyńskiego na notę de Valery w 
sprawie szeregu postulatów zmierzają
cych do całkowitego odłączenia się 
Irlandji wywołała w łonie rządu du- 
blińskiego duże rozczarowanie.

Według doniesień prasy angielskiej 
de Valera zaniechał zamiaru rozpisa
nia wyborów, gdyż rząd londyński 
przez swą odpowiedź wytrącił mu do
skonały atut wyborczy z ręki.

Kobiece p. w. w Anglji
Londyn. (Tel. wł.) Nowa kobieca 

organizacja przysposobienia wojsko
wego odbyła w londyńskich halach 
centralnych swe pierwsze zebranie.

Twórczyni tej organizacji oraz jej 
komendantka Mary Allen zapowiedzia
ła ćwiczenia w użyciu broni palnej o 
raz z zakresu obrony przeciwgazowej. 
Specjalne oddziały zajmą się nauką pi
lotażu.

Zadaniem organizacji będzie popar
cie władz w razie wojny lub zamieszek 
wewnętrznych.

Łotwa a Sowiety
Moskwa. (PAT.) W Moskwie pod

pisano traktat handlowy pomiędzy 
Łotwą a Z. S. R. R. Ze strony łotew
skiej traktat podpisali: poseł łotewski 
w Moskwie Bilmanis, oraz przybyły 
z Rygi wiceminister spraw zagranicz
nych Munters i dyrektor łotewskiego 
banku państwa Czolinsz. Ze strony 
sowieckiej — członek kolegium komi
sariatu ludowego spraw zagranicz
nych Stomoniakow oraz członkowie 
kolegjum komisarjatu dla nandlu za
granicznego: Dwołajskł i Lorenc. „Za 
Industrjalizacju“ wyraża przekonanie, 
że umowa sowiecko-łotewska pogłębi 
przyjazne stosunki pomiędzy obu kra
jami i będzie sprzyjała konsolidacji 
pokoju na wschodzie Europy. Pismo 
zapewnia, że związek sowiecki zawsze 
dążył do rozwoju stosunków gospodar
czych ze swymi sąsiadami.

Czechosłowacka Nar. Rada 
Obrony Państwa

Praga. (PAT.) Ukonstytuowała 
się Najwyższa Rada Obrony Państwa, 
której stworzenie postanowiono w 
październiku b. r. Przewodniczącym 
Rady jest premjer Malypetr. W skład 
jej wchodzą ministrowie: obrony na
rodowej Bradacz, kolei — Bechynie, 
spraw zagranicznych — Benesz, poczt 
— Franke,, ,handlu — Maouszek oraz 
unifikacji praw msgr. Szramek; jako 
fachowcy z głosem doradczym — na
czelny inspektor armji oraz szef sztabu 
głównego. Do Rady powołani być mo
gą w wypadku potrzeby także i inni 
fachowi doradcy.

Znów zajście graniczne
Wiedeń. (PAT). Ż Salzburga do

noszą urzędowo, że w miejscowości 
granicznej Steinpass na terytorjum 
austrjackiem zjawili się trzej członko
wie oddziałów szturmowych w umun
durowaniu. Strażnicy rozpoznali w 
nich zbiegów, którzy przed kilku mie-

Tow. św. Wincentego a Paulo
Roczne walne zebranie wszystkich 

konferencyj Towarzystwa św. Wincen
tego ń Paulo (mężczyzn) istniejących 
na terytorjum metropolji gnieźnien- 
sko-poztiańskiej odbędzie się 10 grud
nia b. r. o godz. 10.30 w Poznaniu na 
sali koncertowej Domu Katolickiego 
parafji św Marcina (św. Marcin 8a). — 
Na porządku obrad m. i. sprawozda
nie zarządu Rady Wyższej oraz refe
rat ks. dyrektora Gałdyńskiego o re
kolekcjach zamkniętych.

Zebranie poprzedzi msza św. z ka
zaniem. odprawiona o godz. 7,30 w ka
plicy Zakładu św. Józefa (ul. św. Józe
fa nr. 7/8 — tuż przy placu Święto
krzyskim), podczas której przystąpią 
członkowie do Komunji św. Człon
kowie (czynni ,i wspierający/ konfe
rencyj miejscowych zechcą się stawić 
grenijalnie, — konferencje zamiejsco
we zaś przysłać delgacje. Udział sym
patyków wielce pożądany.
Zarząd Rady Wyższej Tow. św. Win

centego a Paulo w Poznaniu
(_) Alojzy Henke (—) Antoni Loster 

sekretarz prezes

Przepowiednia pogody na czwartek!
Przy zmiennem zachmurzeniu wzrost 
mrozu.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.67 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.67 zl- J r, ,

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu nlacil dziś za 1OU 
mk. niem, w dewizach 212.00 zł.
211 00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.86 
do 173.12 zl, gotówką 172.52 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe! i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ó, 6. 12 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy narv*el_Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy. 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 690 tonn par. Poznań . . . 14.75
Żyto 45 tonn par Poznań .... 14,681/2 
Żyto 45 tonn par Poznań . . » 14,65
Owies 375 tonn par. Poznań . . 13,25

Ceny orjentacyjne
Żyto ... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne 
Pszenica . . • ■ 18,25— 18,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . 14,75— 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1 . . 13,50— 13,75 
Jęczmień 675—685 e/1 . . 13,00— 13,25

Usposobienie stalsze.
Owies jednolity ..... 13,00— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% w! work 20,75— 21,00

Usposobienie spokojne 
Mąka iszenna 65% wł work 30,00— 32,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................10,25— 10,75
Otręby pszenne ... 9,50— 10,00
Otręby pszenne (grube) . . 10,50— 11,00
Rzepak zimowy.................. 41,00— 42,00

35,00— 37,00 
15,00— 16,00
14.50— t5,50 
21,00— 24,00 
21,00— 23,00
13.50— 15,50 

170.00—220.00
80.00—110,00 
90,00-110,00 

21
1.25-
1,75—
1.25—
1 75—
1.25-
1,75—
1.25—
1,75—
5,00—
5.50—
6,(0 —
6.50—

19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19,00- 20,00 
23,00— 23,50 
63,00— 57,00

Gorczyca 
Wyka latowa 
Peluszka 
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Seradela
Koniczyna czerwona . . .
Koniczyna biała 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Zięmniaki fahr za kik %
Słoma pszenna luzem . . .

„ pszenna prasowana ,
„ żytnia luzem
„ żytnia prasowana
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow

Siano zwykłe luzem 
Siano zwykle prasowane 
Siano nadnoteckie luzem 
Siano nadnoteckie pras 
Makuch Imany 
Makuch rzepakowy .
Makuch słonecznikowy
Śrut Soja..................
Mak niebieski . . .

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 240 tonn, pszenicy 165 tonn. jęczmie
nia 15 tonn, otrąb żytnich 90 tonn, ziem
niaków fabrycznych 135 tonn.

1,50
2,00
1,50
2,00
1,50
2,00
1,50
2,00
5.25 
6,00
6.25 
7,00
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Zniesienie prohibicji w Ameryce
Żywiołowa radoić w Stanach Ziedawtatnych - Proklamacja 

prezydenta lloosevelta
Waszyngton (PAT.) Prohibicja 

w St. Zjed.n. została zniesiona. Ostatni, 
36 stan Utah ratyfikował jej zniesie
nie.

Wiadomość ogłoszona została w ca
łym kraju z szybkością błyskawicy 
przez radjo i specjalne wydania dzien
ników. Olbrzymie tłumy, zgromadzone 
na ulicach wszystkich większych miast 
powitały tę wiadomość frenetycznemi 
oklaskami.

Londyn. (PAT). Stan Utah, który 
pod naciskiem sekty Mormonów groził 
opóźnieniem kilkugodzinnem ratyfi
kowania ustawy, znoszącej prohibicję, 
aby pokrzyżować uroczyste przygoto
wania w całej Ameryce, w ostatniej 
chwili zmienił swoje postanowienie i 
dokonał ratyfikacji.

W niespełna pół godziny ogłoszona 
została oficjalnie proklamacja o znie
sieniu prohobicji, W Ameryce zapano
wała powszechna radość.

14 lat prohibicji kosztowało Amery
kę 45 549 ofiar ludzkich, zabitych i 
zmarłych w związku z nielegalnym 
handlem napojów wyskokowych. Do
tychczas w więzieniu w Ameryce prze
bywa 3 765 osób, odbywających ciężkie 
kary więzienia za wykroczenie prze
ciwko zniesionej od dzisiaj prohibi
cji.

Waszyngton. (PAT) Prezydent 
Roosevelt ogłosił proklamację, zawia
damiając o zniesieniu prohibicji. Roo
sevelt wzywa obywateli do wspólpracy 
z rządem w dziele przywrócenia peł
nego poszanowania prawa i domaga 
się. aby żaden stan nie udzielał zezwo
leń na utworzenie t. zw. ..Saloons“

„Powinniśmy — kończy Roosevelt 
— usunąć ostatecznie niebezpieczeń
stwo bootlegerów i innych ludzi, odno
szących korzyści kosztem rządu, pra
wa i ładu.**

a nie jednym pudrem osiągnąć można pożądany skutek, bez uszkodzenia 
cery, ponieważ każda właściwość cery wymaga dostosowania odpowiedniego 
preparatu kosmetycznego. Do tłustej naprzykład właściwości cery 
nadaje się wyłącznie D-ra Lustra odtłuszczający puder higieniczny, do 
prawidłowej zaś I suchej D-ra Lustra roślinny puder egzotyczny

Łódzka Ch. D.
W dn. 3 grudnia odbył się w Łodzi 

doroczny zjazd wojewódzki Chrześci
jańskiej Demokracji.

Po dyskusji zjazd uchwalił jedno
myślnie:

a) Uznać mandaty dotychczasowego 
zarządu wojewódzkiego za wygasłe i 
powołać nowy zarząd wojewódzki, w 
skład prezydjum którego weszli pp 
Pawlak. Leśnłewicz, Polcpczuk.

b) Potępić działalność tych człon
ków stronnictwa Ch. D., którzy w o- 
statnich miesiącach działali na szkodę 
ruchu. pi'acując nad jego rozbiciem 
wspólnie z czynnikami „sanacyjnemi“ 
wzamian za nagrody w postaci posad, 
awansów itp.

c) Wykluczyć ze stronnictwa Ch. D. 
pp. Lucjana Dębczyńskiego i Juljana 
Cyrańskiego za oczywistą zdradę ru
chu i rozbijanie go wspólnie z „sana
cją“.

d) Wyrazić całkowitą solidarność z 
dotychczasową polityką naczelnych 
władz stronnictwa, a w szczególności 
prezesa Korfantego, któremu zjazd u- 
chwalił gorąco podziękowanie za pełną 
poświęcenia pracę dla dobra Ojczyzny 
i ruchu chrześcijańsko-spolccznego.

Podczas obrad wdarła się do lokalu 
bojówka „sanacyjna**, złożona z kilku
dziesięciu osób. Banda uzbrojona była 
w pałki i kastety, Lokal został częścio
wo zdemolowany, przyczem w walce z 
bojówkarzami został ranny delegat 
Zduńskiej Woli, p. Sawicki.

Policja zjawiła się w kilka minut 
po napadzie i zjazd rozwiązała.

Jeszcze kłamstwa 
prasy „sanacyjnej“

Wykazaliśmy już na szeregu przykła
dów, jak z gruntu fałszywe były infor
macje, podane przez „Dziennik Po
znański“ i inne pisma „sanacyjne" na 
temat ilości mandatów, uzyskanych 
przez poszczególne ugrupowania w tych 
miastach wielkopolskich, gdzie zgło
szono tylko po jednej liście mieszanej. 
Przytoczyliśmy ścisłe cyfry m. i. z Ko- 
źmińa, Kostrzyna, Margonina, Janow
ca, Borka i Wielenia.

Obecnie donoszą nam z Książa 
(pow. śremski), że ze zgłoszonej tam 
wspólnej listy weszło do nowej rady 
miejskiej 5 przedstawicieli Obozu Na
rodowego, 2 N. P. R-owców i 5 „sana- 
torów“. Według „Dziennika Poznań
skiego“ liczba „sanatorów“ wynosiła —
9, a narodowców tylko 3.

Podobnych fałszów statystycznych 
dopuściła się prasa „sanacyjna" nietyl- 
ko w stosunku do Wielkopolski, ale 
także i w stosunku do Pomorza. Do 
ogólnej liczby mandatów, uzyskanych 
w województwie Pomorskiem przez 
B. B., doliczono również bezceremonial
nie mandaty z miasta Czebska, gdzie 
wszystkie listy opozycyjne były unie
ważnione i gdzie wobec tego kandyda
ci „jedynki" przeszli bez głosowania —

madto zaś mandaty z tych miast, gdzie 
złożono tylko po jednej liście miesza
nej, przyczem kandydatów tych list za
liczono „en bloc” do B B.

Tymczasem sprawa ta wcale nie 
przedstawia się różowo d,!a „sanacji“. 
Mieszane listy zgłoszono w trzech mia
steczkach, położonych w bezpośredniej 
bliskości granicy niemieckiej, a miano
wicie w Radzyniu, Łasinie i Więcborku.

W Łasinie na ogólną liczbę 12 rad
nych weszło do nowej rady miejskiej 
z listy łnicsząnęj,? nąrodowęó^Y, 1 N, 
P. R-owiec i 4 „sanatorów“. Taki Jam 
dokładnie stosunek był w Radzynie.

W Więcborku w nowej radzie miej
skiej przewagę również mają naro
dowcy.

Według prasy „sanacyjnej“ we 
wszystkich tych trzech miastach B. B. 
W. R. „zdobył“ po 12 mandatów, osią
gając „stuprocentowe zwycięstwo"....

Pacjenci
Zakładu Psychiatrycznego 
w Kościanie głosują....
Komitet wyborczy Obozu Narodo

wego w Kościanie wniósł protest prze
ciwko wyborom do rady miejskiej w 
okręgu IV. W uzasadnieniu protestu 
czytamy, co następuje:

„W okręgu wyborczym IV. zostali 
dopisani już po wyłożeniu listy wybor
ców pacjenci Zakładu Psychiatryczne
go w Kościanie. Podstawa, na której 
te osoby zostały umieszczone w spisie 
wyborczym, nio jest nam znana.

„O He je umieszczono z urzędu, by
łoby to niezgodno z regulaminem wy
borczym, ponieważ po wyłożeniu spi
su wyborców zmiany w tym spisie 
mogą być dokonane tylko na podsta
wie wniesionych reklamacyj. Jeżeliby 
natomiast umieszczenie pacjentów 
Zakładu Psychiatrycznego w Kościa
nie nastąpiło na podstawie wniesio
nych reklamacyj, to odnośne decyzje 
okręgowej komisji wyborczej stoją w 
sprzeczności z postanowieniami regu. 
laminu wyborczego, gdyż pacjentom 
Zakładu Psychiatrycznego nie może 
przys.ugiwać prawo wybierania w 
gminie miasta Kościana.

„Jak zostało stwierdzone, wpisani 
dodatkowo do spisu wyborców pacjen
ci, przebywający w Zakładzie Psychia
trycznym w Kościanie, nie są wpisani 
do księgi stałych mieszkańców Kościa
na, a według obowiązujących przepisów 
tylko zaświadczenie, wydane na pod
stawie tej księgi. stwierdzające roczny 
pobyt w mieście, może stanowić do
wód, że danej osobie, pominiętej w 
spisie wyborców, przysługuje prawo 
wyboru do rady miejskiej. Takie za
świadczenie nie było w danym wypad
ku wogóle możliwe, gdyż osoby, prze- 
bywające w Zakładzie Psychiatrycz
nym w Kościanie, są tam tylko czaso
wo umieszczone i nie zamieszkują 
przez cały rok.

„Gdyby natomiast który z tych pa

cjentów istotnie przebywał w Zakła
dzie Psychiatrycznym dłużej aniżeli 
rok, należałoby go uznać za człowie
ka psychicznie chorego. któremu 
nie przysługuje prawo wybierania do 
Sejmu, a lemsamem do rady miej
skiej.“

W konkluzji podpisani zwracają się 
do starosty powiatowego w Kościanie 
o unieważnienie wyborów w okrę
gu IV.

500 protestów 
przeciw wyborom

W mvśl nowej ordynacji wyborczej 
do samorządów wiejskich, przystąpiły 
wydziały powiatowe do rozpatrywania 
protestów, złożonych przeciwko prze
biegowi wyborów gromadzkich. Na te
renie województw, gdzie dotąd te wy
bory zostały przeprowadzone, wpłynęło 
do starostw około 500 takich spraw.

W niektórych miejscowościach na 
skutek uznania słuszności protestów, 
przeprowadzone będą wybory ponowne 
'lak np. w starostwie olkuskiem na sku
tek decyzji wydziału powiatowego od
będą się nowe wybory, wobec unieważ
nienia mandatów w czterech groma
dach. W 10 gromadach na terenie po
wiatu olkuskiego zarządzono przepro
wadzenie dochodzeń dla zbadania pod- 
stawuosci zgłoszonych skarg.

Pracownicy
Samonądu Wojewódzkiwio

W sali sejmikowej Starostwa Kra
jowego w Poznaniu odbyło się czwarte 
roczne walne zgromadzenie delegatów 
związku organizacyj Pracowników Sa
morządu Wojewódzkiego przy udziale 
delegatów wszystkich stowarzyszeń 
związkowych, przedstawicieli bratnich 
organizacyj i gości. Obrady zagaił pre
zes Związku p. B. Dyderski witając 
wszystkich obecnych, poczein przed
stawił w przemówieniu wstępnem fazy 
rozwoju organizacyjnego Związku i 
doniosłość współpracy zrzeszeń Pra
cowników Samorządu Wojewódzkiego. 
Do prezydjum zgromadzenia powołano 
prezesów organizacyj Pomorskiej i 
śląskiej pp, Miąskowskiego i Mięsoka, 
do biura zaś powołano p. Kurka z Po
znania. Pozatem wybrano komisję 
wniosków, w której skład weszli pp. 
Gładyszewski ż Poznania. Stemna zf 
Toru n i a i Szymczak ź R y bn i k a. Je J no- 
myśirtió uchwalono przyjąć ńa człon
ka Związku organizację śląską, t. j. 
Związek Pracowników Śląskich Za
kładów Wojewódzkich w Rybniku.

Zkolei nastąpiły przemówienia 
przedstawicieli władz organizacyj. Po 
przyjęciu protokółu z ostatniego zgro
madzenia delegatów wygłosił sekre
tarz Górecki sprawozdanie z działal
ności Związku za okres sprawozdaw
czy 1933, skarbnik Małecki z gospodar
ki finansowej a przewodniczący ko
misji rewizyjnej Sobociński z rewizyj 
kasowości Związku. Ustępującemu za
rządowi udzielono absolutorium. No
wy zarząd związku wybrano w nastę
pującym składzie: prezes p. Bederski 
Bogdan z Poznania, wiceprezesi pp. 
Zgórecki Jan z Poznania, skarbnik p 
Małecki Antoni z Poznania, zastępca 
sekretarz p Makowski Maksymilian z 
Torunia, zastępca skarbnika p. Szym
czak z Rybnika. Do komisji rewizyjnej 
weszli jako członkowie pp. Sobociń
ski Stefan z Poznania. Mielcarek Flo- 
rjan z Torunia i Furman Wincenty z 
Lublińca, a jako zastępcy Gładyszew
ski Apolinary z Poznania i Łęgowski 
Marceli z Torunia. Jako delegatów do 
rady naczelnej wybrano pp. B. Beder- 
skiego i Morchwickiego z Pozna
nia, oraz Miąskowskiego z Torunia.

DOBRA WARA — czystość surowcó“ 
— tania cena dostępna dla wszystkich —

HADJO
Czwartek, dnia 7 grudnia 1033 r.

Poznań (335 in) godz. 7.00 audycja po
ranna; godz. 11.35 program na dz. bież.; 
godz. 11.40 tr. z Warszawy; godz. 12.05 (W): 
godz. 14.03 notowania giełdy; godz. 15.25 
tr. z Warszawy i Lwowa; godz. 17.50 „Z 
nad krawędzi-, pogadanka Brata Cezarego 
pt. „Refleksy bezrobocia wśród młodzieży": 
godz. 18.00 (Wi; godz. 19.C0 program na dz. 
nasi.; godz. 10.25 - 22.C0 tr. z Warszawy: 
g. 22.00 pogadanka pt. „Tajemnica wzro
stu roślin" - wygi, dr Jan Rzóska; godz. 
22.05 muzyka taneczna; godz. 23.00 (W); go 
dzma 23.05 d. c. muzyki tanecznej.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna: god’. 12.05 melodie rewjowe z 
płyt; godz. 12.35 koncert szkolny z Filhar
monii Warszawskiej, orkiestry pód dyr. 
Wolfstala, T- Luczaj (śpiew) i f. Mayzner 
(prelekcja): godz. 1540 koncert ork. man- 
dolinistów Poczt. Przysp. Wojsk.; godzina 
16.40 „Kobieta w samorządzie miejskim";

Turystyka masowa
Społeczeństwo tworzy pewne wspóln9 

dobru, dostępne dla wszystkich Teatr wy. 
szedł od dawna z książęcych dworów. jjUe. 
niósł się do miasta \V masłach puwstuiy 
jeszcze muzea, gromadzące dz.eta sziuij 
dostępne da« niej tylko bogatym niecena' 
som Współcześnie mamy dwu no«e przy, 
kłady popularnego rozdziulu dóbr Przez 
rudjo (muzyka i nauka dla wszystkich) 
otwarto bramy na świat; szukamy w me„j 
też wzorów pracy i piękna a także wypo
czynku i rozrywki w riajk uli ur<i I riiejszej 
formie. Od lat w tym wypadku pracuje 
u nas z pożytkiem zasłużone Polsk ę To- 
warzystwo Krajoznawcze. Niestrudzone na 
przestrzeni całej Polski wiedzie przeliczne 
wycieczki krajoznawcze Lecz zakres dzia
łalności towarzystwu którego charakter 
jest jednocześnie naukowy, jest nieco ogra
niczony, gdy chodzi o wielkie masy \\o- 
hec nich spełnia swój obowiązek coraz le- 
piej w tym kierunku pracujący „Orbis" 
Mamy podwójny powód cieszyć się z jego' 
Przedewszystkiem dlatego, że się rozwja 
nasza wtasna instytucja podróżnicza, pro
wadzona przez swoich, więc rozumiejących 
r.asze potrzeby i działających z myślą’po. 
żytku ogólnego, a powtóre dl ilego, te 
„ORBIS" właśnie umiał rozwinąć ideę od 
lal krzewioną przez Polskie Towarzystwo 
Krajoznawcze Obrachunek oddziału po. 
znuńskiego „ORBISU" za letni sezon 1933 
bardzo zadawalający odprawa 237 wycie
czek i 12.000 uczestników 22 pielgrzymek 
z 3 000 pątników, 21 pociągów popular
nych z ¡0.000 rozradowanych pasażerów. 
Tern wmrto się poszczycić i to warte po- 
chwały. Pozatem liczne obce wycieczki na 
terenie Poznania i Wielkopolski „ORBIS“ 
miał pod swoją opieką. Początek jest Buk 
najbPższy wschodzi we wszystkiem w do
brych wróżbacli Turystyka nasza też się 
wzmocni i rozwinie. .ORBIS" mus) pod 
każdym względem sprostać sweiu zada
niom a zakres swej pracy rozszerzyć Niech 
to rozpocznie od wiosennej pielgrzymki do 
Ziemi świętej.
zg 20 677 Prof Jan Kilarski.

godz. 18.55 chór Erjana ze Lwowa; godz.
17.25 recital skrzypcowy Leopolda Dwora
kowskiego; godz. 17.5G „Nowiny rolnicze"; 
godz. 18.00 odczyt z cyklu „Polsku Współ
czesna-; godz. 13.20 słuchowisk«»: godzina
19.25 odczyt aktualny, godz. 19.40 wiado
mości sportowe: godz. 19.47 dziennik wie
czorny: godz 20.C0 koncert orkiestry p. ft, 
pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Maria Krzy
wice (sopran): godz. 21.00 „Skrzynka pocz
towa techniczna": godz. 21.15 d. c. koncer
tu; godz. 22X0 muzyka lekka z kaw. „Ga- 
strouoinja’.

Pi; tek, dnia 8 grudnia 1933 1
Poznań (335 m) godz. 9.00 (Warszawa); 

godz 9.54 program na dz. bież : godz. 1C.OO 
tr. z Krakowa i Warszawy; godz. 12.15 aka- 
dcmja morska (tr. z kinoteatru „Słońce''); 
godż. 14.00 skrzynka rolnicza, omówi p. E. 
Ilorak; godz. 14.10 „Weekend" (Dokąd je
chać w święto?): godz. 14.15 (W); godzina
10.30 audycja wokalna T. Prawdzie (so
pran); przy fortepianie prof. Kr. Łukasie- 
wicz; godz. 16.45 — 19X0 tr. z Warszawy; 
godz.. 19,00 program na dz. nast.; godzina
19.30 (W); godz. 19.45 wiadomości bieżące; 
godz. 19.50 (W); godz. 20.30 tr. z Wiednia 
koncertu oruopeiskiego: godz. 21.15 (W); 
godz. 23X0 tr. z Wiednia; muzyka lekka w 
wyk. ork Radja Wiedeńskiego.

Warszawa (1412 m) godz. 9.00 atidycia 
poranna; godz. 10.00 tr. nabożeństwa z 
Krakowa, po nabożeństwie kazanie ze stu
dia z Warszawy: godz. 11.45 muzyka reli
gijna (tr. z Krakowa); godz. 12.15 V koncert 
z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski"; w 
przerwie ok lo godz. 13.00 — 13.12 poga
danka; godz. 14.00 „Odczyt rolniczy": fi- 
dżina 14.15 tańce symfoniczne z płyt; go
dzina 14.50 słuchot isko myśliwskie — „Po
nowa" w oprać, prof. Jana Rostafińskiego; 
godz. 15.20 recital śpiewaczy Scrgjusza Be
non!: godz. 16X0 słuchowisko — rewja dla 
dzieci młodszych pt. „Gdy niósł prezenty 
Miikolaj święty — pióra B. Hertza z ilu
stracją muzyczną Wl. Macury; godz. 18.30 
kwadrans słynnych artystów (Antoni Ru
binstein, z płyt); godz. 10.45 fragment z po
wieści pt. „Wygnańcy Ewy" Tadeusza Ku
dlińskiego: „Ignacy świerszcz" (kwadrans 
literacki): godz. 17.00 odczyt pt. „Fotogra
fia i narciarstwo" — wygi. dr. A. M. Wie
czorek; godz. 17.15 polska muzyka ludowa 
w wyk. ork. ndama Stromberga; godz.aa 
18.00 słuchowisko; godz 18.40 zespół re- 
wellersów „Te cztery"; godz. 19.33 radioty- 
godnik dla młodzieży; godz. 19.50 płyty; 
godz. 20.03 odczyt aktualny; godz. 20.15 po
gadanka muz. prof. St. Niewiadomskiego; 
godz. 20.30 tr z Wic Inia, koncert symfo
niczny; godz 21.25 koncert z Filharmonii 
Warszawskiej; godz. 22.45 tr. z Wiednia; 
koncert muzyki lekkiej; godz. 22.40 win; 
domości s|>ortowe ze wszystkich rozgłośni 
P. R.; godz. 22.50 muzyka taneczna z kaba
retu „Femińa" orki stra 11. Golda.

Młodzież Wszechpolska
Związek AkademSciii

Jutro, w czwartek, o godz. 20 w lo
kalu własnym (św. Marcin 65! odbędzie 
się zebranie ogólne z referatem p. I- 
M a 11 a c li o w s k i e g o, prezesa Mło
dzieży Wszechpolskiej we Lwowie p- L

„tydzi na tle dmicjów^
Obecność członków i kandydatów 

obowiązkowa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Młodzież odpowiada na pytanie: 

vdlaczego należy kupować wyroby krajowe?“
Jedną z dziedzin pracy Związku 

Obrony Przemysłu Polskiego jest akcja 
nrapagandowa wśród młodzieży szkol- 
Lj Dzięki poparciu tej akcji przez 
Kuratorium Okręgu Szkolnego, dzięki 
współpracy nauczycielstwa, oraz nie
strudzonym wysiłkom jej inicjatora, p. 
nrof- Rosenberga z Poznani?., powstało 
na terenie Wielkopolski i Pomorza 
przeszło £00 „szkolnych kół propagan
dy przemysłu polskiego'1.

\V ubiegłym roku Związek Obrony 
przem. Polsk. spowodował Kuratorjum 
do'wy'dania polecenia, aby młodzieży 
szkolnej nauczycielstwo jako temat 
wypracowania zadało pytanie: „Dla
czego należy kupować wyroby krajo
we?WK, Najlepsze wypracowania nade
słano do Poznania. Wybrano z pośród 
nich _ najbardziej na nagrodę zasłu
gujące i oprcmjowano.
° Onegdaj zapoznaliśmy się z pionem 
konkursu. W dwóch wielkich tecz
kach znaleźliśmy stokilkadzicsiąt prac, 
których autorami są uczeni-e « ucz
niowie szkół wielkopolsko-poinorskich. 
Reprezentowane są wszystkie rodzaje 
szkól: powszechne, średnie, seminarja 
nauczycielskie itd.

Widocznie nauczycielstwo nie krę
powało swych wychowanków wymoga
mi odnośnie formy, bo obok wzoro
wych wypracowań (z dyspozycją:
I. Wstęp'1, .11. Temat“, „111. Zakoń

czenie“) znajdujemy wierszyki, kome
dyjki, djaiogi, „listy do koleżanek“, ba! 
odezwy, a nawet,.. obrazki.

Te obrazeczki — to najbardziej 
wzruszające produkty fantazji młodo
cianej! Widzimy niewprawną rączką 
dziecka pastelami wymalowane sceny, 
przedstawiające las dymiących komi
nów fabrycznych po jednej stronie gra
nicy, zaś po stronie polskiej: pustką 
ziejącą warsztaty, przed któremi stoją 
bezrobotni z zaiożonemi rękami. Na 
horyzoncie widać dwa pociągi: jeden, 
długi jak tasiemiec, wiezie towary za
graniczne do Polski: drugi, króciutcń- 
ki wiezie polskie towary eksportowe 
zagranicę.„.

Równie wzruszające są w swej na
iwności niektóre wypracowania dzieci 
szkół powszechnych. Pisze np. taki 
mały chłopczyk z Rogoźna:

„Polak, który wspiera wyroby zagra
niczne, jest pó!obywa*elom. Ne«i wrogowie j 
powiedzą, może nawet na zebraniu Ligi 
Narodćw, że Polacy nic dbają o dobro swe
go kraju..

Pewna znów panieneczka z Chojnic 
odzywa się stanowczo:

„...Dla*ego nie wo’no nam dziś w XX 
wieku myśleć o poezji, która i lak wiele 
miejsca zajmu'e w naszem żvciu (I). Do 
nas młodych należy poważnie myśleć o 
problemach stanowiących podstawę Indu 
zarówno jednostki, jak i całego społe
czeństwa.“

Czasami można mieć wątpliwość, 
czy autorem wypracowania jegt podpi
sane pod niem dziecko. Takiej wątpli
wości nie mieliśmy, czytelne następu
jący „placuszek“ z ortografieznemi ro
dzynkami:

„Wojnę z bolszewikami wvgraliszmy a 
teraz wre gorsza wojna o chleb. życie, zwy- 
cienstwo na polu gospodarczym, a ten na- 
rud, ktury bendzie oszczędzał, wydajne 
pracował a przedewszYstkiem kupował ' 
wyroby tylko krajowe, ten zwycięży.“

Że dziecko jest spostrzegawcze, pil
nie śledzi co się w kolo niego dzieje i ( 
wyciąga nieraz trafne wnioski ze j 
swych obserwacyj, tego dowodzi nastę- j 
Pujący ustęp:

klamą wszystko, co obce i zagranicz
ne?“

Młode nokoicnie nie zna już kultu 
dla cudzozicmczyzny, to też nie dziw
my się, że Anusia ze Swarzędza pisze:

„Ile razy matka, czy kupiec będą na
mawiać nas do kupowania towaru zagra
nicznego. to naszym obowiązkiem będzie 
ich uświadomić, dlaczego należy kupować 
tylko towar wyrabiany w Polsce.“

Rówieśniczka Anusi, mała Janka z 
Chojnic ułożyła zgrabn- dwuwiersz:

„Gdzie kwitnie przemysł krajowy,
Tam duch narodu jest zdrowy.“

Inna znów poetka ... bierzo w obro
nę ministrów, zagadując:

„Kryzys, bracie, gnębi nas,
Więc kres mu położyć — czas.
Sum zapewne to widzisz
I pokryiotuu z ministrów szydzisz.
Lecz cóż on (minister) biedny poradzi,
Głową muru nie rozsadzi..."

Z wypracowań przebrzmiewa nieraz 
nuta smutna. Dijc z nich troska o bied
nych bezrobotnych, która spowodowa
ła jednego z uczniów do obrania sob;e 
za motto — słów Mickiewicza: „Nie 
było szczęścia w domu, bo go nie było 
w ojczyźnio“.

i Uczeń V kiesy gimnazjum śrem- 
■ skiego wychodzi z założenia, że troska 
o rozwój przemysłu krajowego podyk
towana jest „troską o siebie i przyszło 
pokolenia“.

Dwaj inni uczniowie dają dowód że 
rozumieją istotę rozumnej samo

starczalności. Jeden z nich pisze w dy
spozycji:

A. Bezwglęclna zasada samostarczalno- 
ści — jedną z przyczyn światowego kryzy
su ekonomicznego.

B Rozsądnie zaś stosowana — przynie
sie korzyści państwu i społeczeństwu.

Drugi zaś wywodzi:
„Pojęcie snmosfarczałności należy roz

patrywać — życiowo: a więc z zagranicy 
należy przywozić to tylko, czem natura 
nas nie obdarzyła w naszym kraju Polska 
należy do liczby tych szczęśliwych kra
jów. którym bardzo mało brak obcych 
towarów i dlatego u nas idea samostar- 
czalitości powinna być stosowana jak naj
szerzej.“

Zresztą pamiętajmy. — jak kończy 
swe wypracowanie pewien uczeń gi
mnazjum św. Marji Magdaleny. — że 
popieranie wytwórczości krajowej:

„nie jest z naszej strony ani poświęce
niem. ani godnem podziwu aktem patrio
tycznym. lecz prostym obowiązkiem."

Na tern kończymy krótki nasz prze
gląd plonów konkursu szkolnego 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego, 
gratuluąc inicjatorom i wychowaw
com tak pięknych wyników konkursu. 
Zaś młodzieży należy się dużo ser
decznych. dobrych słów za tak liczne 

i dowody zrozumienia idei popierania 
| wytwórczości krajowej.

kiem amerykańskim. Z wyjazdem tvm 
wiążą się nadzieje na wzrosi eksportu Jo 
Stanów Zjednoczonych wyrobów przeury- 
slu spożywczego, szczegółu.e owocowego J 
octowego. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Przedłużenie moratorium we wnętrz- 

nefio w Rumuni». Król podp sal dekret, 
przedłużający moratorium dia z.emsk ch 
i miejskich długów wewnętrzuych w Bu- 
munji do dnia 1 mar,a 1934 r. Mora o- 
rjum to zostało wprowadzone na mocy 
ustawy o konwersji długów z dn.a 14 
kwietnia b r. i obowiązywało do końca 
listopada b. r

(zi Aus(rja nie feęćzle płacić rat pożycz
ki Ligi Narouów. Wskutek sprzeciwu 
czynu.ków nadzorczych austrjackiej po
życzki Ligi Narodćw. zostało wstrzymane 
do r 1914 placenłS rat przez Austrję z ty
tułu t zw. długów żywnościowych. Raty te 
wynoszą 13 milj. szył, rocznie.

Ciężka atletyka
SPORT

Uderzenia krwi fio głowy, ściskanie 
w okolicy serca, brak tchu, uczuctc 
strachu, przeczulenie nerwowe, migre
na, niepokoi i bezsenność mogą być 
łatwo usunięte przez używanie natu
ralne’ wody gorzkiet Frarićlszka-Jćze- 

, la. Zalecana przez lekarzy. Tg C39.

KRONIKA GOSPODARCZA
GIEŁDA PIENIĘŻNA W LISTOPADZIE

Klub atl. sp. „Ztyszko". Treningi odby
wają się regularnie we wtorki i piątki od 
godz. 20 do 21.20 w miejskiej szkole han
dlowej. Kandydatów na członków przyj
muje się podczas treningów. Wewnętrzne 
zawody klubowe w zapasach i dźwiganiu 
ciężarów odbędą się w dniach 12 i 15 b. 
m. (kom).

^ycie organizacyjne
Nadzwyczajne awtne zebranie „Posna- 

njl“ w «prawach statutowych odbędzie się 
8 Inn. o godz. 14 w lokalu p. Jarockiej W 
razie braku wymaganej liczby członków 
zebranie prawomocne odbędzie się_ w dru- 

1 gim terminie bez względu na ilość przy
byłych. (kom)

K. S. „Olimpja“. Roczne walne zebranie 
odbędzie się 12 lun. o godz. 20 w lokalu 
klubowym p. Golimowskiego w domach 
Rzemieślniczych. Na porządku obrad bar
dzo ważne sinawy organizacyjne. W razi© 
nieprzybycia ustawowej liczbv członków, 
po 15-niinutowej przerwie zebranie staj© 
się prawomocne, (kom).

Uwaga giełd światowych zwrócona by
ła w listopadzie przeważnie w s'retię 
spraw amerykańskich. Niepokojące piatii- 
pulacje dolarem oraz dalsze zakupy zima 
wywołały tendencję mocną w New V-.uk u. 
oddziałały natomiast wręcz wlwrednie na 
rynek europejski. Nawiązanie siostttik-.w 
dyplomatycznych U. S. A z Sowietami 
wywarło korzystne wrażenie w c,tl>m 
świecie, oczywiście z wyjątkiem Japot.jt.

Giełdy krajowe nie wykaza'y naogól 
żywszej tendencji, mając przeważnie oblo
ty rńale. dotyczy to również i naszego ryn
ku lokalnego.

Obroty naszej giełdy miejscowej wyno
siły w miesiącu uh. zl 519000 (wobec zl 
594 000 w październiku).

Kursy papierów były naogól utrzyma
ne wzgl. zwyżkowały w niektórych pap.e- 
rach za wyjątkiem 4% proc doi. l.stów 
zast. które wykazały mały snadek.

Pożyczki państwow“ miały stale ten
dencję mocną., przyczem zauważono więk
szy brak me.tcrjalu, zwłaszcza w 5 pr:,c. 
poż. konwers.. klórą notowano 4S% — 48— 
50.— ppnC. również poszukiwano 4 proc, 
premj. dolarowe po —18—47% oraz

I 4 proc poż. inwestycyjną co 101—102 i w 
końcu 3 proc. poż. budowlaną po 38% — 
37% — 33.—.

Z •: pożyczek komunalnych dokonano 
mniejszych obrotów 8 proc oblig. tn Po
znania z 1927 i 1929 r. po stałym kursie 
92 proc

YV papierach lokacyjnych P 7. K do
konano największych obrotów 4'/i proc, 
dolarowemu listami zast. które jak wyżej 
wspomniano uległy malej zniżce w n,»'o- 
wantach po 3? — 38 — 35 pro: (co równa 
sic dawniejszym natowatio.il w ciągu 
miesiąca 21.72 — 22 75 — 17.90 — 19.90 — 
1904 — 1980 proc), .lntomiast 4% proc, 
doi. listy zast. w zlocie utrzymały swe no
towania na 40 proc, i były przeważnie w 
poszukiwaniu zresztą materjal po tym 
kursie jest już wyczerpany. W ększe za n- 
teresowańte zauważone w 4% proc, zloto
wych listach zast. (dawn listach żytnich, 
które zwyżkowały z 36% — 40 procent, 
co odpowiada dawniejszym notowaniom 
5 54 — 8 07. jak również w 4 proc, listach 
zast. kenwert. z 36 — 39% — 38%

Z akcyj bankowych tmotwano j°dynie 
Bank Poiski 78 — 80 — 78. S K.

Dlaczego muchy giną 
przed zimą

A JEŚLI PUDER TO JAKI!
Oczy wiście, . . . .taki, który jest umiejętnie przygotowany 
A wl c n’c za"’i<’,'u szkodliwych składników’.

PUDER HIGIENICZNY M. MALINOWSKIEGO
Warszawa Lab. Chem. Farm., ul. Cbmielna 4

Tg SM

„Ja się nazywam Anna ćwikatowska. j 
Mieszkam w-' Nowym Wiecu, nad granicą 1 
Wolnego miasła Gdańska. Często widzia
łem, jak rolnicy wozili ziemniaki, drób, 
jajka, masło do Gdańska na targ, a przy
wozili stamtąd innv towar. Aż tu naraź 
zaczęto pobierać od nich wysokie opłaty 
za towar polski i prawdę wszyscy przesta
li wywozić. Takie opłaty nazywają clo. 
Gdańszczanie nie chcą naszego towaru, 
więc i mv nie możemy ich towaru nrti żą
dać, ani kupować i to należy pamiętać:“

Jakaś mała kokietka z Pomorza ku
piła sobie flakonik perfumy. Towar 
Pochodzi! ze znanej fabryki poznań
skiej, lecz widniała na nim marka (ety
kieta) francuska. „Dlaczego? — pyta ,
hasza panienka, dlaczego staje się re- i

PODATKI I OPŁATY
(p) Wcżne fila rclnlków. W nr. 94 

„Dziennika Ustaw" ukazało się rozporzą
dzenie ministra rolnictwa, obniżające o- 
płaty w postępowaniu przed powiatowemi 
«rzędami reziemczctni z 1% proc, war
tości przedmiotu postępowania na ,/t proc, 
w tych wszystkich wypadkach, w których 
drobny rolnik ponownie wnosi sprawę.roz
patrzoną już na podstawie poprzednio o- 
bowiazującogo rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 23 sierpnia 1922 r. 
Jak wiadomo, rozporządzenie to pozwala
ło na obniżenie odsetek do 0 proc, w sto
sunku rocznym i nn rozkładanie riiugoW 
na okres lat 3. przyczem opłaty były \vy- 
&qkie i wynosiły od 2—3 proc, wartości 
przedmiotu postępowania. Ponieważ nowa 
ustawa o urzędu;h rozjemczych z dnia 
28 maren 1933 r. pozwala na udzielanie 
większych ulg, gdyż przewiduje okres ka- 
roncyjny dla spłaty sum kapitałowych na 
okres 2 lat, możność rozkładania długów 
na okres do lat 7 i obniżenie odselek do 
4% proc., ustawodawca uprawni! rolttików 
do ponownego wnoszenia do urzędów roz
jemczych spraw już rozpatrzonych przez 
dawniejsze urzędy rozjemcze, ażeby ułat
wić drobnym rolnikom skorzystanie z 
większych ulg, minister obniżył w tych 
wypadkach opłaty. Ponadto omawiane

rozporządzenie pozwala urzędom ograni
czyć opłaty wnoszone przez drobnych rol
ników do z! 100, podczas gdy urzędy roz
jemcze mogły zwalniać od opłat dopiero 
powyżej zl 2Ó0.

Z KRAJU
(k) Zmniejszenie eksportu gęsi z Wici- 

fcopolr-ki i Pomorza. W sezonie obeenrm 
poznańscy eksporterzy gęsi napotka.’ się 
na rynku niemieckim z oslrą konk n''tl
eją ze strony I.itwy i Węgier. posiaJs.ą- 
cych niższe stawki celne, co utrudnia kal
kulację cen eksporterom polskim, powo
dując jednocześnie zmniejszenie wywozu 
gęsi z Polski. (AZ)

(k) Zastój w {jO-zclnicłwic. Gorzeli’,e, 
które w tym roku mają naogól b. maty 
kontyngent (średnio na gorzelnie i'1—12 
tys. litrów), przeważnie nie zostały jeszrze 
uruchomione i mimo braku zbytu na 
ziemniaki, wielu właścicieli gorzelń, zasia- 
nawia sie czy gorzelnie uruchomić. a-'yż 
przy tak małym kontyngencie kalku'ac.,a 
odpędu spirytusowego przedstawia się b. 
niekorzystnie. (AZ)

(k) Wyjazd przefstaw:c?cla handlowe- 
Bo z Poznania fio Stanów Zjcfinoczonyth.
Z ramtenia szeregu firm poznańskich wy
jechał ostatnio do Stanów Zjednocz, p W. 
Wusza, Polak, doskonale obeznany z rj n-

Do „zwierząt“ domowych należą, 
niestety, także i muchy. Na szczęście 
jest to tylko plaga sezonowa. Dokucza
ją nam latem, przed zimą zn'ka ą bez 
śladu. Co się z niemi dzieje? Pod je
sień widujemy nieraz siedzące na ścia
nie muchy, dziwnie ocieżate i nieru
chome. Przyjrzawszy sic im doktad« 
niej, widzimy, że ciało ich jest jak gdy
by rozdęte, pokryte białawym pyłkiem. 
Uczeni wyjaśnili, że pyłek ten. to na- 
siantiiki pewnego grzybka, który roz
wija się w ciele muchy, aż stoczy cal© 
jej wnętrze, skulkiem czego mucha gi
nie. Toczona owym grzybkiem mucha 
zaraża inne, a zaraza ta szerzy się 
nadzwyczaj szybko. Ciekawy o tern, 
artykuł, ilustrowany kiłku zdjęciami,, 
znajdą Czytelnicy w ostatnim (50) nu
merze „Ilustracji Polskiej“. Ten sam. 
numer przynosi pomysłowo ilustrowa
ny feljcton o świetnej szarży pod So~ 
mosierą. której 125 rocznica minęła w 
dniu 30 listopada. Bogatą treść piękne
go numeru uzupełnia feljeton wybitnej 
poetki rumuńskiej, Duszy Czary, p t. 
„Gdzie bijo serce Rumunii mnóstwo 
zdjęć aktualnych z kraju i zagranicy, 
dalszy ciąg sensacyjnego reportażu o 
zamachu s&rajewskim, odcinek powie
ści Ossendowskiego, mody, humor,
strona młodzieży, rozrywki umysłowa 

1 i t. d.

natowatio.il
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KALENDARZYK
Środa, 6 grudnia 1933.

Słońce: wschód 7,46 — zachód 15.41 — 
długość dnia 7 godzin 55 min.

Księżyc: wschód 19,31 - zachód 11,11 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 3 st. Cels. — 
Pochmurno. — Wiatr zachodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 756 mm. — W ub. dobie tern 
peratura najwyższa minus 4 st. Cels 
najniższa minus 15 st Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś minus 0,62 m

Kai. slow.: Mikołaj B. i W. — jutro Am 
broży B. i W.

Kai. slow.: Jarogniew — jutro Ludomyśl.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sąd doraźny nad „Krwawym Kaskiem”

Proces przeciwko mordercy śp. O- 
Brodowskiej i jej synka Stasia, Kazi- 
mierzowi Łabędziewiczowi, znanemu 

poznańskim święcie przestępców

Akt oskarżenia gotowy
pod mianem „Krwawego Kazka", od
będzie w przyszłym tygodniu. Odpo
wiedni akt oskarżenia wygotuje je
szcze w ciągu bieżącego tygodnia p.

l POZNANIA
— • Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw.

w Poznaniu komunikuje, iż dniem 15 
maja 1934 r. wejdzie w życie nowy roz
kład jazdy. Celem wysłuchania, omówie
nia i ewentl. uwzględnienia życzeń i 
wniosków tyczących ruchu pasażerskiego 
tutejszej Dyrekcji, uprasza się o delego
wanie kompetentnych przedstawicieli na 
wspólną konferencję, która odbędzie się 
w czwartek dnia 28 grudnia rb. o godzi
nie 10 w gmachu Dyrekcji Okr. Kolei 
Państw w Poznaniu w sali konferencyj
nej na I. piętrze. Bilety wolnej jazdy na 
powyższą konferencję delegatom nie przy
sługują.

— ' Motocykl porzucony przez złodziei.
P• kpt. Kiewnarskiemu z Poznania (ulica 
Emiljj Sczanieckiej 1). skradziono w nocy 
na wtorek motocykl z garażu, wartości 
2500 zł. Złodzieje porzucili jednak moto
cykl w krzakach przy ul. Krauthofera. 
gdzie go znaleziono, (ki)

— * Kradzież płotu i drzewek owoco
wych. P. Stanisławowi Jarockiemu, cho
rążemu 7 baonu saperów, skradziono z 
jego parceli przy ul. Swoboda opłotowa- 
nie, składające się z drucianej siatki dłu
gości 100 mtr. i 2 drzewka owocowe, (ki)

— ' Aresztowania. W gmachu P. K. O 
przy ul. Dąbrowskiego ujęto notorycznego 
złodzieja kieszonkowego Ludwika Jaro
sza z Radomyśla Wielkiego, który obser
wował klientów, podejmujących większe 
kwoty pieniędzy. Jarosza, który jest już 
15 razy notowany za kradzieże kieszon 
kowe w różnych miastach Polski, ponad 
to rejestrowany jest również przez policję 
wolnego miasta Gdańska, osadzono w are
szcie policyjnym.

Za oszukańczy hazard w 3 karty ujęła 
policja Stanisława Galasińskiego (Gru- 
dzieniec 10) i Czesława Kołodzieja (uliea 
Mączna 3 a). — Za kradzież kieszonkową 
ujęto Żyda łódzkiego Hilera Tropa, (ki)

— * Rozbicie szyty. W mieszkaniu p. 
Stefana Tanasia (ul. Wielka 9) rozbili nie
znani sprawcy szybę okna, na wysokości 
drugiego piętra. P. Tanaś został zranio
ny odłamkiem rozbitej szyby, (ki)

— * Z targu. Dnia 6 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3,00—3,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.40— 3 6n zl: 1 kg twaroizm O.tjir—t)8i> zl: 
za litr śmietany 1,40—160 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1,60—1.90 
zł; wapnowanych 1,30—1,40 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,70—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2 20 
zł; wieprzowiny 1.20—1.60 zl; wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1,20—1.80 zl; koziny 
1,00—1,20 zl; skopowiny 1,30—1,60 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
do 3 00 zł; kaczka 2.00—3.50 zł: gęś 4.00 do 
9,00 zł; para gołębi 1,00—1,20 zł; indyk 350 
do 6.00 zl; perlica 2.30—3.00 zł: królik l.tP 
do 1.25 zł; zając 2,50—3,25 zł; bażant 1,80 
do 2,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
S0 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy;
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr;
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40-50 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 250—2,40 
zł; okonia 1.40—2,00 zł; lina 2,20—2.40 zl; 
suma 2,60—3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zl;
1 kg. białych ryb 0.60—1,20 zł; 1 kg. san
dacza 3,60—4,00 zł; 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg. karpia 2,20—2,40 zł; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60-2,40 zł; jabłek 0,40—1,00 zł; 1 kg 
borówek (brusznic) 1.00—120 zl: 1 ks 
gruszek 0 40—1.00 zl: 1 kg orzechów wio 
skich 2.40—3,00 zł; laskowych 2,40 zł.

Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. 
Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

l POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Z posiedzenia rady miej

skiej). Na sobotniem posiedzeniu rady 
miejskiej przyjęto i zatwierdzono zamkmę- 
eie roczne budżetu za rok obrachunkowy 
1932^33. Jako drugi punkt porządku obrad 
uchwalono nowe regulaminy targowe. 
Pozostawiono wolną konkurencję wszel
kich artykułów na targu z wyjąikiem 
sprzedaży kawy i herbaty. Przeniesiono 
tylko miejsca sprzedaży poszczególnych 
artykułów. Sprzedaż nabiału i drobiu

Ze względu na to, że w roku bieżą
cym wigilja Bożego Narodzenia przy
pada na niedzielę, 24 grudnia, niedziela 
przedświąteczna, zwana powszechnie 
„niedzielą złotą“ przypada na dzień
17 bm. W niedzielę tę składy w Po
znaniu otwarte być mogą od godz. 13 
do 18. W ciągu dni następnych, t. j. od
18 do 22 bm., godziny hnadlu przedłu
żone zostają o dwie godziny, jednakże 
nie dłużej jak do godz. 21, zaś w sobotę, 
23 bm„ tylko do godz. 18-tej.

W związku ze zbliżającemi się świę

Złota niedziela
tami Bożego Narodzenia należy się spo
dziewać w handlu pewnego ożywienia. 
Sądzimy, że nie potrzebujemy przypo
minać wszystkim, że nie tylko w inte
resie społecznym czy narodowym, ale 
w interesie własnym leży czynienie za
kupów u kupców Polaków i chrześci
jan.

Niechaj tym razem hasło „Swój do 
swego* stanie się nietylko hasłem, lecz 
naprawdę czynem, który wykaże raz je
szcze dojrzałość narodową i społeczną 
obywatelstwa ziem zachodnich.

prok. MIsiurewicz.
V/ związku z sprawą aresztowania 

Łabędziewicza otrzymujemy od dyrek. 
cji kolei w Poznaniu następujące pi. 
smo.

W części prasy poznańskiej ukaza. 
la się notatka, że podejrzany o mOr. 
derstwo Marji i Stanisława Ogrodow. 
skich — Kazimierz Łabędziewicz za. 
trndniony byl ostatnio w Głównych 
Warsztatach Kolejowych I kl. w Po. 
znaniu.

Wobec nieścisłości powyższe] In. 
formacji Dyrekcja Okręgowa Kolei 
Państwowych stwierdza, że Kazimierz 
Łabendziewicz nigdy nie był pracow. 
nikiem P. K. P.

przeniesiono na pi. Garncarski, wyroby 
piekarskie, rzeźnickie. towary kramne. 
krótkie i dewocjonalne na stronę po
łudniową rynku, wyroby pantoflarskie 
i inne piody surowe na stronę wschodnią, 
zboże, kartofle i t. p. na stronę zachodu.ą 
i północną. Wyroby bednarskie stolar
skie, powroźnicze i blacharskie na pi. 
Opata Reszki, świnie na targowisku Dni 
targu i godziny pozostawiono bez zmiany.

Ponieważ było to prawdopodobnie 
ostatnie posiedzenie starej rady miejsk ej, 
p burmistrz Holland D-dziękował radnym 
za współpracę.

(Z urzędu sianu cywilnego). W listo
padzie zapisano w księgach urzędu stanu 
cywilnego 14 urodzeń, 3 zgony 10 ślubów.

(Dzień Ubogich). Starań,em Tow. 
Pań św. Wincentego A Paulo odbył się w 
ub. niedzielę Dzień Ubogich. Rano odpra
wione zostało okolicznościowe nalto- 
żeństwo, poczem odbyło się w sali Domu 
Parafjainego wspólne śniadanie z udzia
łem 150 ubogich, a wieczorem odegrano 
na rzecz ubogich sztuczkę p. t. Dla Chry
stusa w wykonaniu Młodycl Polek.

(10-lecie Stów. Dzieci Marii). W nadcho
dzący piątek obchodzi miejscowe Slow. 
Dzieci Marji 10-lecie istnienia. Wieczo
rem odbędzie się wieczornica w sali Do
mu Parafjainego.

(Z cechu piekarskiego). Wolny cech pie
karski na miasto Buk i Opalenicę z siedzi
bą w Buku urządza w najbliższy piątek 
uroczystość poświęcenia sztandaru.

(Otwarcie ogniska S. M. P.) W ubiegłą 
niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie 
ogniska SMP. w b. szkole żydowskiej. O- 
gnisko otwarte będzie w porze zimowej 
codziennie wieczorem a w niedziele po po
łudniu.

— * CZEMPIŃ. (Bójka.) W ub. sobotę 
podczas zabawy czempińskiego Klubu 
Sportowego wszczęli bójkę członkowie tu
tejszego Legjonu Młodych, w wyniku któ
rej poturbowano dość poważnie p. Szcze
paniaka.

— (Święto ubogich.) W ub. niedzielę 
odbyło się Święto ubogich zorganizowane 
przez Panie św. Wincentego A Paulo.

— (Tydzień Książki.) Tutejsza czytel
nia ludowa zorganizowała wystawę ksią
żek polskich autorów w sali parafjainej. 
W ub. niedzielę po południu odbyła się 
uroczysta akademja, na której ks. dziekan 
Kuszczyński wygłosił aktualny referat.

— * INOWROCŁAW. (Nieszczęśliwy 
wypadek.) Podczas przenoszenia regałów 
z narzędziami w elektrowni miejskiej zo
stał przygnieciony do muru tak nieszczę
śliwie Marcin Staszak, że doznał on przy- 
gniccienia klatki piersiowej oraz ogólnych 
kontuzyj. Ofiarę nieszczęśliwego wypad
ku odstawiono do szpitala. Stan jego jest 
dość niebezpieczny.

— * Pleszew. (Z Tow. Przemysłowców). 
W ub. niedzielę obchodziło tutejsze Tow. 
Przemysłowców 64-lecie istnienia, połą
czone z uroczystością obchodu 250-rocznicy 
odsieczy Wiednia. Z tej okazji uroczysto
ściowe nabożeństwo odprawił ks. prał. 
Niesiołowski. Wieczorem w sali posie
dzeń odbyła się wieczornica, na której zaj
mujący i bardzo treściwy referat o czy
nach króla Sobieskiego wygłosił p dr. 
Biaiasik.

(Przedstawienie). Katol. Tow. Robotn. 
Polskich urządziło 3 grudnia, w sali Bursy 
Bractwa Kurkowego przedstawienie p. t. 
Macocha. Czysty zysk przeznaczono na 
gwiazdkę dla biednych dzieci członków 
towarzystwa.

(Kręgiarze przy pracy). Ruchliwy Klub 
Kręgiarzy Potentia urządził w ubiegłą 
niedzielę w kręgielni Bursy Bractwa Kur
kowego wielkie kręglowe kudanie i cenne 
nagrody. Nagrody zdobyli pp. Czerniak

Stan, Dymała Frań., Roszak Cz., Wejch- 
man Miecz, Radomski Ant., Zychlewicz, 
Lis, Młynarz i Kosmowski.

(Dzień Ubogich). Zgodnie z odezwą J. 
E ks. Kardynała Hlonda zorganizowało 
tutejsze Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego A Paulo Dzień Ubogich. Przed 
południem odbyia się kwesta uliczna, wie
czorem zaś w sali p. Marciniaka uroczysta 
akademja.

— KĘPNO. (15-lccie Niepodległości.) 
Uroczystości związane z 15 leciem odzy
skania niepodległości rozpoczęły się w 

piątek wieczorem capstrzykiem i akade- 
mją w szkole powszechnej. W sobotę 
uroczystą mszę św. odprawił ks dziekan 
Nowacki. Po nabożeństwie przeszedł uli
cami miasta pochód, który się rozwiązał 
po odbyciu defilady. Wieczorem odbyła 
się w auli gimnazjalnej akademja z re- 
feratem ks. wik Babskiego.

— (Kradzież rowerów.) P. Pawelczy
kowi. nauczycielowi z Trębaczowa, skra
dziono w ciągu ostatnich 10 dni 2 rowe
ry. Sprawców dotąd nie ujęto.
.;— * NAKŁO. (Osobiste.) P. tnż. Kur

piński, nadleśniczy państwowy w Nakle, 
otrzymał srebrny Krzyż Zasługi za pracę 
w leśnictwie.

— (Kradzieże) W ostatnim czasie 
dokonano licznych kradzieży świń. Go- 
spodarzowj Felminowi z Paterka zabrali 
złodzieje półcentnarową świnię, którą za
raz w pobliżu zarżnęli. W Dębowo- 
Gminie nawiedzili złodzieje gospodarza 
Nowakowskiego, kradnąc mu świnię tu 
czoną. 4 tuczone gęsi i 10 kur. Gospoda 
rzowi Kolarskiemu w Weronice skra
dziono również półtoracentnarową śwt

— ’ NOWE MIASTO n. W. (Osobiste.) 
Sekretarz wójtostwa p Adam Przywarski 
wyjechał do Poznania na 4-miesięczny 
kurs samorządowy. Funkcje sekretarza 
w czasie tym pełnić będzie p. Józef Chudy 
I. pomocnik.

— (Ważne dla pp. handlarzy i właści
cieli zwierząt.) Tutejsze Starostwo Po
wiatowe ogłasza zarządzenie dotyczące 
zaopatrywania zwierząt w świadectwa 
pochodzenia, według którego posiadacze 
zwierząt winni zaopatrywać zwierzęta 
jak: konie, bydło rogate, świnie, owce, 
kozy i drób, jeżeli są w posiadaniu osób 
handlujących zwierzętami. lub dostar
czane są na stacje kolejowe do załadowa
nia. sprzedawane do rzeźni celem uboju, 
na targi, jarmarki, przetargi, pokazy, jak 
również komisjom remontowym. Dowo
dy tożsamości wydane przez organa woj 
skowe, zastępują świadectwa miejsca po
chodzenia. Za egzemplarz świadectwa 
pochodzenia dozwolono pobierać wysta- 
wicielom opłatę w kwocie 10 groszy.

— * OSTRÓW. (Wzniosła urooczystość 
introdukcji nowego proboszcza.) W ub. 
niedzielę odbyła się tu uroczysta intro
dukcja nowego proboszcza parnfji ostrow
skiej ks. kanonika Ludwika Jarosza. W 
uroczystym ze sztandarami pochodzie, 
wprowadzono procesjonalnie z probo
stwa do kościooła nowego proboszcza w o- 
toczeniu miejscowego i zamiejscowego 
duchowieństwa. U wrót świątyni, za
stępca oatrona p. Komandor Jankowski 
wręczył klucze od kościoła ks. infułatowi 
Rucińskiemu z Poznania, a ten znów no
wemu ks. proboszczowi. Po wkroczeniu 
procesji do kościoła przemówił niezwy
kle serdecznie i podniośle od ołtarza ks. 
infułat Ruciński do nowego proboszcza, 
wprowadzając go w imieniu władzy du
chownej w urząd proboszcza Odpowie
dział ks. kanonik proboszcz Jarosz, ślubu
jąc władzy przełożonej i parafianom speł
nić swe różne _ obowiązki jak najlepiej, 
zarazem w asyście celebrował uroczystą 
sumę. Piękna kazanie okolicznościowe-

wygłosił ks. prałat Prądzyński z Pozna
nia. Śpiew wykonał chór kościelny. p<> 
nabożeństwie odprowadzono ks probo
szcza w procesji na probostwo, gdzie pa- 
rafjanie, dzieci i młodzież owacyjnie eo 
witali, składając mu życzenia. Piękna i 
słoneczna pogoda sprzyjała tak podnio
słej uroczystości. Olbrzymi kościół nie 
mógł pomieścić wszystkich parafjan.

Na zakończenie tej uroczystości odbyło 
się na probostwie przyjęcie. Szereg prze
mówień zapocątkował ks. infułat Ruciń
ski, a imieniem władzy państwowej 
przemawia! p. starosta Ebbert. Za księ. 
cia patrona. Akcję Katolicką i dozor ko
ścielny. przemówił p. komandor Jankow
ski, dalej imieniem księży dekannlnych 
ks. dziekan Piszczygtowa oraz pułk. Wal
czak. burmistrz Cegiełka i inni Odpowie- 
dział mocno i serdecznie — w nadziei by 
te liczne życzenia istotnie spełniły się — 
ks kanonik Jarosz. Na tem oficjalna 
część dobiegła końca.

Na uroczystość introdukcji przvbvii 
oprócz wyżej wymienionych dostojników 
kościelnych — ks. kanonik Szulc z By
dgoszczy. ks. radca Putz i ks. dyr. Ko
złowski z Poznania oraz księża z dekana
tu Do życzeń, składanych wielebnemu 
ks. kanonikowi proboszczowi .Jaroszowi z 
okazji jego zaślubili z parafią dolacza 
się i redakcja naszego pisma, życząc mu, 
by rządy jego parnfją ostrowską były 
szczęśliwe i długotrwale.

— (Wystawa) Miejscowe Katolickie 
Kolo Pań (dawniej Czytelnia Kobiet' u- 
iządza wystawę artystycznych prac ko
biecych. Otwarcie wystawy nastąpi dnia 
8 grudnia.

— * ROGOŹNO. (Z sali sądowej). Pod
czas rozpraw karnych odbytych w zeszły 
czwartek, sąd skazał Wesołowskiego Ste
fana z Dziewczęcej Strugi za kradzież 
skrzypiec i gitary na szkodę wędrownego 
grajka niejakiego Kampy z Gniewkowa, 
na 6 miesięcy więzienia. — Przybyszew
skiego Jana z Rogoźna za paserstwo 
i pouczanie pozbycia się skradzionych 
przedmiotów na 6 miesięcy więzienia bez 
zawieszenia, czyli łącznie z poprzednio ua- 
łożonemi karami, na 8 miesięcy więzienia 
oraz koszty postępowania. Nadmienieć 
należy, że P. jest członkiem Zw. Strze
leckiego.

— B. urzędnika kolej. J. Lembicza 2 
Nienawisowa skazano za kradzież własno
ści państwowej (drut telefoniczny) na ty
dzień aresztu z zawieszeniem kary na 2 
lata i ponoszenie kosztów postępowań,a. 
Nowalda z Rogoźna za pobice Konstancji 
Radomskiej na ponoszenie kosztów postę
powania i 10 zl grzywny.

(Tydzień Polskiej Książki). W ramach 
tygodnia książki polskiej odbyia się w 
mieście naszem dwudniowa wystawa 
książki w szkole powszechnej przy ul. 
Kotlarskiej. Publiczność objawiała wiel
kie zainteresowanie eksponatami.

(Nieszczęśliwy wypadek). Przed kilku 
dniami zdarzył się w zagrodzie rolnika 
Kaźmierczaka nieszczęśliwy wypadek. 
Mianowicie podczas młócenia, tryby ma
szyny zmiażdżyły parobkowi rękę.

(Akademja). Tow. Tomasza Zana przy 
tutejszem gimnazjum, z okazji 50-lecia 
Ogniem i Mieczem w ramach tygodnia 
Polskiej Książki urządziło w sali hotelu 
polskiego wspaniałą akademję, na ktćirej 
przemawiał p. prof. Grochowski, a prócz 
tego były deklamacje, recytacje oraz na
der udany występ wychowanek zakładu.

(Występ mandolinistów). W ubiegłą 
niedzielę w sali hotelu Centralnego odbył 
się doskonały występ klubu mandolini
stów im. Chopina. Odegrano szereg man
dolinowych utworów, przyjętych przez pu
bliczność oklaskami.

—‘ SKOKI. (Wiadomości parafialne), 
Odpust św. Barbary w Skokach odbędzie 
się w przyszłą niedzielę, 10. b. m, w so
botę uroczyste nieszpory o godz. 19, w nie
dzielę zaś o godz. 8 jutrznia z wystawie
niem Najśw. Sakramentu. Suma z pro
cesją o godz 11,39
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(Z życia kat. robotników). 3. b. m. od
było Się w sali p. Pieczyńskiego zebranie 
To"' Katol. Robotników Polskich. Obrady 
,aeail prezes p. Kwietniewski. Treściwy 
referat wygłosił ks. prób. Namysłowski. 
Kastępnie uchwalono przystąpić do Zw. 
Katol- Robotników Polskich.
' (przedstawienie). Katol. Tow. Robot, 
polskich w' Skokach wystawia 10. b m. 
w sali P- Glinkiewicza. dramat religijny 
p t. Ścięcie św. Barbary. Początek o godz- 
¡3 wieczorem.

_ » WOLSZTYN. (Włamania.) W o-
statnim czasie mnożą się w mieście i oko- 
¡¡cy kradzieże i przemyt. Z mieszkania p. 
prof- Strzeleckiego za pomocą włamania 
skradziono garderobę raz 200 zł gotówki.
W Rostarzewie włamano się do Strzelnicy 
j skradziono towarów za około 100 zl. W 
tym samym czasie '■kradziona p. Dudzia
kowi. handlarzowi owocu w Rostarzewie, 
za 250 zł owocu stołowego.

— * ZBĄSZYN. (Podziemia kościelne 
odnowione.) Staraniem proboszcza ks. 
dziekana Plotki uporządkowano wreszcie 
podziemia kościoła parafjalnego Leżą 
tam zwłoki zasłużonych osób i fundato
rów kościoła. Ponadto spoczywają w 
podziemiach szczątki proboszczów i du
chownych miejscowego kościoła. Od ro
ku 1889 nie chowa się już nikogo w pod
ziemiach. Obecnie można je zwiedzać za 
opłatą 50 gr od osób dorosłych i 30 gr od 
młodzieży. Opłaty te zużywa się na na
leżyte utrzymanie podziemi.

_ (Jubileusze.) W tych dniach obcho
dzili PP- Maksymilianowie Konieczni, 
zam. przy ul. Jasnej, srebrne gody mał
żeńskie. — Złoty jubileusz pożycia 
małżeńskiego święcili pp. Braunowie — 
Również złote gody małżeńskie obchodzili 
małżonkowie Tomczakowie w Belencinie.

Na intencję jubilatów odbyły się oko
licznościowe msze św.

— (Licytacja polskiej placówki prze
mysłowej ) Młyn i tartak zbąszyńskł p. 
Heleny Szostakowej wystawiony zostanie 
na sprzedaż przymusową, jak to ogłasza 
komornik sądowy w ostatnim numerze 
Orędownika Powiatowego. Jest to przed
siębiorstwo polskie i należy baczyć, by 
nie przeszło ono w ręce niemieckie.

— (Osobiste.) W Nowym Tomyślu u 
rzęduje od 15 listopada nowy kontroler 
ubezpieczalni krajowej, p. Stanisław Szy
mański na miejscu p Moska, którego 
przeniesiono do Szamotuł.

— (Przeniesienia.) Pani Borkowska z 
Zbąszynia przeniesiona zostanie z dn.
1 styczn’’a 1934 jako kierowniczka miej
skiej szkoły żeńskiej do Grodziska. — 
Również przeniesiony zostanie p. nauczy
ciel Neunert jako kierownik na pro
wincję.

— • ZDUNY. (Dzień ubogich) Stosow
nie do polecenia J. E. Ks. Prymasa prze
prowadzono u nas dzień ubogich. Pod 
przewodnictwem ks. prób. Pewniaka za
wiązał się komitet pań. które postarały 
się o obiady dla najbiedniejszych rodzin 
naszego miasteczka. Każdy niemal za
możniejszy obywatel miasta zaprosił w 
tym dniu jakąś biedną rodzinę do siebie 
albo posłał jej obiad do domu. Pozatem 
odbyła się kwesta publiczna na rzecz ubo
gich.

— C15-Iecie S. M P.) Tutejsze Stów. 
Młodzieży Polskiej obchodziło w uh. nie
dzielę 15-lecie swego istnienia. Wieczo
rem odbyła się uroczysta wieczornica, po
łączona z przedstawieniem.

Z BYDGOSZCZY
— Bydgoszcz mistrzem w strzelanin

Mistrzostwo armji polskie, w strzelaniu 
zdobył bydgoski 62 p. p Róor.ież bydgo
ska 15 dywizja uzyskała w konkursie 
strzeleckim między wszystkiemi dywizja
mi pierwsze miejsce. Rozdawnicwo od
znak mistrzowskich odbędzie się w aad 
chodzący piątek.

— Kradzieże. Marianowi Wypyszyńskie- 
tnu, ul. Gdańska 33, skradziono rower. — 
Władysławowi Bażańskierau. Gdańska 17. 
skradziono z garażu .-arzędzia samocho
dowe wartości kilkusc. złotych. — Broni
sławie Sokołowskiej, Kujawsaa 73. skra
dziono z jej składnicy przy Nowym Ryn
ku skrzynie z towarem zabawkami.

— Nagroda za wykrycie sprawcy napa
du. Hurtownia tytoniowa Zw. Ociemnia
łych żołnierzy wyznaczyła 1000 zl nagrody 
za wykrycie sprawcy czy sprawców sobot
niego napadu na jej funkcjonarjuszów. 
Rozeszła się tu pogłoska, że bandyci wraz 
z pieniędzmi ukrywają się na terenie w. 
m. Gdańska. Stwierdzenie tej pogłoski jest 
narazie niemożliwe ze względu na tajem
nicę, w jakiej utrzymywany jest cały prze
bieg śledztwa.

— Pożar. Na poddaszu domu przy ul. 
Gdańskiej 38 wybuchł w poniedziałek wie
czorem pożar, który strawi! beHti stropowe 
i sufit. Zawezwana Straż Ogniowa w nie
spełna godzinę pożar zlikwidowała.

— Ujęto. 3 osoby za kradzież. 1 >a o- 
szustwo, 1 za przemytnictwo.

— Dyżury aptek: Od 4 — 8 grudnia 
apteka Przy Bielawach (ul. Gdańska, 
apteka Pod Łabędziem (ul. Gdańska) i 
apteka Staromiejska Gil Długa).

— Nowe nazwy ulic. W związku z u- 
chwalą, powziętą kilka tygodni temu na 
posiedzeniu rady miejskiej, zebrała się w 
tych dniach w miejskim urzędzie budow
nictwa komisja specjalna dla ustalenia 
nazw nowotworzących się ulic na terenie 
Czerwonego Krzyża w pobliżu ulicy Na
sielskiej. Jednej z dłuższych ulic tego te
renu komisja nadała nazwę ulicy Czerwo- 

. »ego Krzyża, innej głównej ulicy nazwę 
ul- Władysława IV, z którego ’«•»eniem ty-

Brzytwą poderżnął gardło swej kochance
czem proponował wspólny wyjazd z 
Tomaszowa. Śp. Stefania zerwała wre
szcie z nim raz na zawsze, albowiem 
tego żądał od niej ojciec i narzeczony 
Fuchs. Narzeczeni wyznaczyli sobie 
termin ślubu, który miał się odbyć we 
wrześniu rb. Tymczasem Bizberg nie 
przestawał prześladować swej dawnej 
kochanki.

10 sierpnia otrzymała Mielczarków
na list, w którym Bizberg prosił o ostat
nie, pożegnalne spotkanie. Mielczar
kówna, nie przeczuwając nic złego, u- 
dała się do altany Bizberga. Około go
dziny 21 sąsiedzi usłyszeli w altanie 
przeraźliwe krzyki. Gdy wyważono 
drzwi, zauważono w kałuży krwi dwa 
ciała. Byli to Bizberg i Mielczarkówna, 
oboje z poderżniętemi brzytwą gardła
mi. Rannych przewieziono natych
miast do szpitala, w drodze jednak 
Mielczarkówna zmarła. Bizberg zaś z 
ran powierzchownych wyleczył się i zo
stał Dociągnięty za zabójstwo do odpo
wiedzialności sądowej. Sad skazał go 
na 5 lat więzienia.

Groźny pożar fabryki
Straty wynoszą I50GG0 zt — 24 robotników bez pracy

Z Piotrkowa donosi (sk): W ponie
działek, 4 bm., o godz. 11 rozpoczął się 
w tutejszym sądzie okręgowym proces 
Żyda Mendla Bizberga z Tomaszowa. 
Akt oskarżenia zarzuca mu, że 12 sierp
nia rb., zwabiwszy podstępnie do siebie 
kochankę swą, Stefanję Mielczarkównę, 
pozbawił ją życia, podcinając jej gar
dło brzytwą.

Mendel Bizberg zawarł w roku 1930 
znajomość z robotnicą fabryczną w Wi
lanowie, śp. Stefania Mielczairkówną. 
W rok potem Mielczarkówna, ulegając 
namowom Bizberga, obiecującego na
wet przyjąć religję katolicką i ożenić 
się z nią, zostaje jego kochanką. Gdy 
jednak upłynęło kilka miesięcy, a Biz
berg o ślubie wcale nie myślał, wów
czas Mielczarkówna zerwała z nim i w 
krótkim czasie zaręczyła się z Hugo
nem Fuchsem, właścicielem składu 
fryzjerskiego w Tomaszowie Maz. Mi* 
mo to jednak Bizberg nie przestawał 
dalej napastować Mielczarkówny i cze
kał na nia zwykle pod fabryką, gdy po
wracała z pracy, odprowadzał ją, przy-

Z Łodzi donosi (z): W fabryce 
„Rzgowianka“ przy ul. Wegnera wy
buchł w czasie pracy pcżar w przę
dzalni wigoni, mieszczącej się w jedno
piętrowym budynku murowanym.

Wskutek zatarcia linowego kola w 
ruchomej maszynie przędzalniczej (sel- 
fakterze), powstał pożar, który trafiw
szy na nagromadzony materiał łatwo
palny, rozszerzył się z niesłychaną 
szybkością. Trzy oddziały straży po

le się wiąże w naszem mieście wspomnień. 
Poza tem kilku ulicom nadano nazwy od 
imion sławnych swego czasu rycerzy, sta
rostów, patrycjuszćw bydgoskich itd.

— Koncerty Konserwatorium Miejskie
go. W nadchodzący piątek 8 bm. o godz. 
5 po południu w sali Miejskiego Konser
watorium Muzycznego przy ul. Piotra Skar
gi odbędzie się pierwszy w obecnym sezo
nie zimowym, a piąty zkolei koncert ka
meralny, którego program wypełnią pro
fesorowie naszej uczeini muzycznej. — W 
niedzielę w auli gimnazjum im. Kopernika 
odbędzie się popis uczniów wyższych klas 
miejskiego konserwatorium muzycznego. 
Dochód przeznaczony na fundusz waka
cyjny VI drużyny harcerskiej przy gimna
zjum Kopernika. Bilety do nabycia w księ
garni Idzikowskiego,

— Widowisko Młodzieży. W święto 
N. M. Panny odbędą się dwa widowiska 
teatralne, w których role aktorów weźmie 
na siebie młodzież. W sali Domu Katolic
kiego parafji Św. Trójcy (ul. Miedza) na 
rzecz dzieci bezrobotnych urządza mło
dzież szkoły św. Trójcy przedstawienie p. 
t. „Bez ten święty opłatek". W strzelnicy 
młodzież szkolna z inicjatywy żeńskiego 
gniazda sokolego odegra dla dziatwy baj
kę pt. „Dobre wróżki". Przedsprzedaż bi
letów w kancelarji szkoły Św. Trójcy, ew.

Proces Żyda-adwokata, 
który skopał sprzedawcę „Orędownika”

Pod groźbą rewolweru — Wywiadowca policyjny głównvm świadkiem oskarżenia — 
Matka chłopca zemdlała na sali rozpraw—Wy rok 12 hm.

Z Łodzi donosi (z): Sąd grodzki w 
Łodzi, pod przewodnictwem sędziego 
Szadurskiego, rozpoznawał sprawę ad
wokata łódzkiego. Żyda Jakóba Abta, 
oskarżonego o zadanie uszkodzeń cie
lesnych i pobicie sprzedawcy „Orę
downika“.

31 sierpnia r. b. Jechał na peronie 
tramwaju doczepnego jakiś osobnik o 
wybitnie żydowskim wyglądzie. Gdy 
tramwaj zatrzyma! się przy ul. Rey
monta, wskoczył na peron sprzedawca 
„Orędownika“ — miody chłopiec — 
który, jak to jest w zwyczaju, począł 
wykrzykiwać tytuły ciekawszych arty
kułów. Żyd kopnął chłopca, który 
spadł z stopni na bruk, kalecząc się 
dotkliwie na głowie. Tramwaj rnszył 
dalej, nim chłopiec zdążył się podnieść.

Na peronie tym znajdował się rów
nież wywiadowca policji, Maciejewski, 
który wylegitymował osobnika. Okazał 
się nim Jakób Abt, adwokat łódzki. W

żarnej zdołały ugasić pożar dopiero po 
6 godzinach.

Fabryka została doszczętnie zni
szczona, straty wynoszą 150.000 zł. a 
24 robotników, zatrudnionych w fa
bryce, pozostało na bruku. Prócz gma
chu spłonęły wszystkie maszyny i za
pasy a akcja ratownicza natrafiała 
na kolosalne trudności wskutek cia
snoty zabudowań i braku wody.

w sekretariacie Sokoła żeńskiego przy ul. 
Dworcowej 5.

— Wieczernica adwentowa. W nadcho
dzący piątek Stów. Młodych Polek „Gwia
zda", działające na terenie parafji Matki 
Boskiej Nieustającej Pomocy, organizuje 
w szwederowskim domu Katolickim przy 
ulicy Dąbrowskiego, wieczornicę adwen 
tową z wielce urozmaiconym programem

— Koncert Tow. Harmonia. Chór mie
szany Tow. „Harmónja“ pod dyr. prof. 
Jaworskiego urządza w niedzielę 10 bm. 
w wielkiej sali Resursy Kupieckiej koncert 
doroczny z udziałem orkiestry smyczko
wej szkoły muzycznej prof. Jaworskiego 
i orkiestry dętej 62 p. p. Początek koncer
tu o godz. 8 wiecz.

— Zarząd Tow. Historycznego, oddział 
w Bydgoszczy, ukonstytuował się w spo
sób następujący: prezes kpt. Andrzej Kui- 
wieć, wiceprezes prof. Straszewski, skarb
nik p. Wieczorowski, sekretarz dr. Ess- 
man; Poza tem w skiad zarządu wchouzą 
przewodniczący sekcyj: regionalnej prof. 
Malewski, historycznej pr >f. Wolf i odczy
towej prof. Staruszkiewicz.

— Dziesięciolecie Sodalicjl. Z okazji ju
bileuszu dziesięciolecia istnienia Sodalicji 
Mariańskiej przy miejskicm gimnazjum 
żeńskiem odbędzie się w piątek 8. 12. w 
auli tego gimnazjum przy ul. Staszica u-

czasie jazdy wywiązała się rozmowa, 
w trakcie której Żyd wyraził swe obu
rzenie. że fnnkcjonarjusz policji staje 
w obronie sprzedawcy. P. Maciejewski 
niezrażony tem, powiadomił oiicera 
dyżurnego i odnalazł poszkodowanego, 
którym okazał się 15-letni Józef Kacz
marek.

Gdy żyd Abt dowiedział się o tem, 
zwrócił się do matki chłopca, proponu
jąc jej 1.000 zl pod warunkiem niewy- 
taczania sprawy sądowej. Kaczmarko. 
wa nie zgodziła się, oświadczając, że 
nie pozwoli maltretować syna. Abt 
przybył nazajutrz do mieszkania Kacz
marków, i ponowił swą propozycję, 
lecz i tym razem bezskutecznie. Na za
proszenie Abta zjawiła się Kaczmarko. 
wa raz jeszcze w jeno kancelarji. Mat
kę zmaltretowanego chłopca przyjęła 
wówczas matka Abta. Kiedy niewiasty 
rozmawiały, wszedł Abt i ponowił pro
pozycją. Gdy Kaczmarkowa odmówiła,

roczysta wieczornica. Początek o godz. 7 
wiecz. Przy wejściu dobrowolne datki na 
cele sodalicyjne. _— Przed gwiazdką Warmiaków. 7pe
szenie Rodaków z Warmii, Mazur i Ziemi 
Malborskiej zwołuje na niedzielę o godz. 
3.30 po południu do sali Pod Lwem zebra
nie plenarne dla omówienia tegoroczne] 
gwiazdki. Na zebraniu tern soo.-zadzony 
będzie spis dzieci członków zrzeszenia, 
które mają być obdarowane z okazji 
gwiazdki. „ , „ . •— Na kołonje wakacyjne. Koło Rodzi
cielskie przy państwowem gimnazujm bu- 
manistycznem organizuje w piątek 8 hm. 
w sali Resursy Kupieckiej akademji listo
padową z produkcjami harcerskiemi, z 
której dochód przeznaczono na kolonje 
wakacyjne IV drużyny harcerskiej przy 
tem gimnazjum.

— Ze Stów. Techników. W czwartek 7 
bm. o godz. 8 i pół wiecz w okalu Stów. 
Techników przy ul. Cieszkowskiego 4 od
będzie się zebranie odczytowe z referatem 
inż. Biernackiego na temat „Różne zagad
nienia z dziadziny spawania*.

— Nowe ślizgawki. Na kortach tonnisc-' 
wych przy Gazowni Miejskiej oraz w ogro
dzie kawiarni Teatralnej utworzono nowe 
ślizgawki, za niewielką opłatą dostępne

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 6. 12. 1933 r.

Warunek: handel hurt. lad. wag, dostawa 
bież, za 100 kg w złotych

Ceny tranzakcyjne- żyto 157 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50—14.60, owies 180 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50.

Ceny orientacyjne: żyto bez zmiany, 
seradela 12,50—13,50, mak niebieski 55,00— 
58.00.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 657 tonn, pszenicy 60 tonn jęczmienia 
brow 75 tonn, przem 185 tonn owsa 397 
tonn mąki żytniej 88 tonn. pszennej 35 
tonn, otrąb żytnich 15 tonn. pszennych 18 
tonn, jęczmiennych 15 tonn. grochu Vikt. 
15 tonn peiuszki 30 tonn wytłoków bura
czanych 30 tonn. ziemniaków fabrycznych 
15 tonn. mieszanki 45 tonn

SScładki i pokwitowania
Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P.

W. K.: Ludka B. 2 zi; — razem z po
przednio pokwitowanemi 51 zl.

Na biednych na „Wesołem Miastecz
ku“, pozostających pod opieką Poznań
skiego, Okręgu „Caritas“: Tadeusz Gro
dzicki 2 zl; — razem z poprzednio pokwi
towanemi 75 zl.

JARMARKI
— * WIELEŃ n Notecią. W środę. 13 

grudnia jarmark kramny oraz na konie, 
bydło, trzodę chlewną i produkty rolnicze.

— * KOŚCIAN. Jarmark na towary 
krarnne konie, bydło, kozy, owce i świ
nie w czwartek 14 grudnia.

— * MIKSTAT. Jarmark ogólny we 
wtorek 12 bm Spęd bydła i koni bez 
ograniczenia

— * MOGILNO. Jarmark ogólny, t. j. 
kramny. na konie i bydło odbędzie się we 
wtorek 19 bm. Spęd zwierząt racicowych 
dozwolony

— * MUROWANA GOŚLINA. W
czwartek 7 grudnia odbędzie się jarmark 
ogólny.

wyjął rewolwer i przyłożywszy co do 
skroni Kaczmarkowej zażądał, by 
stwierdziła, że niema w stosunku do 
niego żadnych pretensyj. Podczas roz
mowy obecna była sąsiadka Kaczmar
kowej, Sefanja Pomorska, która, wi
dząc rewolwer w ręku Abta, wybiegła 
z krzykiem. Abt cofnął rękę z rewolwe
rem i Kaczmarkowa wyszła.

Na rozprawę powołano w charakte
rze świadka wywiadowcę policji, Ma
ciejewskiego, który stwierdził katego
rycznie. że Abt kopną! bez najmniej
szego powodn chłopca, tak. że ten 
spadł na brnk.

Wspaniałe przemówienie wygłosił 
oskarżyciel prywatny, adw. Grochow
ski, który wskazał na niezwykłą bez
czelność adwokata-żyda. W czasie je
go przemówienia matka chłopca, Racz, 
markowa, zemdlała na sali.

Sąd, po przesłuchaniu wywodów 
Stron, zapowiedział ogłoszenie wyrobu 
na sobotę, 12 grudnia.
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Jak donosiliśmy wystąpi w czwartek w kinoteatrze „Słońce“ chór Dana Znany już 
w Poznaniu zespól wystąpi jedyny tylko raz, przyczem zaprodukuje szereg najnow

szych piosenek żołnierskich. hailad, tang itd.

Trzymaj język za zębami,
csyii jak Polak we Francji pozbył się 23.000 fr.

Na drodze z Melun do Fontainebleau 
znajduje się pewna ferma, a w jej bliskisin 
sąsiedztwie małe zabudowanie zamieszka
ne przez rodzinę polską K.-ów, złożonej z 
rodziców i rocznego dziecka. Mąż zarabia 
w pobliskiem miasteczku jako murarz, 
żona przez szereg lat przed zamążpójściem 
pracowała jako służąca u jednej z wielkich 
wedet musikholu w Paryżu i ciułając 
grosz do grosza, uskładała przeszło dwa
dzieścia tysięcy franków.

Przed kilkunastu dniami mąż jej wstą
pił do restauracji i tam natknął się na 
dosyć elegancko ubranego mówiącego po 
polsku pana. Ten spouialił się z p Józe
fem, i postawiwszy kilka kolejek, zyskał 
zupełnie jego zaufanie. Rozczulony lem, 
p. Józef K wygadał się przed roda
kiem z posiadania 20 i kilku tysięcy fran
ków, a nawet z krviówki, w której żona 
przechowuje pieniądze. Po pewnym cza
sie pożegnali sie. elegancki pan odiechał 
swem autem, p Józef wrócił do siebie 1 
o wszystkiem zapomniał,

Przed kilku dniami do mieszkania 
K.-ów zgłosił się jakiś pan i rozpocząwszy 
rozmowę po francusku, przedstawił się 
jako inspektor policyjny z Paryża.

— Nie zdradziPście się przed nikim z 
posiadania pieniędzy?

Gospodyni zaprzeczyła energicznie, ale 
gospodarz miał minę nieco strapioną.

— Józek, przyznaj się jak na spowiedzi, 
przecie pan jest z policji.

Bąkając słówko za słówkiem, J. K. 
przyznał się do, spotkania z eleganckim 
panem.

— Jak wyglądał ten pan? — indagował 
dalej „policjant“.

— Był w szarem palcie, spinanem z 
tyłu, w okularach w rogowej oprawie, w 
czarnym miękkim kapeluszu, na lewym 
policzku miał lekką szramę. Przyjechał 
szarem autem na dwie osoby, czy nie tak? 
— pytał policjant.

AV miarę wyliczania tych wszystkich 
szczegółów, oczy p. Józefa otwierały się 
coraz szerzej w niemym zachwycie przed 
wszechwiedzą policji. Więc też za każdem 
słowem przytakiwał głową.

— A wiecie, kto to jest ten rodak?
— Nie.
—- Jest to bardzo niebezpieczny mię

dzynarodowy ptaszek. Dziś w nocy przy- 
jedzie tu z dwoma wspólnikami, aby 
wam pod groźbą rewolwerów zabrać pie
niądze.

— O Jezu — wykrzyknęli z przeraże
niem oboie małżonkowie, — co tu robić?

— Policji chodzi o to, abv złapać nie 
tylko jego samego, ale i całą szaikę. I 
dlatego przysłany tu jestem nrzez władzę, 
aby wszystko urządzić. Gdzie są pienią
dze?

Gospodyni spoirzała niedowierzająco, 
ale Józef ofuknął ią. Powstała wiec i do
była z głębi kuferka zawiniątko. Po roz
winięciu czerwonej chustki ukazało się 10 
banknotów 1000 frankowych, reszta w 
banknotach 503- i 109-frankowych, razem 
23.000 franków. Inspektor policyjny prze
liczył wszystko uważnie, wydobył gruby 
portfel, odliczył z niego taką samą sumę 
w banknotach 100-frankowych i podsuwa
jąc je, odezwał się:

— Jest tu 23 C<0 fr.?
— Jest — odpowiedziano mu.
— To należy zawinąć te pieniądze na 

miejsce tamtych i schować, gdzie były 
przedtem.

Gospodarze spoirzeli po sobie, nic nie 
rozumiejąc, ale us’uchali.

— A te to ia zabieram ze sobą i zaraz 
dam wam pokwitowanie.

— Niby na co? — wtrąciła nieśmiało 
gosnodyni. Przecie to pieniądze jak j 
tam te.

Gość wybuchnął śmiechem. Wvdobvl 
papier stemplowy za 4 franki, z iakienrś 
pieczęciami i napisawszy pokwitowanie 
na 23 000 fr, wręczył je gospodarzom.

— Wlaśn;e. że nie, — odezwał się.
— Pieniądze wasze, które ja zabieram 

do przechowania, sa prawdziwe, a te. któ- 
reście schowali do skrzyni, są fałszywe. 
Kiedy dziś w nocy przyjdą złodzieje, uda- 
waicie przestraszonych, pani się może 
rozpłakać, a potem dajcie im zawiniątko.

Niech ich pani poczęstuje wódką, a do kie
liszków, z których oni będą pili, niech 
pani wsypie po trochę tego proszku. Sku
tek będzie taki, że w kwadrans potem za
trzymają auto na drodze, usną, a już my 
ich wyłapiemy wtedy jak kuropatwy w 
sieci. Tylko o tern wszystkiem. ani słowa 
nikomu, nie obawiajcie się niczego bo 
wasz dom będzie dobrze pilnowany dzi
siejszej nocy. Ale. aie, zapomniałem po
wiedzieć. jutro przyjadę w południe i od
wiozę wam pieniądze A jakbyśeie mieli 
kiedy jakie trudności z carte d'identité 
czy z czemkoiwiek, zgłoście się do mnie 
w Paryżu — Przy tych słowach wręczył 
im wizytówkę, pożegnał się. wypił ofiaro
waną szklankę wina i odjechał motocy- 
kletką.

Scena cała trwała, jak się późniei prze
konano, zupełnie przypadkiem, nie dłużej 
nad 20 minut.

Łatwo sobie wyobrazić nastroje, jakie 
zapanowały w mieszkaniu małżeństwa 
K -ów, w oczekiwaniu złodziei, którzy nie 
pokazali się. jak również nie ukazał się 
rzekomy inspektor policyjny.

Dopiero po paru dniach p Józef i jego 
małżonka zaczęli się „orientować" Obec
nie przyjechali do Paryża szukać porady 
i pomocy.

Żydowski szmurpol kapeluszy.
W Warszawie ząpadl wyrok w głośnej 

aferze przemytniczej niejakiego Chaima 
Turteltauba Goldsteina ¡ innych którzy 
trudnili się przemytem kapel iszy z Austrji 
i Belgji do Polski Oskarżeni w krótkim 
czasie przemycili 38 tysięcy kapeluszy 1 ez 
cia. Na podstawie orzeprowadzonej roz
prawy Goldsteina skazano na dwa łata 
wiezienia i grzywnę w wysokości jednego 
miljona zł. a w razie nieuiszczenia jej t:a 
dalsze 2 lata aresztu Tiirteltaub skaza
ny zos'al na dwa lata wiezienia i grzywnę 
pó! miljona zł Byli funkcjonariusze cel
ni, wmieszani w tę sprawę, skazani zostali 
na dwa ’ata więz:en:a t na grzywny po 
200 000 zł. Z funkcjonarjuszów celnych 
skazanych zostało 0 na dwa1 łata, względ
nie po jednym roku więzienia.

Colette Frantz
skrzypaczka francuska wystąpi na koncer
cie symfonicznym w Teatrze Wielkim w 
czwa'-tek dnia 7 lun. Koncert odbędzie się 

pod dyrekcją Mikołaja van der Palsa.

Piksa i Pyrdnł
dwaj górale w Poznaniu

Rzadką okazję usłyszenia jedynego 
w swo-m rodzaju koncertu mieliśmy

wczoraj w sali Św. Marcina, gdzie o- - 
czarowywał słuchaczów p Michał Pi
ksa na jedynym przez siebie wynale
zionym instrumencie, t. j. listku blu
szczowym przy własnym akompania
mencie harmonji.

Również współtowarzysz jego Wi
cek Pyrdol okazał się mistrzem w wy
konaniu na kobzie tatrzańskiej wielu 
utworów Podhala

„Krasiata kobza“, „Gęślicki i Fulor- 
ka" wzbudziły zachwyt słuchaczów po 
raz pierwszy w Poznaniu, przynosząc 
wykonawcom rzęsiste oklaski.

Koncertmistrze uprawiający muzykę 
Podhala, znani są szerokim sferom ze 
swoich występów we wszystkich roz
głośniach polskiego Radia Wczorajszy 
koncert ze względu na oryginalny re
pertuar cieszy! się zasiużonem powo
dzeniem: przyklasnąć też należy decy
zji Górali, że obiecali powtórzyć swoją 
muzykę, pieśni i gadki w niedzielę w 
sali Teatru Nowości przy ul Marsz 
Focha. Geny wsteou dla uprzystępnie
nia szerszej publiczności, już od 30 gr

Każdy o tem wie...
że na terenach b. Wesołego Miasteczka 
znajduje się największe zbiorowisko 
wszelakiej nędzy nas ego miasta. Chcąc 
biednym tym przyjść z pomocą. Komi
tet pomocy mieszkańcom terenów po- 
wystaw-c-wych. utworzony przy Poznań
skim Okręgu „Caritas“, urządza w nie
dzielę. dnia 10 grudnia b. r. o godz. 20 
wieczornicę ariystyczną pod protekto
ratem J Em ks. kardynała Prymasa.

Łaskawy współudział w wieczorni
cy przyrzek li: p Szraiberówrta. p. Krę- 
glewskt. p Mańkowski i p. Hańcza art. 
Teatru Polskiego. Bile'y wcześniej do 
nabycia w składzie cukrów ..Irys'*, ul 
św Marcin 8 oraz przy wejściu do sa
li przy kasie. Dochód preznneza stę 
na urządzenie „gwiazdki" d'a najbied
niejszych mieszkańców terenów po- 
wystawowych.

„Kontrabanda“ 
pod Kaktusem

Jak nas informują, wpadły władze na 
trop niebezpiecznej szajki przemytników, 
która pod nazwą „Kontrabanda“ uprawia
ła przemyt narkotyków. Policji udało się 
ustalić personalja „KoiitrabandzistóW“, 
którzy w w IKSie. pi Wolności 14a, w u- 
bieglą sobotę i niedzielę raczyli publicz
ność ostrą satyrą, ciętym dowcipem i tru- 
¡ącą złośliwością. Przemytników puszczono 
na wolność, po złożeniu przez nich kaucji 
w postaci r.owegó programu, którego pre
mjera odbędzie się w „zlvártek 7 bm o go
dzinie 21.30 a powtórzenie — piątek 8 bm. 
i w dni następne o tej samej godzinie.

TEATR V
■ Dziś występ Ady Sari 

1 Józefa WcLńsbieęo
Dziś w „Trubadurze“ wystąpi go

ścinnie znakomita śpiewaczka Ada Sa
ri wraz z Józefem Wolińskim. Zainte
resowanie dzisiojszem przedstawie
niem jest olbrzymie, czego najlepszym 
dowodem ożywiona sprzedaż biletów. 
Pewne kategorje biletów są już roz- 
sprzedane. zatem należy s.ę w czas 
zaopatrzeć w pozostałe bilety. Dyrygu
je kapelmistrz Stefan Barański. Ceny 
miejsc od 4 50 zl do 75 groszy.

Drugi i pożegnalny występ Ady Sa
ri w piątek, dnia 8 b. m.

W Teatrze Wielkim wre gorączko
wa praca nad przygotowaniem opery 
„Mozarta“ „Cosi fan tutte”, której 
premjera odbędzie sę w najbliższą nie
dzielę.

Jutro koncert symfoniczny 
Mikołaj van der Pals — Colette Frantz

Jutro, w czwartek koncert symfo
niczny w Teatrze Wielkim pod dyrek
cją Mikołaja van der Palsa. Na jutrzej
szym wieczorze wykonany zostanie po 
raz pierwszy koncert skrzypcowy mło
dego kompozyłora Piotra Perkowskie
go pod dyrekcją kompozytora. Solistka 
koncertu, francuska skrzypaczka Co- 
lette Frantz odegra obok koncertu Per
kowskiego Saint - Saccisa koncert 
skrzypcowy h-moll. Z utworów orkie
strowych wj konano zostaną Czajkow
skiego „IV Symfonja“ i Sibelinsa u- 
wertura „Burza“,

Z Teatru Polskiego
Dziś raz jeszcze pełna humoru kro- 

tochwila „On i jero sobowtór“, na któ
rej publiczność śmieje się do łez.

Jutro premjera doskonalej lekkiej 
komedji VerncuiTa „Moja panna ma. 
ma" w reżyserji K. Szuberta. Równo
cześnie odbywają się próby ze sztuki 
Vojnowicza „Dama ze słonecznikiem’ I 
w reżyserji Ił. Aikawin, a reżyser Ko-/

flflAT M prawdiiwe wszelkiego 
W 1IV rodzaiu lak e, jakich 
ww Klient szuka

szlachetne — rzetelne 
a w cenie przystępne poleca

M. ROTNICKI
Handel Win d 24 pj

Fr. Ratajczaka 38, telef. 23-48

recki przygotowuje dla naszych milu. 
sińskich piękną bajkę na święta.

Z Teatru Nowego
Dziś, w środę oraz jutro w czwartek 

„Dziewczęta w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską w kreacji Manueli

W piątek dnia 8 b. m. o godz. 3 po 
po! Św. Mikołaj przybędzie z pełnenii 
saniami nodarków- i podczas czarują, 
cej bajeczki o „Królewnie Śnieżce i 7 
karłów“ rozda je tym dzieciom, dla 
których zabrakło ostatnio biletów.

W najbliższym czasie, oczekiwana 
z ogromnem zainteresowaniem korne, 
dja muzyczna „Szczęście w domu” z 
gościnnym występem p. Jadwigi Za- 
klickiej.

Koresnondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Pilot. Państwowa Szkoła Ogrod
nictwa. Poznań ul. ">ąbrowsk.ego 169 171. 
Można jeszcze zgłosić. (K)

— Lilii Levatti. Radzimy powierzyć 
sprawę adwokatowi ceien wytoczenia 
skargi. fK)

— P. M. Rotter. Nie znamy ich (K)
— S Ł. Poznań. Najwyżej 10%. (K)
— T. 38. Przeciwko sprzedawcy domu 

może Pan wystąpić sądownie o odszkodo
wanie. jeżeli Pan Is'otnie poniósł siraiy, 
— W sprawie drugiej należy się Panu umó
wiony czynsz aż do wygaśnięć,a kontrak
tu, Przejęty kontrakt jest ważny Bezro
botni nie plącą podatku od lokali, jeżeli 
zamieszkują tylko 1 pokój lub 1 pokój i 
kuchnię. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
7 s o d v :

Dnia 5 bm zgłoszono: Wanda Monika 
Bielm zewska. hafciarka 25 I. Wilhelmi
na Wieczork iwa z d Thur wdowa 84 1. 
Ignacy Pawlak, emeryt, str. pocztyljnn, 
45 I . Hipolit Dobraczyński, emer kierow
nik Wodociągów Miejskich, 55 I. Janusz 
Slefański 2 I. 4 m 7 d. Maksymilian 
Czyż, adwokat 49 I. Jan Henschke uczeń 
simmziiiny 17 I. Maria Matuszewska z 
d SMnikow«kn 89 i. Wiktoria Bohnowa 
z d. F.srcertówna 82 1. Krystyna Dudzia- 
kówna 318 m.

Za ogłoszenia i reklamy odro- 
powiada adminis'racia w osobie Anun:ego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Jutro! Jutro!
W czwartek, 7 grudnia o godz. 11 wierz,

w Teatrze „Słońce“ 
Chór Dana

Olbrzymie zainteresowanie jutrzejszym 
występem w „Słońcu“.

Najsławnie'szv w Polsce, jedyny, bez
konkurencyjny CHÓR DANA, którego każ
dorazowy wysięp zawsze i wszędzie buda 
nieopisany zachwyt i entuzjazm publ cz- 
ności — po wielkich triumfach w kraju 
i zag.,tiicą — przybywa na jedyny występ 
do Poznania j wystąpi jedyny raz w na- 
szem m eście jutro w czwartek, dnia 7 gru
dnia br. o godzinie 11 wlecz, w teatrze 
„Słońce“.

Chór Dana — te dwa słowa starczą za 
wszelką reklamę! Możemy być pewni że 
najpopularniejszy ten zespól zachwycić 
musi bez wyjątku wszystkich. 3 razydo- 
tychczas Chór DANA występowa! w Po
znaniu a powodzenie zawsze było ogromne!

Nc w tem bynajmniej dziwnego. Kto 
kiedyknłwek słyszał w życiu Chór DANA 
— ten napewno nie zapomni nigdy tego 
wrażenia, ¡akie pozostawia po sobie prze
śliczny śpiew tego świetnego zespołu. Słu
chając Chóru Dcna przymykamy w za
chwyceniu oczy i marny wrażenie, że du
sza nasza śni .. Obojętne co śpiewają 
Czy będzie to cudowne tango czy pieśń mi
łosna. czy frywołna piosenka żołnierska, 
czy też smętna kołysanka — wszystko w 
wykonaniu Chóru Dera jest zachwycające!

Tym razem Chór Dena wykona zuneł- 
nie nowy, rewelacyjny program! W Wie
czorze czwartkowym udział przejmie uro
cza gwiazda teatru „Morske Oko" Marią 
Nobisówna oraz na ¡znakomitszy polski 
piosenkarz Micezyskw Fogg.

Jedyny występ Chóru Dana wywołał ol
brzymie za-nteresowanie w calem mieście 
>- należy więc pośpieszyć się z zakupem 
biletów, które są do nabycia wcześniej w 
składzie cygar p ‘-zrejbrowsk/go. ul. 
Gwarna 20. Teł. 56-38. iS 20 879
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

JUTRO KONCERT SYMFONICZNY:
pierwszy koncert grudniowy, jaki 

„fibcdzie się jutro w Teatrze Wielkim, 
„rzyiiosi nieznaną u nas uwerturę Pi- 
heliusa ,Burza“ (do dramatu Szekspira 

tymże tytułem), symfonję Czajkow
skiego IV (f-moll) oraz dwa koncerty 
skrzypcowe; Saint-Saensa oraz Piotra 
Perkowskiego. Ten ostatni będzie wy
konany pod batutą kompozytora, pod
czas gdy pozostalemi utworami będ ie 
dyrygował znany już publiczności po
znańskiej wybitny muzyk dyr. Mikołaj 
Van der Pals. Koncerty skrzypcowe wy
kona młoda skrzypaczka francuska p. 
Colette Frantz, uczcnica Boucherieta. 
której mocny talent i wdzięk osobis y 
zyskały sobie za jej pobytu w Warsza
wie wielkie uznanie.

Koncert skrzypcowy Perkowskiego 
będzie wykonany wogóle poraź pierw
szy. Jest to najnowsze dzieło młodego 
kompozytora, który od paru lat stanął 
w rzędzie najwybitniejszych naszych 
twórców ostatniej doby. Ledwie dzie
sięć lat mija, jak miody rzutki Perkow
ski wstąpił był do konserwatorium 
warszawskiego, do klasy kompozytor
skiej śp. prof. Statkowskiego, w której 
odrazu się wyróżni! i po dwóch latach 
miał pełną tekę utworów, w ich rzędzie

PLASTYKA I 7B9BKIETW0
Nowe Imprezy w IKS-lc. Po wczoraj- • Co śpiewają w Warszawie? .

szym wernisażu wystawy gwiazdkowej ia> wznowiła „Cyrulika sewilskiego_(z £ -
powiada Instytut krzewienia Szmki Piać 
Wolności 14a) trzy dalsze wernisaże, ni.n- 
nowicie na jedenastego grudnia wystawę 
p Waliszewskiego. na 19. wystawę gra- 
ficzną Ziółkowskiego, na 22. wystawę zbio
rowa Cz. Krz.yżańskiego. We czwartki so
boty i niedziele odbywają się w IKS ie 
wieczory artystyczno-literackie, rozpoczy
nające się o godz. 21 30.

TEATR
Pięćdz^sięclolccie Narodnego Divadla.

Z artykułu pod powyższym tytułem za
mieszczonego przez J Zdenka Svobodę w 
poprzednim Dziale Kultury i Sztuki, wy- 
padlo przez przeoczenie techniczne zdame 
następujące: Obecnie dyrektorem upań
stwowionego biedawno teatru Narodo ,vego 
jest radca mińisterjdiriy Stanisław- Mójżiś- 
Lom, znany autor sztuk teatralnych.

GONRONA PRZYRODY
Iie fest w Polsce łosi? Sekcja ochrony t 

hodowli łosia przy Związku Stowarzyszeń 
Łowieckich w Warszawie zebrała dane 
statystyczne co do życia tych wspaniały eh 
zwierząt w lasach Rzeczypospolitej. A 
więc w lasach państwowych żyje razem 
197 sztuk, w czem 80 byków. W samej 
Białowieży mamy 110 łosi. W lasach i !o- 
wiskach prywatnych żyje ogółem 429 łosi, 
w czem 114 samców; największa ich ilość 
zamieszkuje wspaniałe lasy Ordynacji Da- 
widgródeckiej ks. Karola Radziwiłła, bo 
225 sztuk, w czem 78 byków. W ¡asach 
Rzopi-chowsko-Cholynickich hr. J Potoc
kiego przebywa 129 łosi, w Tomaszogro- 
dzie 25. w Iłuropolu hr. Jtrndziiła 20. w 
Bitć-niu 10 j w Gorczewie również 10. Ogól
na liczba łosi w Polsce, weduig tegorocz
nej statystyki, wynosi 030 sztuk, w czem 
224 byki. (M. i.)

NASZE OBSERWATORIUM WYMIERZA DŁUGOŚĆ GEOGRAFICZNĄ POZNANIA

W Poznańskiem Obserwatorium Astro- 
romicznem dokonywa się od 1 październi
ka r. b. obserwacyj. mających na celu wy
znaczenie dokładnej długości geograficz
nej Poznania Pomiary takie powtarzają 
się co pewien czas. Idzie przy nich o 
stwierdzenie, czy pewne punkty ziem' nie 
zmieniają swej długości geograficznej. 
Istnieje bowiem tęorja Wegenera. że kon
tynenty się przesuwają po plynnem ją
drze ziemi. Pomiary takie służą m. in jej 
sprawdzaniu. Praca prowadzona jest pod 
egidą Międzynarodowej Unji Astronomicz
nej oraz Międzynarodowej Unji Geodezyj- 
tto geofizyczncj Subwencji udzieli! Komi
tet Geodezyjny Państw Bałtyckich, w któ
rym przedstawicielem Polski jest prof. 
Tadeusz Banacłiiewicz .dyrektor Obserwa
torium Krakowskiego. Obserwatorium Po
znańskie jest jednom z 85 obserwatoriów 
światowych, które zgłosiły swą współpra
cę w pomiarach długościowych.

Do obserwacyj służą dwa t. zw. „narzę
dzia przejściowe“ ustawione w pawilo
nach w parku Obserwatorium, zaopatrzo
ne w precyzyjne aparaty samorojestroją
ce. Do kon'roli czasu służy elektryczny 
zegar londyńskiej firmy Shortt. składają
cy się z dwóch wahadeł inwarowych. Jed
no z nich umieszczone w glęlmkiej p.wni- 
cy. waha się pod zmniejszonew ciśnie
niem w temperaturze ulegającej nieznacz
nym tylko zmianom rocznym i synchroni
zuje elektrycznie drugie wahadło pomoc
nicze. uruchamiające mechanizm wska
zówkowy Zegar ten. zakupiony specjalnie 
do pomiarów długościowych przez Polską 
Sekcję Komitetu Geodezyjnego Państw 
Bałtyckich, natęży do najprecyzyjniejszych.

PIOTR PERKOWSKI W POZNANIU.
symfonję, koncert fortepianowy itd. 
Studjowal następnie w Paryżu u Alber
ta Rouselia. gdzie też stworzył fantazję 
na orkiestrę i fortcpjan, sonatę forte
pianową, „concerto“ na małą orkiestrę, 
różne drobne utwory oraz balet „Swan- 
tewit“, zamówiony przez operę war
szawską. , , .

W Paryżu też założył Perkowski 
„Stowarzyszenie młodych muzyków 
Polaków“, pozostające pod protektora
tem Paderewskiego i przyczyniająca się 
najpoważniej do rozszerzenia zagrani
cą szacunku dla naszej muzyki. Był do 
r. 1930 prezesem tej instytucji, a wró
ciwszy do Polski również bierze 
najczynniejszy udział w pracy zrzeszeń 
i towarzystw muzycznych, nie zanied
bując wszakże ani na chwilę pracy 

' twórczej. Tak powstaje „Sinfoniett?.“, 
wykonywana w ielokrotnie w kraju i za- 

' granicą, dalej wielkie oratorjum, u- 
wieńczone pierwszą nagrodą na kon
kursie Wielkopolskiego Związku Kół 
Śpiewaczych, utwory fortepianowe, 
chóralne, pieśni itd. Ostatniem dziełem 
wysoce utalentowanego muzyka jest 
konccr' skrzypcowy, który właśnie ju
tro usłyszymy.

MUZYKA

Ścinnyw występom p. Kurenko. znanej z 
niedawnego występu w Poznaniu) oraz 
„Aidę" w nowych dekoracjach St- .Jaroc
kiego. b dekoratora teatrów poznańekwh 
Aidę śpiewała p Plattówna b artystka o- 
pery lwowskiej, Amneris p Leska. Rada- 
mesa p Gołębiowski Anwnatra p. Mossa
kowski. Dyrygował W. Bierdjajew.

Sym'onika w Katowicach. Donoszą 
r.am z Katowic (ad): Konserwatorium Mu
zyczne urządziło koncert symfoniczny, po
święcony muzyce polskiej Słowo wstępne 
wypowiedział Emil Zegadłowicz, wykła
dowca historji sztuki w Konserwatorium. 
Jako solista wystąpi! prof. Zb:gniew Drze
wiecki z Warszawy, który odegra! koncert 
f-moll Szopena Orkiestra wykonała „Step" 
Noskowskiego i I! symfóriję JefzógoLe- 
felda. Koncertem dyrygował nowy dyrek
tor Konserwatorium p Faustyn Kulczyc
ki. uczeń E Młynarskiego. — Magistrat 
Katowic ma urządzać bezpłatne szkolne 
koncerty symfoniczne. Organizację powie
rzono Konserwatorjum Muzycznemu i In
stytutowi Muzycznemu w Katowńcach.

NAUKA
2 Pol. Akademfl Umiejętności. Wydział 

lekarski odbył posadzenie, na którem 
przedstawione zostały prace po. Sząbunie- 
wicza, Kattłbersza i Kowalczykowej z za
kresu fizjologii i anatnmji cątologicznej.

Krakowskie Tow. Ekonomiczne odbyło 
posiedzenie z odczytem prof. dr. A. Hey- 
dla p t. „Roosevelt w walce z przesile
niem“.

RUCH REWOHIUSTYCZHT
Pięćdziesiąty numer „Kroniki Gostyń

skiej“, który się właśnie ukazał, zamyka 
w istnieniu tego pożytecznego czasop sma 
regionalnego spory okres. Zajmiemy się 
nim w najbliższym czasie.

mechanizmów mierzących czas: odchyle
nia od średniego chodu nie nrzekracznją 
tu kilku tysięcznych części sekundy. Po
średniczy on w wyznaczeniu różnicy mię
dzy czasem miejscowym otrzymanym z 
obserwacyj. a czasem południka Green- 
wich. Różnica ta jest właśnie szukaną 
długością geograficzną miejsca obserwa
cji Czas Greenwich otrzymuje się za po
mocą specjalnych sygnałów nadawanych 
przez radjo kilka razy na dobę przez wiel
kie obserwatorjn światowe i przyjmowa
nych z pomocą silnego odbiornika oraz 
rejestrowanych automatycznie.

W związku z powyższemi pracami Mię
dzynarodowa Unja Astronomiczna ro.ano- 
wala prof. U. P ’ózefa Witkowskiego, 
dyrektora Obserwatorium, członkiem 18-ej 
Komisji (długościowej).

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE,
Dzisiaj, we środę, o godz. 18 odbędzie 

posiedzenie naukowego odddału poznań
skiego Polskiego Towarzystwa Historycz
nego. Obrady toczyć się będą w Semina
rium Ilistoryczncm w Zamku Na porząd
ku dziennym odczyt doc dr. K Górskiego 
.Początki rządów polskich na Pomorzu w 
łatach 1MJ0—B92“.

Jutro, we czwartek 7 grudnia b. r., od
będzie się o godz. 18.39 w Instytucie Ma
tematycznym U. P„ Collegium Maius Za
mek. sala nr. 6, żebranie naukowe Po
znańskiego Oddziału Polskiego Towarzy
stwa Matematycznego. Prof dr. Mieczy
sław Biernacki wygłosi odczyt p t „O 
funkcjach analitycznych, których argu
ment jest ograniczony“.

ZDRADLIWY COCKTALI I CHŁOPCZYCA
(Czyli: od równouprawnienia kobiet do naukowej kuchni).

Szeligi, Ochorowicz-Monatowej, Pani 
Elżbiety, no i oczywiście Ćwierclakie- 
wiczowej, a później przemienił się w 
piekło, gdzie rolę Wergiljusz.a odgry
wał t z. po warszawsku „tłuk", czyli 
romantycznie Dulcynea. albo oficjal
nie „pomoc domowa" (w czem?). od
rodził się obecnie w postaci triumfu 
nowoczesności Zakłady Gazowe urzą
dzają pokazy magicznych piecyków, 
które same gotują niesłychane smako
łyki, zaś Instytut Gospodarstwa de
monstruje sztuczną wylęgarnię dla
obiadów. . j , * * 1W obydwu wypadkach chodzi o to, 
żeby coś tam postawić, coś przekręcić, 
tu przymknąć, a tam otworzyć, potem 
wynieść się gdzie pieprz rośnie, bron 
Boże nie wtrącać się i nieprzeszkadzać 
maszynie, tylko przyjść we właściwym 
czasie a napewno obiad, nie przypa
lony, bez włosów i bez much będzie 
czekał na was spokojnie w piecyku...

Słowem cudnie. Ale... Przyznają 
się ze skruchą, że bardzo lubię zaglą
dać do kuchni, bardzo lubię wsadzać 
nos w rondle, debatować nad tem i 
owem, coby i jaby zmienić, żeby do
prawić. .. jednak do smaku. Toteż, 
kiedy zwiedzałem Wystawę Instytutu, 
którą na wieść, iż reprezentuję „Ku- 
rjer Poznański" pokazano mi do dna 
tajemnic, z miejsca zagabnąlem mą 
przewodniczkę o sprawę zasadniczą, 
tj. o konkluzję tego wszystkiego, którą 
zresztą przeczuwałem Otóż konkluzja 
ta brzmi prosto i obiecująco:

— Ogmsko domowe ulega zrestytu- 
owaniu Wstaje jak Feniks z kuchen
nych popiołów. Ongi zdegradowane na 
„czeluść kuchenuą", do której prowa
dził, jak mawiali Rosjanie „czornyj 
chód" — odradza się jako czarujące 
laboratorjum. w którem dokonywa się 
alchemja odpowiednich porcyj białka, 
węglowodanów, tłuszczów i witamin 
„niezbędnych dla podtrzymania życia 
i zdrowia“ bo to paniedziejski: mens 
sana... i t. d.

Wszystko to jest postawione tak 
poważnie i gruntownie, że odtąd może
my nletyłko objadać się bez najmniej
szego skrupułu, ale rozmawiać o 
jedzeniu. Dotychczas było to mau
vais genre, aie dzisiaj, któż śmiałby 
temat taki postponować, gdy kotlet 
stal się problemem naukowym? Pani 
domu wkracza triumfalnie do kuchni, 
w roli „naczelnej higienistki", a nasza 
zapoznana Marysia, która została za
awansowana na „asystentkę", też ła
skawiej na nas spogląda.

Pozycja została uratowana. A za
wdzięczamy to przemądremu pomy
słowi utworzenia Instytutu Gospodar
stwa Domowego, który pozwolił wyco
fać się z honorem tym wszystkim pa
niom, które uparły się. że przestaną 
być królowemi w swoim domu, aby 
pójść do biur na popychadla!

Warszawa, 2 grudnia. 
Najzupełniej przypadkowo zwiedzi

łem wystawę „Nowości w Gospodar
stwie Domowem“ urządzoną przez 
Związek Pań Domu i instytut Gospo
darstwa Domowego. Wystawa była 
ciekawa i apetycznie pachnąca naj- 
przeróżniejszemi smakołykami. A po
nieważ droga do serca mężczyzny 
prowadzi przez żołądek, więc... nie 
dziwcie się drodzy czytelnicy, że tym 
razem, siowa kreślone moją ręką prze
pełnia radość djonizyjska.. •

Zwłaszcza, że przekonałem się w 
sposób równie naoczny, jak smaczny, 
do jakiego stopnia fizjologja i psy
chologia zazębiają się ze sobą na każ
dym kroku. Skoro od żołądka do ser
ca jest tylko krok, to od serca do du
szy nie może być wiele dalej. To jasne. 
Więc zobaczmy jak było ostatniemu 
czasy z duszą kobiecą.

Wiadomo, że nie tak dawno temu 
kobiety postanowiły wywalczyć sobie 
równouprawnienie. Wymarzona zdo
bycz socjalna polegać miała na zacho
waniu przywilejów należnych 
płci pięknej przy równoczesnem pozy
skaniu praw, stanowiących ucieczkę 
mężczyzjtiy. I oto w krótkim czasie 
wszelakie biura zaroiły się kurty zo- 
wanomi chłopczycami. Na każdym 
kroku obserwować było można błogie 
skutki reformy. W przedziałach dla 
palących palili mężczyźni, kobiety pa
liły także i w przedziałach dla niepa
lących; ktoś kto nie palii wogóle i na 
swoje nieszczęście był oprócz tego 
mężczyzną, pozostawał bez miejsca 
na święcie...

Wyrosło młodszo, „nowe“ pokole
nie kobiece: z wyższem wykształce
niem (często bez kultury). Dotychcza
sowa „kapłanka domowego ogniska", 
zakrzyknęła iż nie będzie dtuż.ej „kur
ką domową“ i poszła na dancing! Na 
gruzach Kartaginy pozostali nieliczni 
i niezorganizcwanl panowie stworze
nia kiwając głowami nad znikomością 
tego świata...
; Aliści, perfidja mężczyzny jest nie^ 
Zgłębiona, a zamiłowanie do dobrej 
kuchni, porządku w domu i innych te
go rodzaju przyjemności, do których 
każdy z nas tak tęskni po przebumlo- 
wanej nocy, gdy wraca nad ranem z 
zepsutym żołądkiem i wypaproszoną 
kieszenią, trwa dalej. Przeto niewiele 
myśląc „król bez korony“ poszedł po 
rozum do głowy i, pewnego wieczoru, 
na jakimś dancingu, wsypał nieznacz
nie do kieliszka z coctailem rozbawio
nej i wyzwolonej z domowych przesą
dów kobiecie, szczyptę narkotyku, 
zwanego „naukową organizacją".

Skutek okazał się kapitalny. Kobie
ta powróciła do domu. Zajęła się mim 
i zainteresowała. Założyła Związek. 
Związek ufundował Instytut. Instytut 
rozpoczął wydawanie miesięcznika, 
który nazywa się dostatecznie zawie- 
siście (jak dobry sos do zająca): „Or
gan Związku Pań Domu i Instytutu 
Gospodarstwa domowego". Od tej 
chwili, kobieta nowoczesna może bez 
ujmy na honorze zajmować się gospo
darstwem, bo czyni to na podstawach 
naukowych, według pewnego progra
mu, potrawy przyprawia nie,, do sma
ku", jak mawiała niezapomniana 
Ćwierciakiewiczowa, lecz „według 
wymogów nowoczesnej higjcny" — 
jest ślicznie!

Zresztą i jej kochany mężułek wy
myślił sobie podobną zabawkę dla u- 
rozmaicenia godzin biurowych. Ob
stawia się jakiemiś kalendarzami, ze
garami automatycznemi, kartotekami, 
harmonogramami, tu podkreśli coś 
czerwonym ołówkiem, tam zrobi nie
bieski krzyżyk, gdzieindziej (na czo
le?) zielone kółko. Pewien zapaleniec 
pokazywał mi kartotekę ułożoną tak, 
że można w niej znaleźć odpowiednie
go do danej pracy człowieka, bez ucie
kania się do listów polecających!

Tak to Instytut Naukowej Organi
zacji niesłusznie przez wielu niezrozu
miany. zrestytuował spokój domowe
go ogniska i zasłużył sprawiedliwie 
na podtytuł: „Towarzystwo Rozrywek 
Godziwych". Pan domu urządza sobie 
kalendarze w kratkę, a pani domu, nie 
rezygnując z praw obywatelki, prze
prowadza reformę „odcinka kuchen
nego" (tak się to teraz nazywa). Sen
nik egipski zostaje zdegradowany, a 
na jego miejsce pojawia się instrukcja 
Instytutu Gospodarstwa Domowego.

Obiad, który niegdyś był najmilszą 
; chwilą w życiu gorliwych czytelników

Dr. Lech Niemojewski.

Jutro:
NA GRUZACH,.. UNIWERSALIZMU

przez
T. E. Sypę.

Pisma nadesłane
„Ncwlny Społeczno - Lekarskie". Nr.

22. Treść: Z ; „W sprawie układów o umo
wę z Kasami Chorych". — Z terenów: 
związkowego, kasowego i izbowego. Echa 
uchwal Zarządu Głównego. Właściwy cel
i sens wytycznych — Stowarzyszenie le
karzy i dentystów polskich w Ameryce — 
Dr M. Salpeter: „W sprawie wałki prze
ciw kumulacji posad". — Dr F. Cieszyń
ski: „Opieka nad zdrowiem wsi a spół
dzielczość". — St. Czerwiński: „Korno-ad- 
ministracyjna odpowiedzialność lekarzy". 
— R Kleber-Dakowska: „Zapob eganie 
wyrodnieniu rasy a lekarze“. — Fizjologia 
w stratosferze. — M. L-ka: „Żydzi — leka
rze niemieccy w Anglji". — Walka z z'm- 
nicą — Zapobieganie okrucieństwu wza'ę- 
dem dzieci. — Wydział medycyny zapobie
gawczej na uniwersytecie w Bristolu — 
Z karty żałobnej — Kromka. — Adres 
Red Warszawa, Al. Ujazdowskie 20, m 8.

„Przyjaciel Szkoły". Nr *8 Treść: dr. 
St Frycz: .Wychowanie państwowe w uję
ciu socjologicznem". — Dr F. Kttlański: 
„Czy nauczycielowi szkoły powszech”ej 
potrzebna jest znajomość ła.^.ny?" — Dr. 
I. Myślicki: „Szowinizm i megałomanja 
Niemców w ich sentencjach“ — Dr. A. 
Skulska: „Nauka o ięzyku w nowych pro
gramach“. — Adr. Red. Poznań Wielka 18.



GDY ZIMNO DOKUCZA
jakże chętnie rozkoszuiemy się filiżanką gorącej

kawy lub herbaty
Rozkosz betlzie podwójna, gdy kawę i herbatę znaną 
z pełnego szlachetnego smaku i wykwintnego aromatu 
nabywać będziemy po cenach najniższych stale tylko 

w firmie

Stron« W = Kurjer Posnaóslti, czwartek, 7 grudnïa 1933 = Numer 563

ï/achoud

i i
 Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż przejąłem

na własność

„Restaurację i Sniadalirę Britania“
św. Marcin 44 (obok Holełu Hritania).

Otwarcie lokalu po częściowej renowacji połączone
< z wieprzobiciem
BE nastąpi w czwartek, dnia 7 grudnia rb., na które uprzej- 
■■ mie Szanownych Gości i Sympatyków zapraszam.

Z poważaniem
dg 2470 EIPOL1T PI E PER

długoletni pracownik restauracji 
Ceny umiarkowane. „Bazaru i Hungarji".

Salka do zabaw, koncertów etc. do dyspozycji.

Rutynowanego zbożowca na stanowisko

kierownika
Spółdzielni Rolniczo-Handlowej poszuku
jemy od zaraz. Reflekiuje się tylko na 
pierwszorzędną siłę fachową z długoletnia 
praktyką. Zgłoszenia należy kierować do 

Kubera Poznańskiego pod zg 20 676

I f - Najstarszy
B f pierwszorzędny magazyn

wysyłkowy kawy i herbaty
Poznań — ulica Fr. Ratajczaka nr. 40

zal. w r. 1904 — telefon 16-04 
WAŻNE: NA PROWINCJĄ WYSYŁKA FKANKO.

Cenniki na żadanie. pK 6137-49.38

ŁYŻWY
Rodle I sanie 
Dzwonki i termosy 
Latarki powozowe 
Wagi stołowe 
Narzędzia rzemieślnicze 
Piece, rury i kolana 
Podkowy i podkowce 
Kuchnie westfalskie 
Hncclc i ocele

poleca korzystnie 
JAN DElEltLlNG 

skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3. 

Pg 6130-49 30

USUWA NAJUPORCąYWSZt

BÓL GŁOWY

ZAZDROŚĆ NIE DAJE ZASKAĆ
setkom fabrykantów Naśladuj oni markę 
naszego światoslawnego pudru, nie mogą 
jednak podrobić jego gatunku i zapachu.

Zwracajcie uwagę na pudełko 
i konieczny napis:
5 FLEURS FORVIŁ-Paris
Puaer ten e»l wyrabiany ’edynie w Paryżu.

PAMIĘTAJCIE 
O DZIECIACH!

RADOŚĆ
j NAJWIĘKSZA I 
SPRAWISZ DZIECKU 
DARUJĄC ZABAWKI

-Z FIRt-jy
irfttyUUU”'

ŚW. MARCIN 61 
PL.WOIMOSCI 9

jNAIWKKHE, NAtTAŃSZEf 
SKŁADY ZABAWEK

i PODARKÓW

LALKI. KONIE NA BIEGUNACH. 
HOWEBY, KOLEJE, WÓZKI DLA LALEK, 
GRY-ZA3ĘCIA, FORTECE. ŻOŁNIERZE 
I TYSIĄCE INNYCH PIĘKNYCH ZABAWEK.
DZIAŁ II. PAPIER w OZDOBN. PUDEŁ« 
KACH, ALBUMY. PAMIĘTNIKI. SZACHY, 

RZEŹBY. TEKI. KAŁAMARZE. 
KARTY DO GRY 
SPECJALNOŚĆ:

ZŁOTE WIECZNE PIÓRA 
REKORDOWE NISKIE CENY, 

REKORDOWY OLBRZYMI WYBÓR

MIOREMĘ.NEWJtALGJĘ

BÓLE Z
1

Zadajcieoonaïun» ntaria
z. KOG UTKW

Kupię

kamienicę
wprost od wlaścic ela ptzy 
w płacie ca. lOb.UOiłzi. Zgłoszę 
nia do Knrieia Poznańskiego 

pod zg 20 632

o,w

JUDRE
rORYIĘ

TRYUMFALNY POCHÓD
przez cały świat odbywają

PERFDMT i WiDi TOALETOWE
S FLEURS FORVIL-Pari».

Dla uniknięcia naśladownictw, 
aprzednwan-- aą tylko w oryginal
nych bu elkach, a ire na wagę.

O
«1
a

PŁYTy posadzkowe, kamionkowe w róż
nych koioracn, b aic piyiy ścienne, 
dla łazienek, kuchen, składów 
rzeźnickich i piekarskich i L d. 

Pu 0 034-48.152 poleca
GUSTAW GLAETZNER, Poznań, fasnal9
Tulę?. 65-80 I 63 28 — — Składnica i Kraszewskiego 10.

Nagłówkowe s torvo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = lednn słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo Jeórto ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.
■'muMBBizngBmgaBauBBUHBB

1. SPRZEDAŻE 

Piec gazowy
kaflowy. 29 x 6» x 127 cm. w do
brym stan e. korzystnie do naby
cia

i stan e. korzystnie do nauy- 
Adres wskaże Kurier Pozn 

zde »4 249 30
Sprzedaż komisową 
mebli używanych

wszeik.et-o rodzą.i: — U unnletne 
pokoje — Bojedyńcze mebie - 
usku'eczn;i> szybko — tan • - 
sum enn.e tylko Poznańsk Dom 
Komisowy U om nkańska 3 te
lefon 21-42 Pu- 5 799-47 93

Tylko Wroniecka 24 
Tylko Wroniecka 24 
Tylko Wroniecka 24

ku.puje sie tanio — Szklanki — 
Kieliszki — Serwisy — Porcelanę 
— Alpake — G w azdke — Hur
townia Porcc'anv (o^-dwórzel.

zdg 93 923
Samochód

ciężarowy inark ..Utissing'« z 
kryta karosa 3-tonnówka. w bar- 
dzo dobrym stanę przebyte 
40 000 klin korzystnie do naby
cia Zgłoszeń a P-z»nadek I. 

zde 93 726

ostrzy najlepiej szlifiernia
A. Pohl - Poznań,

Zamkowa 6.
dc 2 356

Pasy • Weże - Szczeliwa
oraz wszeikie artykuły ic-h- 
nuzne lah..iat..ryjnc polo a 
Składnica Spółki Ofccwiciancl 
Spóidz z .»graniczona .win» w 
Przybory 'eclini'zn- dis go
rzelń i rolnictwa Poznań Al 
Mar-inkowskiego 20 telefon 
11-62 dg 2 244

Porcelanę - Szkło stołowe
Alpakę — Umywalki — Sprzęty 
kuchenne — Wyprawy — Prezenty
w wielkim wyborze po cenach 
niebywale niskich poleca

„Ozdoba“
św. Marcin 4

dff i- 424

OSTRZEŻENIE!
3E0YNA ORYGINALNA 

CZEKOLADA 
PRZECZYSZCZAJĄCA 
OLA DZIECI I DOROJLYCH

W Zakopanem
wnajlepszej parkowej dzielnicy jest do wynajęcia w will! 

prywatnej słoneczne mieszkanie dwupokojowe z tarasem, 
kuchnią piwnicą itd wyłącznie chrześcijanom i zdrowym, 
ewentl. jako osobne pokoje Oferty Kurjer Poz zg 20 619

TRUSKAWIEC-ZDROJ
Sezon zimowy od 1 grudnia do 1 marca Ceny kąpieli, 
mieszkań, pensjonatów bardzo przystępne. Zamówienia na 

mieszkania przyjmuje i wszelkich informacyj udziela:
dg 2438 Zarząd Zdrojowy w Truskawcu.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Okazyjnie
podarki ew.azdkowe Lamus" — 
Strzelecka 1 Pg 6044-57.476

Restauracja
przy ruchliwej ulicy w Poznaniu 
zaraz korzystnie do oddania Do! 
objęcia <a 3 000 zl Zgłoszenia do 
Kurie.a_Poznań®kiego zdg 93 679

Gramofony — Fíyty I
najkorzystniejsze źródło zakupu 
F Paioń Poz-ań. Woźna 12.

Pr 5 «18-49.15

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 
Wrocławska 19

Ceny najniższe Pa 5427-33.91

Napoleońskie
medale 15 sztuk okczyjn.ie Szluc 
Wolności 5. Pk 6 0JÛ-48.1DT

Pianino
s. czarne, piękni 

okazyjnie. Pocztowa 23 — 5.
Pg 5 916-48.132

Fortepian
sprzedam Szewska 2 m. 3 

zd,z 93 630
Powóz

kryty (piankai i jeden póEkryty. 
dobrze utrzymane sprzedani — 
Oferiy Wrześn-.a skrzynka poczto
wa 12. zdg 93 805

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Pnduórna 13 Pu 542(123.59

„Serwis“ — Poznań
i 27 Grudnia 2 poleca najtaniej 
kryształy figury luksimowe 

Pg 5864-18.70

Meble
najkorzystniej kupisz
Andrzejewskiego Poznań, iijieą

Frocławska 4

Centrala swetrów
Rymarowi-tz Po?ttewa 1 poleca 
swetry damek e muska dzieciece 
w olbrzymim wyborze, 

dg 22941 da 24 77/8

w Parasole
deszczowe

WSfPl- 
rep»n>. 

wykonu« 
W yi \v*»r-

oraz
kie
cje
je
nia

dg 2010
Wielka 27/29

Peleryna - prpielica
syberyjska do nabycia przy św. 
Woje echu 8 m 3 od godziny 2 
począwszy zdg 89 357

Pianino
500 zl. Długa 16 ra 1. zdg 94 118

Wyprzedaż płaszczy 
damskich, dziecięcych 

Jaworska
Nowa 11 1 metro. zdg «2 979

PREPARAT POLSKI
Ag 6 832

Rutynowana stenotypistka
z długoletnią praktyką i pierwszorzędnemi referencjami 
władająca biegle w słowie i piśmie językiem polskim, nie
mieckim i francuskim, zechce zgłosić swoje podanie wraz 
z odpisami świadectw do firmy: B. HOZAKOWSKI, Toruń, 
uL Mostowa 28. dg 2154

Znak oferty naprzyktad: n 2395. t 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyimuie się do godziny 11

Błam
australijskie oposy Waty Zygm? 
Augusta 1 mieszk. 8 zd.g 94 083

Stoewer
pismo aktowe Szkolna 7/8

zdiszkapie 8.
mie- 

g 94 991

&
Wózek dla lalki

gumach wilk rasowy, tanio, 
waiiszewo 76 cu.kry zdg 94 092

800
trzy pokoje debowe kucbn'a do
stań esz Fabryka Mebli, liynek 
śródecki.__________ zdg 92 009/100

Tanio sprzedam
szafę szyfon erke 2 óżka z ma- 
teracami. kanapę stoiy krzesia. 
iusira obrazy wszystko dobrze 
utrzymane Adre* Kurjer Poza, 

zde 94 018
Płaszcz

chłopięcy na lat 12 sprzedam. — 
Wieczorek Kraszewskiego 3 mie- 
szkanie 11. ________ zdg 93 408/7

Piekarnię
zaraz sprzedam w Kostrzynie 
najlepsze pmożenie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 718/9

Radjo
pleciołamokowe .Telefunken“ — 
sypialnia orzechowa kotu,olei sto
łowy bardzo tanio Matejki 6 — 
m. 1 od 3-6.____zdg 93 974

Zegarek złoty
oryg .Gabio" 3 koperty tanio. 
Adres wskaże Kurier Poznańska 

zdg 93 971 

Obuwie
zimowe, sporto
we, mocne, ta
nie — Waza, 
fabryka obuwia. 
Wrocławska 15. 

_____ d g 2 480__
Skład papieru

i zabawek zaprowadzony w bar
dzo dobrem położeniu sprzedam 
zaraz Oferty poważnych reTIek- 
lantów proszę kierować do K11- 
rjera Poznańskiego pod zdg 93 9,7

2 dywany
perskie 15X1.1 mir. obejrzeć 
można 3—7 Szamarzewskiego 3, 
m 4 zdg 93 970

Sprzedam
przedsiebitusi wo zbożowe 1 009 d dobra egzystencja zapewniona. 
Oferty Kurjer Poznańska 
________ zdg 93 966 ______

Haimonjum
Hortieel W i en — okazja dla znatwów. V.i rep. Wieik.e Garna* 
ry 43 mieszkan ie_ 3. zdg W 0^

Maszynę
krawiecka jak nową tanio Strze
lecka 9 in 8.____ zxte_93 6M

Gablotkę
kupie podać rozmiary cene Skład 
cygar Pocztową 30__ zdg 93 9»

Futro
sprzedam Unio. Dąbrowskiego m 0 03 ilS3¿dg 93 983

Teren budowlany
ca 7 000 ms przy dworcu !s 
skini 7 likwidacji spadkowej 
rzystnie sprzeda Wojciechów 
Wybickiego 12 telefon 73-40.

zd g 93 981 ___

Parcelę
póttoramorgową Ławica odstani 
Beemea Marcina 74.__ zdg_94 085

Futro
meskie siportowe. Kanałowa 17. 
Nowak krawiec. ®dg 93 976

Skrzypce
tanio.- Chwałszewo 21 Stolarnia 

zd g 93 96«
Pasiekę

7 uli nowï>czc«.rift okazyjnie sprze
dam Nowotoy Mur. Goślina —
Rynek 4. zdg 93 958

Sztuciec
a1pa.kowy nadający równie? 
dla pensjonatu sprzedam okazy,r 
nie Plac Asnyka 4. wejście z 
cy mieszkan e 12 zdg ww?

Jadalnia
dębowa 351) pokój me»ki 
lóźka że'azne na sprzedaż æsz* 
kowakiego 5. no-^er wskaże



Numer 563 Kurjer Poznański, czwartek, 7 grudnia 1933 Strona if

Restaurację
. „-turnie mieszkaniem korzyat- M’Sdam Oferty Kurier Po-
»Uki « 051____________

""" Sprzedam
, _n meskie Pietra Wawrzy- 
i?8Ta 5 1 M 044

Szafa
. «kłem. Pełczyńska. Grudnia?a szwem zdK M Mę

Piece przenośne 
i kuchenki

wewnątrz oancerzone — marki 
..Standard“, kafle oraz glazuro
wane płytki do wyk'adan a Ścian, 
odporne na wpływy atmosferyczne 
!dus.arczaju w znanej, dobrej ja
kości po cenach najniższych: Za
kłady Ceramiczne firmy M. Per- 
kiewicz. Ludwikowo, d Mosina. 

Pg 6129-49.36

Kupię , Dwupokoj owego
'kamienice wpłacę 75 000. Zgłosce- urzędnik czynsz zgóry Oferty 
nia tylko właścicieli Kurjer Po- Kurjer Poznański zdg 94 016 
znański zdg 94 020_____________ g __ g

pokojowego m eszkanią . w śród
mieściu 1 p:etro poszukuje. Of*i 
ty Kurier Poznański zdg 94 134

Willę
amortyzacyjna w-pląty 12 000 ku; 
ipię. Zgłoszenia Kurier Poznańska 

¿dg 94 025___________

Maszynę
srnffpra krawiecka. Słowackiego f9’S 10. zdg 93 988

Electrolux 
fabrycznie nowy

„„■«rancta zł 250,— Restauracja 
^‘Barbary 41. zdg 93 990

Angielka gazowa
Mteropłomienna. najlepszy tyip 
Sjrtraniczny za bezcen „Oferty 
Jłurier Poznański zdg 93 991

Jadalnię
piękna stylowa garnitur klubowy 
(gobelinowy). fortepian, perski 
dywan z powodu przeprowadzki 
tanio sprzedam Adres wskaże 
,.Par‘‘. Pg 6132-58.11

Willa
czynszowa składem przy 
wain. Cena 32(100 w tern 12 000
amortyzacji. .Dom Zleceń"'__
Wrocławska 22 zdg 94 148

ÍF®

4 pokojowego
na Jeżycach wyższy . urzędnik 
państwowy. Oferty Mickiewicza 
3 mieszkanie 6. Pg 6131-58.1«

Piec
Ktlcwv. przenośny Syrena. św 
Marcin 62.____________ zdg 93 995

Skład
„anieru. drukarnia okazyjnie. — 
Skoszenia Kurier Poznański

zdg 94 000

Futro
ksieże skiuinksy srebrne lisy. 
Zgłoszenia Karier ^Poznański

Meble
antyczne Btadernta.ier. Kolejowa 
i! ni 10 od 1—5 popol.8 zdg M 01«

Stół
rozoiaeany. biblioteczka „Adres 
Kurjer Poz>nafieki z-ag 94 0<0
"" Skład
kolonialny, magiel mieszkanie, 
zanrowadzony sprzeda Marsz 
Focha 39. nreszkan e 17.

zdg 94 089
Pianino

Rorzedatn. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 94 088_________

nowoczesny tan o 
Małeckiego 33

Tapczan
t&picernia. — 

zdg 94 076

Dom
piętrowy 13 P00 wpłaty 
Małecki,. Rybak- 20a

zdg 94 100
8 000-

Próżny
frontowy słoneczny K****
ka gaz woda, zlew Wide Spa 
dzista 3 mnoszkanie 18 zdg 94 1945

„Tricot“
Poeztown 23 wykonuje przerąbią 
swetry garsonki bluzki ju.k'.e.nr 
ki itp Pg 5 464 4oT

Doby
1.50. Wrocławska 13 - 

zdg 94 23o
TL

Sprzedam
24 tomy Lexiikonu Meyera — 9 
Tierleben Brehmsa. 12 WePałfl 
Kernera. Obejrzeć od 3—4. Wy
spiańskiego 15 m

zdg 91 927

Dom
w Jarocinie nowy światło elektr.. 
łazienki, ogród sprzedam lub za
mienię na skład Adres Kurier 
Poznański zdg 94 182
Ziemię pod Poznaniem

na wypłaty do sześciu lat
tanio siprzedaje w drodze parce
lacji oddłużeniowej. Okazja dla 
ogrodników — Informacje Riu.ro 
.paipcelacyjne Gniewosz. Poznań 3
Mają 5_______ Pg 6 135 ,<6-58,13/14

Singera
damska krawiecka sprzeda War
sztat, Kraszewskiego 5 zdg 94 169

Mahoniowe
pokój stalowy salonik sypialnia, 
biurka stoły biblioteki eerw-ant- 
ki różne inne tan!p sprzed a je 
przed zamknięciem. Antyk Warnia 
Antoniego Pióro. Aleje Marcin
kowskiego 28. Pg 6 035-48.123

Obrazy
sztychy żyrandole masywne por
celana dekoracyjna broń staro- 
żytna. różne inne za bezcen przed 
zamknięciem do 31 grudnia sprze- 
daje — Antykwami® Antoniego 
Pióro Aleie Marcinkowskiego 28 
______  Pg 6 054-48.126

Orzechy
włoskie złotych 1.2. miód kuracyj
ny 18 pdeciokilowe opakowanie 

i f ran,ko zaliczka Bracia Raltuch, 
Zaleszczyki. zdg 94 242

Skład
towarów krótkich, bła-watów za
prowadzony centrum Poznan'a. 
towarem lub bez tanio do odda
nia. Zgłoszeń a Kurjer Pozn,

dg 2476

Warsztat
szewski (®k'ad) dobrze zaprowa
dzony z powodu choroby sprze
dam Gołębia 4 zdg 94 219

Wózek
lalkowy inne zabawkii. żydowska 
33________ zdg 94 229

7. ^PIENIĄDZ

Parcele
srzedąje. oożyczk udzielą archi 
tekt Radzinski Wodna 13 tele
fon 13-07 zdg 89 579

Za pożyczkę
2 000 zł dam gwarancje i stała 
Drace człowiekowi 7 branży wę
glowej. Pensja 180 arf. Oferty
Kurjer Poanaiisfci z4g OS 939

Posiadam
30 000 gotówki proszę propozycje. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 94 035

5 000 zł
pożyczki poszukuje zaraz na rok 
świetna gwarancja i procent Po
ważne oferty upraszam do Ku
riera Poznańskiego zdg 94 215

8. DO WYNA»ĘCIA

Sześciopokojowe
II piętro blisko oakru Wilsona, 
komfort słoneczne ciepłe, dobre, 
centralne ogrzewanie gospodarz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

____ zdg 93 619

Właścicielka
realności poszukuje 4—6 pokojo
wego centrum Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 94 170_________

12. SZUKA POKOJU

Na
Osiedlu Warszawskim

szukam pokoju jasnego czystego 
z pelnem utrzymaniem od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 966__________
Dwa

czteropokojowego poszukuje - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 214c ZAMIANA

MIESZKANIA a
2 pokoje

kuchnia zamienię na pokój kuch 
nie. Ch-wail'szewo 58. m. 12.

zdg 94131

11. POKOJE UMEBL

Dwa
pokoje nieumeblowane. gaz wo
da. elektryczność, osobne wej
ście od 15 do wynajęcia Jasna l0. m. 8. wejście ogrodowe.

zdg 93 690

2 panów
punktualna dzierżawą mały tani 
tylko śródmieście Oferty Kwrjer 
Poznański adg SH 030 _____

Urzędnik
szuka skromnego pokoju 13—20 
zł. Oferty Kurier Bpznańskl

zd g 94 04z _______

Futra
najnowsze modele, błamy, lisy 
oraz różne skórki kupuje sie naj
taniej w magazynie nitei »t. 
Piotrowski. Poznań. Szkolna 9«

_________ _dg 2002_______ _
Niebywała 

okazja 
Gwiazdkowa 

płaszcze lekarskie, 
płaszcze ochronne, 
białe i kolorowe, far
tuchy. jaczki rzeżni- 
ckie i cukiernicze po
leca po cenach fa
brycznych Fabryka 
Bielizny. Dom Płó
cien, J. Schubert, 
Wrocławska 3.

Pg 5862-48.61

Pokój
z klatki schodowej panom. Ma 
tejki 65 m. 3. ¿dg 93 823

Matejki 58
7 pokojowe wolne remontowane.'« u
naprzeciw centrum Parku Wileo- ------
na wodne ogrzewanie Portier na 
miejscu albo telefon 7161.

zdg 93 800

Nowo miejski
6 a — 25. Obszerny frontowy z»a- 
raz. z&K 93 975

Bukowska

tuż przy 
Ul Gf 
nie 2.

Trzypokojowe
t tramwaju bocznaoczna Focha

5 pokoi
komfortowych z eentralnem o- 
gnzewaniem ciepła wodą ul Gro
dziska 6 przy Ostrorog-a, 
_______ zdg 93 962

Pokoju
ładnego, niekreoujacego jedno- 
osobowego. okońcy Zoologii oa 1 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 992
Pokoju

śródmieściu pobliżu Jeżyc, poda 
niein ceny, urzędniczka Uferty 
Kurjer Poznański z»dg 94 060

Próżnego
pokoju noszuku.ie taniego zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 161 __

* Pani
aoKdnw ciepłego . pokoju Oferty 
Kutrjer Poznański zdg 9J 0S3

13.
lwu w usniina
LOKALE

Serdeczna
nrogba w iin> milo&c bliźniego. 
Dla uboeiej rodźmy na b. Weso- 
lem M:asteczku jest potrzebna 
pierzyna i powłoka. Łaskawe 
zsrfoszen;a wprasza Wł Krzyża- 
górs-ka. Wyspiańskiego 16. m. 3, 
telefon 67-95 grzecznościowy.

zdc 93 756

Krawcowa
szyje eleitaaoko tanio. Młyńska 
3. m. 11. ad 94 189

Przyjmujemy
dzieci na wychowanie. Przytuli
sko dla niemowląt Słowackiego 
43 zdg 94 184

Obrazy olejne, portrety 
reklamy, oprawa

obrazów wykonuje najtaniej — 
Grobla la. skład. dg 2492

Skład
kolonjałno - delikatesowy korzy
stne sprzedam Adres Kurier 
Poznański zdg 92 280_______ ___

Gramofony
Płyty

kupuje ste najko
rzystniej w znanej 

fachowej firmie 
Kas tor 

św
Marcin 55 
dg 2493

Ruble
złote sprzedam Ateje Mancinkow- 
skiego 23 ..Occasion“ zdg 94 227

Okazyjna
sprzedaż drzwi pokojowych prze
szło 3« sztuk Poznań ul Fa
bryczną 19 mieszk. 4. zdg 94 216

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe w śród
mieściu od zaraz do wynajęcia.. 
Zgłoszenia: Plac Nowom;ej,sk:i 1. 
m. 1._________________ zdg 93 961

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia wytnajme Gor
czyńska 7.___________  zdg 93 984

Czteropokojowe
ITI. piętro Focha natychmiast. 
5C0 zl zwrot 600 zl Va roku na
przód Oferty Kurier Poznański

zdg 94 056
Mieszkanie

6 i 5 pokojowe wydzierżawi Bank 
Piekary 1. zdg £ '

Leżanka
azuflada bieliżniaua. Prusa 2. — 
Parter.______ rg 4581

Skład papieru i tytoniu
w centrmm miasta sprzedam z 
powodu choroby właściciela do- 
trzebne ca 10 OCO zl do objęcia. — 
Oferty Kurier P^z^ański
__________ zdg 94 147

Piesek
m’ody jammiik. Focha 82 mieswaka- 
Pae 8. ,____®dg 94 055

Kiosk
przyległym pokojem Adres Ku- 
rjer Poznań siki zdg 94 141

Zabawki
galanterję — biżuterję

torebki — trykoty Dończochy. rę
kawiczki. Wszelkie podarki 
gwiazdkowe Bielecki, Ratajczaka 
36;________ zdg 94 139

Zabawki
galauterję — biżuterję

oyjot,y: Pończochy ‘rękawiczki — 
Podarki gw azdkowe. .Tarę Ame
rykański . Stary Rynek 10.
_______ zdg 94 137

. „Mars“
Antykwarjat Wielkie Garbary 

. Pou-eca okazyjnie podarki
«".«owe Porcelana bronzy — 
?i?i ety — alabastry — kryształy srebra —- obrazy — sztychy.
________ zdg 94 135

Biedermeier
leżanka nowa z łabed®atni — 
stczny stolik do oalenia lustro po
macane. Stary Rynek 46/7. II ptr.

_______ zdg 94 132
. , Platformę
m1? sprzedam Poznart-Główuai oh średnia 16. zdg 94 194

Pianino
£zarne 460.— zł. B. Sommerfeld, 
ri brud,n a 15. ng 6898

Kino
Prosperujące, czynne. 25 lat. — 
Li^szcni mieście now. korz.vstnie 
»nrzedam. Oferty Kurier Pozn.
_______ nc 6899

Cegły - tonówki 
cegły - licówki 

klinkiery, dachówki
K . rezaja w znanej, dobrej ja- 
titS1 cenach najniższych- Za- 
T ■, camiczne M, Perkiewicz. 
trtdwikowo n Mosina Telefon: 
Mosina Nr. 1. _ poznań: nr. 2503 
— Pg 6128-49,37

Łyżwy
koń biegunach, hus’awdna tan1« 
Szewska 11 mieszk. 9. zdg 94 268

Pianino
sprzedam Piotra Wawrzyniaka 8 
mieszkanie 10 zdg 94 199
fet* 5. KUPNA

Maszynę
pisząca kunie gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 398

Gabinety — sypialnie 
jadalnie kupuje

płaci wysokie ceny przyjmu
je do snrzedaży komisowej do
godnych warunkach Poznańsk. 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 telefon 24-4? Pe 5 800-47 96

Kupię
aiparat do wytwarzania liimonja- 
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 724

Meble używane
przedmioty . domowego użytku 
kupuje przyjmuje w komis Dom 
Komisowy. Wronieoka 6/8.

Pg 5 463-43 40

Futro
damskie kuipie Oferty Kur jer Po
znański zdg 94 015

Parcelę
willową kupie Zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdg 94 026

Parcele
Puszczykówiko przy stacji sprze
da Juska Woźna 14 parter.

zdg 94 033
Fianolę

do przystawiki F-a Metroetyla 
Chemodiłst, Nowy Jork za cene 
przystępna sprzedam. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 94 028

Konia
kunie Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 94 078

Maszynę
do pisania, mała, tania kumie. — 
Oferty. Kurier Pozn. zdg 4587

Samochód
limuzynę 4 osobowa kupie gotów
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 1'97

Kupię
mandolinę szafę rozbierana łóż
ko z materacami Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 2-32

6. KAMIENICE

Skład
2 Dokoie Foct a 128 Zg'oszenia 
Focha 41 mieszkanie 7. dg 2488

Trzy
ookoje zaraz Znoszenia Grześ- 
kow ak. Aleja Hetmańska 1 —
Łazarz dg 2487

Mieszkanie
suterenowe przy św. Marcfniio, 
miesięcznie 40 zł. rok zcóry i 
koszta renowacij wtem west falka 
106 zl zaraz wolne Adres w«każe 
Kurier Poznański zdg 94 09«

200
mieszkań walnych Zlecenie Go
spodarzy. Wojciecha 2. mieszkanie 
1. zdg 94 126

,pokoje kuchnia do wynajęcia. 
Ostrobramska 80 Górczya.

zdg 94 188
Mieszkania

cztero-pokojowe Focha 123. sło
neczne do wydzierżawienia Wła
ściciel Lodowa 1 mieszkanie 4

zdg 94 221

6, 5, 4, 3 i 2
,pokojowe mieszkania — wskaże 
„Domus“ Plac Wolności 14 a. In
formacje bezpłatne. zdg 94 220

Czteropokojowe
trzypokojowe komfortowe wolne. 
Oferty Kurier Pozn zdg 94 209

i
9 SZUKA MIESZK

3—4
...kojoiwego łazienka od 1 styes 
nia telefon niekonieczny. Zgłc 
szenia Kurjer Pozn. zdg 93 745

Urzędnik

wykluczeni Ofertj 
znańsk; zdg 92 037

2 pokoje
kuchnia i łazienka poszukuje. 
Oferty do Kuriera Poznańskie,

zdg 93 969
3 pokoje

wprost od gospodarza. Ofe 
Kurier Poznański zdg 93 964

Dom
sprzedam rynek składem, mie
szkaniem. mniejsze miasto. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 84 666

Poszukuję
.pokoju kuchnia próżnych lub uży
wanie kuchni, urzędnik do 
miesięcznie. Oferty Kurier 
znański zdg 91 036 ________

2—3
pokoi kuchnia centrum, koi____
zapłacę zgóry. Oferty Kurier Po
znański zdg 94 967 

Z biedy sprzedam
?„??yd,o krótkie (9 000 zł) prawie 
o?«we 2 6**° 'ub dam w za- 
„tiaw (krótki czas) Zgłoszenia pod 
«d« 94 237 do Kuriera Poza.

Kamienice
dzierżawa 18 000. cena 180 000 — 
dzierżą włą 29 006 — cen® 170 060 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 0'<

Poszukuję

zdg 93 963

Pokój
dwuosobowy a 15.— Kanałowa 17 
m 27. zdg 93 957

Pokój
ładny, kaloryfery. Św. Marnota 37. 
mieszkami« 6 zdg 91 022

Sympatyczny
czysty frontowy klatki Pościel 
pożądana Szwajcarska 12a mie
szkanie 6 zdg 94 037

śródmieściu
jedno — dwunokojow-y wygodami 
15. 12 pościel pożadana. Kreta 
12. m. 5. I miedzy 2—4 

zdg 93 980
Kantaka

5 mieszkanie 8 jedno - dwuoso
bowy lub biuro. zdg 94 057

Pokój
piętnastego. Wierzbieeice 14. — 
m. 17. zdg 94 039

Pokój
Słowackiego 29 m 10.

zdg 93 987

Pokoje
intelig paniom Skarbowa 18. m. 
8. zdg 93 996

Frontowy
duży Kreta 24 m eszkanie 3. 

zdg 94 003

Bukowska
41, m. 9. zdg 94 064

Pokoik
elektryczność pan*u. Jeżycka 41 
— 4. z>di? 94 059

Niekrępujęcy
oanu. Św. Marc n 62. ni. 6.

¿dtr 94 098
Pokój

nracowni-a. Pólwieiska 29. m. 3. 
zdg 94 096

Wolny
Matejki 66—8 zdg 94103

Elegancki
Plac Nowomtajski 3. I„ .prawo, 

zdg 94 Kł2

Trzypokojowe
komfortowe, czynszem nrestecz- 
nym 70. —Jeżyce wolne. Informa
cje Metelski. Podgórna 6 — 6.

zdg 93 810
Pokój

od zaraz. Wołnica 3 — 10. 
zdg 93 917

Jasna
8. m. 2 jed-no-dwuosobowy zaraz, 

zdg 94 159

Ciepły
Ogrodowa 2 m 7 zdg 94 153

Dwuosobowy
lub małżeństwo. Łąkowa 16 mie
szkanie 9. zdg 94 119

Zaraz
¡dwuosobowy Jeżycka 35. mie- 
, sakanie 5. zdg 94 117

Frontowy
ciepły śródmieście. 1—2 osób. — 
Zielona 2 I. mieszk. 6. zdg 94 111

Elegancki
Lakową 16 1. prawo, zdg 94 079

Niekrępujęcy
zaraz. Piekary 8. m. 8. zdg 94 094

Pokój
frontowy, osobne wejście, elektr. 
Poplł-ńskich 8. m 3 zdg 94 145

Pokój
od 15. 12 Gwarna 12. m. 11. 

zdg 94 124
Pokój

Grobla 30. m. 18 narożnik Wiel
kich Garbar. rg 4586

Tani
pokój dla pań. Kubiak. Sapie- 
żyński 3. zdg 94 193

Pokój
utrzymaniem — bez 

.wa 34 mieszl.anie 6.
śródmleściu parter. 1 nietro 
Czynsz półroczny Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 162

Skład
z mieszkaniem pracownią ko
rzystnie zara- do wynajęcia. 
Wiadomość: Maryna-rska 6.

zdg 92 970 _______
Ubikacji

lub 2 pokoi na warsztat krawiec
ki poszukuje Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 94 034

Strojenia
i reparacje pianin, tortepianów 
oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo B Sommerfeld Po
znań. 27. Grudnia nr. 15. tel. 19-18. 

ng 6 057

Dwie
ubikacje parterowe, wejście u po
dwórza na cele handlowe na
tychmiast do wynajęcia H Wal
ter Wodna 3 zdg 94 056

Skład
3 okna, śródmieście 150 miesięcz
nie urządzeniem odstan’e. Adres 
Kurjer Poznański zdg 94 091

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę,
Gorsety gotowe — 
Pasy ao ciąży — 
Paseczki sportowe, 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27, 
parter, zdg 94 075

Lokale
warsztatowe p:etro.we 85 złotych. 
Ostrówek 10 Dozorca.

zdg 94 084

Na

Kołdry
orzerabia poszywa Bachertówua. 
Lako w’a 14 _______ . zd g 93 950

Dziewczynkę
3 tygodniowa oddam na własność 

' ' ’ Zifzakład fryzjerski ubikacje wy-.foftó Porządnym nodj'-com Zcfo- 
najmae Oferty do Kor jera Po- ®®cni,a de. l-itrjera Poznańskiego 
znańsk-iego zdg94 121 i wd zdg 94 0<7

14. DZIERŻAW? OŻENKI

Poszukuję Wdowiec
od 1 styczira lub 1 lipca 1934 dla 
mojego krewnego dzielnego a gro- ’ " """ """ " 
noma dzierżawy mniejszego ma
jątku 409— 500 mórg dobrej ziemi 

inwentarzem lub bez inwenta-
rzy. Zgłoszenia przyjmuje Jan 
Dołęga-Lewandowski. M'észków. 
Dowiat Jarocin. zdg 94177

’15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Zakopane
Pensjonat .Zloty Róg‘‘ pokoje 
południowe oddzelne balkony 
ciepła, zimna woda centralne o- 
grzewanie łazenk p:anino — 
Zgłoszenia Anna Chmeiewska. 
ul. Chałubińskiego. zdg 33 3S0 

.cna
16.

HSKngTeKSiHCtng
OSOBISTE :s

Magnetopata 
WPan Kuczkowski

(Kreta 5 mieszkanie piąte) wy. 
leczył mnie z nerwicy sercą oraz 
choroby żołądka na które cierpia
łem siedem lat lecząc sie bezsku
tecznie również i w szpitalach. 
Za uzdrowienie mnie składam 
WPan,u Kuczkowskiemu serdecz
ne ..Bóg z,a,płać“. Antonii Wezne- 
rowica Poznań Strzelecka 20.

zdg 94123

21. ZGUBÜ

mło
dz'eńczy wygląd intelekt nieogra
niczony Dosiada mieszkanie z 
kompletnem urządzeniem i ogród
kiem poślubi pannę bez przeszło
ści wys 1.78 dobrze zbudowaną, 
długowłosa, posiadająca oare set 
gotówki. L sty: Kowal. Król- 
Huta. Hajducka 32 zdg 98 558

Kawaler
łat 27 orzedniik państw-owy oficeir 
rezerwy sztuka żony, gotówka 13 
tysięcy potnzehna dła objęcia nie
ruchomości Dyskretny Zgłosze
nia fotografia Kurier Poznański 

zdg 94 914
Przystojna

inteligentna, lat 28 umeblowanie, 
cośkolwiek gotówki nożna przy
stojnego n® stanowisku. Cel M- 
trymomjalny — Poważne oferty 
Kurier Poznański z,dg 94 058

Panna lat 25
Doszukuje oficera z willa w Po
znaniu Inteligentna z dobrego 
domu z posagiem. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 097
Brunetkę

poślubi wyższy urzędnik poczto
wy czterdziestoletni kawaler — 
przyjezdny Spieszne beza.noniimo- 
we oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 94 116__ ___ __

Samodzielność
szeześo e duchowe zapewni sobie 
pani zdecy-dowtana zapoznać ce
lem zamażnó.iśeita. oficera rezerwyZaginęła ......... -..... • —

w Poznaniu książeczka wojskowa wP K. U na nazwisko Stanisław ijćc^onf^cjdsteb.ors^twa I osag 
Gołębiewski. Łódź ul. Wapienna i Z:„.a lai.../.i i,!/-

era rezerwy 
’ ' ' - ¡ek- 
- _____ po-

Z"łoszen:a < u-

Przemy ste
ads 94 224

wynagrodzeniem Poznań Marsz. 
Focha 43 mieszk 13. zdg 94 919

Pies
zaginał nolowczyk suczka. Oddać 
za wynagrodzeniem Chwalisze-wo 
58. m. 12 zdg 94 130

! cy wykluczeni

Młoda
panna przystojna, posag 250 009 
wyjdz:e zamaż. Piotr Mrówka — 
Poznań Kraszewskiego 13.

zdg 94 171

22. ROZMAITE K-
BOT»

NAUKA

ng 6897

3
Akuszerka

Kleinwłichterowa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdg 92754/516

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i k^rt. Ulica 
Podgórna Nr 13. mieszkanie 16. 

zdg 94 073/4

Centralne ogrzewanie
-olidme — tanio Stefan Radzam- 
ski Wodna 13 telefon 13-07

zdg 92 674
Ciała

swedzenie oraz wszelkiego rodzą 
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Latn-Age iz kogutkiem). Ideał 
ny nieszkodliwy kosmetyk usu 
wający wady naskórka, ng 4313,

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunżi 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny I m 7 dg 2028/9

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury (Dyplom paryski) Plac No- 
womiejaki 6 a panter
 zdg 92 872

Angielskiego
niemieckiego
francuskiego

udzielam i przygotowuje do wszy
stkich klas giimn Ceny umiarko
wane Profesor Dr. Krajewski, 
Plac, Dziadowy 6. m 5.

zd g 9 3 986

Polonistki
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 911



!

Strona lg Kurier Poznański, erwartet, ? grudnia laæ as Numer 569

, Lekcy]
niemieckiego kto udz eli Cena Ku 

’rjer Poznański zdg 04 154

Angielskiego 
Francaskiego

«■feie’ía Dolgow Skarbowa 4 m. 
14- Zgłoszenia 7.30 o wieczorem, 

zdg W 218

TEATRY
Poznań, środa, 6. 12.

TEATR POLSKI: Dziś 
„On i jego sobowtór“. 
Czwartek, 7 12. „Moja
panna mama“, premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś „Trubadur“, gościn 
Jiy występ Ady Sari i Jó
zefa Wolińskiego.
Piątek, 8. 12. „Łaknie“, 
ostatni występ Ada Sari. 
Sobota, 9. 12. „Baron Cy
gański“.
Niedziela, 10. 12 Premje
ra „Cosi fan tutte“, opera 
komiczna.

TEATR WIELKI KONCER
TY SYMFONICZNE: - 
Czwartek, 7. 12. Piąty
Koncert Symfoniczny, dy

Francuskiego
doskonałych lekcy j literatury, 
gramatyki. konwersacji (akcent 
paryski) udz ela emeryt, gimina- 
z.ialna nauczycielika przygotowu
je do matury Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94

Włoski
bardzo dobry 1,50. Oferty Kurjer 
Poznański zda 91 521

Skrzypce
dobre tanio sprzedam. Chwałi- 

3®..J.n_J-_______ zdg 93 967
Dyplomowany pianista

udziela dorosłym lek ryj Wierz- 
bięoee 15 I.. m-ieszkanie 22

Wg 91 238

EZ ROZRYWKA

Trzy świnki
to nasz najnowszy kolorowy do- 
drtek d-o niez w.v kiego filmu 
••Port San Diego" z Claudette 
Colbert w kinach Odeo-n ( o- 
losseum. Pg ß 016-48.93

Kino „Odeon“
rvgpnt Miknlni mń'• dw ?f|elH erotyczny ..Grzechrygeni lviiKoiaj »on Qe":.Tpąnna G.ra.wfort. Nadiprog: am
Pals, solistka Colette 
Frantz (skrzypce).

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur
kach" z Jadzią Andrze
jewską.
Czwartek, 7. 12. „Dziew
częta w mundurkach" z 
Jadzią Andrzejewską. 
Piątek, 8. 12. o godz. 3: 
bajka dla dzieci „Królew
na Śnieżka i 7 karłów“ 
oraz Św Mikołaj.
Piątek, 8. 12. godz. 8: 
„Dziewczęta w mundur
kach“ z Jadzią Andrze
jewską.

Bydgoszcz, czwartek, 7. 12.
TEATR MIEJSKI: w Byd

goszczy przedstawienie 
zawieszone; w Grudzią 
dzu: Dziewczę z Hoiandji. 
Piątek, 8. 12 o godz. 4 po 
poi.: „Moja siostra i ja“; 
o godz. 8 wiecz.: „Grand 
Hotel“.

kolorowy dodatek .Jaś i Maigo-aa" portj.
Dzisiaj premjera 

Jan Kiepura
śpiewa oo polaku . S gnorina'4 
i ..Na non uśmichnjj sie w firnie 
••"dobyć cie musze“ w ki-nie ♦•Sfinks*4. portj 7

Kino Wilsona, Łazarz
..Jego Ekscelencja Subiekt", Eu- 
genju-sz Bodo ír¡, Benita

zdg 94 000
Jaan Crawford

w potężnym dramacie ..Grzech“ 
i kolorowa groteska ..Jaś i Mał
gosia“ kima C-olosseum. Ódeau

Pg 6 134-49.39
MśMBaBHBSWWStMBIWą 
SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 36. słów dla poszu 
kujących posady w tej tuhryet 
obliczamy po jednej trzeciej ceni, 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwą Doszukuje posługi do go
dziny 4 tub 5 do południu. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

rg 4539

Panna
do dzieci lub poko poszukuje po- 
sady zaraz-lub od 15, Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 93 738

Urzędnik gospodarczy
lat 24 średnim wykształceniem i 
aoora praktyka energiczny su
mienny .obeznany wszechstronnie 
poszu.kujp Posady na skromnych 
warunkach Oferty do Kur jera 
Poznańskiego zdg 93 955

Gospodyni
kucharka oos adajaca pierwszo
rzędne świadectwa obeznana z 
hodowla drobiu w obecnej posa
dź e a i pói lat w młodszym wieku 
poszukuje 1 lub ta stycznia posa
dy na probostw e lub dworze. — 
Oferty Kurjer Poznański 

ne 6902

Biedna wdowa
poszukuje posługi z praniem i 
gotowanem lub uprzątaniem — 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 94 009
Małżeństwu

pokój. Adres Kurjer Poznański 
 zda 94 012

Tak wesoło
Tańczysz wokoło 
Gdy zagrasz z wieczora 
Na płytach Kastora.

Magazyn gramofonów i płyt
Naprawy. Przybory.
Płyty od zł 1.80

KASTOR

Poznań, św Marcin 55
dg 2490,1

Kierownik cegielni
z dlugołein:a Drakiyka naws-kroś 
sumcnny energ:czny doświad
czony facbowec Doszukuje DO-sa- 
uy Wynagrodzenie skromne — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 94 174

Nauczycielka
wychnwawczyni

praktyka dobry francuski nie
miecki dzieci 6—10 lat szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 91 703

Inteligentna
panna t dobrej rodziny z-ajmite się 
gospodarstwem dom-owem . zami
łowaniem zna lepsze szycie — 
prey.tmce posadę u samotnej oso
by. chętnie wyjazd Oferty Ku
rjer Porznątiaki zdg 96 682

Panienka
poszukuje posług: od 15 grudnia 
Bardzo dobre świadectwa Ofer
ty Kurier Poznański zdg 93 707

Krawcowa
z ełegamektem szyciem szuka po
sady w dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 722

Posługi
z? pokój poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański. zdg 93 649

Krawcowa
dobra tania Doszukuje nosady od 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 93 784

Bieliźniarka
z własna okretka szuka pracy — 
przyjmie prace w dom lub poza 
dom również wyjazd. Specjalność 
wyprawy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 866
Krawczyni

na elegancka garderobę szuka po
sady w dom. Oferty Kurjer Poznański zdg 93 788

System kroju, który zastosowała Paryska Akademia Na, 
tańsza, najszybsza, najdokładniejsza, najłatwiejsza nauka
KROJU SZYCIA . MODELOWANIA
przy pomory przyrządów „Patron Express", wynalazł,,, 

prof kroju K Lewańskiego. u
We wszystkich miejscowościach gdzie zbierze sie kilka pan 
na naukę krawiecczyzny uczę nasze dypl. instruktorki 
Krnwezytiie ofzytnują po krótkim przeszkoleniu dyplom, 
instruktorskie. Organizatorzy kompletów otrzymują' dobre 
wynagrodzenie, luf Tomaszewski. Poznań, skarbowa j 
ni. 15. godz. 10—2. 5—1>. dg 093

Absolwent iKrawczynie inteligentno
Miejskiej Szkoły Handlowej szu-'stala prace otrzymaó moc. 
k® posady tako początkujący w Skarbowa 4 m 15. god„ A r 
biurze lub hurtowni Zgłoszenia 5—8 I>Jg
Kurjer Poznański zdg 93 734 I---------------------------- ------ -¿"«8

Praktykant biurowy
4 ki. gima . staked® handlowa szu
ka zajęcia w- n-iokszyin przedsię
biorstwie — Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 93 677

E28. WOLNE MIEJSCA

Służąca
potrzebna. Zgłoszenia dziś Jaro- 
chowskiego 49 tn ! zdg 94 146

Gorzelnik
miody od 1 $t.v<*zn:a noi rzebny — 
bezdzietny lub z mała rodzina z 
prawem prowadzeń a gorzelń 
^skarany skromnych wymagań, 
ł oza kanwanja mus Dełn'ć fu tuk-

«D:sarza Zi?'oszen:a Dom. zofikow. poczta Żerków Jarocin
zdsr 93 421

Dziewczyna
pilna, czysta gotowaniem zaraz. 
Adres Kurjer Poznański

zdg «3 994
Fryzjerski

pomocnik uczeń Kanałowa 3. 
____ zdg 93 999

zaraz Grobi
Fryzjerka
t»ia 28 zdzdg 94 166/7
Szewców

na reparacje poszukuje Małeckie
go 21 Zjednoczone Praca.

zdg 94 12829

Pomocnik
fryzjerski tyłki 
strzyżenie nań 
wicz. Środa.

dzelny starstv 
zaraz. Mark£ 
______ n« Säg;

Nakładaczka
dę litografii potrzebna J p„._ 
"" Dąbrowskiego 98 zdg 94 ijmak

Pierwszorzędny
iurui restauracyjny uoszukni. 
dzielnego kierowri kn Kaucja w? 
inągana Ew;ll oddam na rachi" nek Oferty Kurjer Poznań ¿i

•» n łf ł 4 t t 1zdg 94 195

Ekspedientka
branża artykułów tneskieb i t— 
warów królk-ph potrzebna M». szalika .Focha 57 zdg 94 1%

Książkowa
biłangistka Przejś5ciowo petweh. 
na. Zgłoszeń a Kurjer Pozn

zdg 94 191

Kierownik
(czkał do samodz elnego prowa. 
dzema fil.n. Oferty życiorys ¿ 
ferencje. wymagania Kaucja 1-5 
tysiące. Nowak, towary koionjal. 
ne Jarocin ng t59ÓO/i

Młodsza
panna zaraz potrzebna na wie«. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 181

Maszynistka
szuka posady. Oferty Kurjer Po- znańs.ct zdg 84 627

Gorzelany
poszukuj posady na trzy miesią
ce odpeazeniia kontyngentu pięć
set ztotych. stonowania śaiinotny. 
lat 4o Ad>r&s Poznań ul. Rykaki 
dom czternaście mieszkanie dwa naście. Kirhet. ’

Inteligentna osoba
z dłuższa praktyka biurowa ie 
zykiem polskim i nierrtie« k jn ste
nografia Dolska i niemiecka — 
przyjmie posadę ewentualnie w 
kulturalnym domu za utrzymanie 
Oferty Kurjer Pozn zdg 93 846

Wychowawczyni
wladajaca besrle jeżykiem fran 
eusk:ni i kochajaca dz'eci szuka 
nosrdy od 15 grudnia lub uóźn’ej. 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 072

Fryzjerski
pomocnik męsko - damski 2 łata 
Praktyki w męskim wodna pndu- 
lacia szuka posady zaraz ł-aska- 
w-e oferty Kurier Poznańska
 zdg 83 786

Dziewczynka
zaufana tia posyłki, kaucja 100 zł 
Wytwórnia Kosmetyków Kra- 
szewsktego 14 zdg 93 527

Mistrz młynarski
.kawaler potrzebny od zaraz do 
większego młyna Kaucj® wym®. 
gana Oferty wraz z odpisami 
świadectw do Kuriera Poznań
skiego Pod zdg 94 236

Krawcowa
Pierwszorzędna, bieg'a szuka po
sady do domach Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 773_______

Przychodnia
ooszutkuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 834

Posługaczka
z gotowaniem potrzebna Zgłosze
nie ¡szamarzewsk eeo 12. m 4. 
___ zdg 93 993

Potrzebne
od. zaraz ekspertient.k- do mag 
eb.uw » J. Łuczak Plac Woino-

K»________ zdg 94 085

Fryzjerka
młodsza potrzebna 40 zl miesieo». 
nie Oferty Kur.ier Poznański

zdg 94 233

Trykot arka
do diziesiatikj potrzebna ..Tek. 
styl“ Kantak® 6. zdg 94 231

O B 5 418/9

KINA
Poznań, środa, 6. 12.

APOLLO: „Pieśń nad pie
śniami“.

CORSO: „Zdrada“. 
COLOSSEUM: „Port San

Diego" i kolorowy doda 
tek „Trzy małe świnki".

METROPOLIS: „Pieśń nad 
pieśniami“.

ORZEŁ: ((Biały Wódz“. 
ODEON : „Grzech“.

małe świnki".
PROMIEŃ: „Poskromienie 

złośnicy“.
RENAISSANCE: „Maski

Dr. Fu — Manczu“.
ROXŸ: „Muszę Cię zdobyć' 
SFINKS: „Zdobyć Cię mu

szę“.
SŁONCE: „Arjana**. 
TĘCZA-Łazarz: „Kobiety

Łez przeszłości“.
TĘCZA - Wilda: „Ostatnia 

Eskapada“.
WILSONA: „Jego Escełen 

cja Subjekt“.
Bydgoszcz, czwartek, 7. 12.

ADRIA: „Rozkoszne kłopo
ty“ (Baby) z Mauricem 
Chevalier

APOLLO: „Szalona wdów- 
ką**.

BAŁTYK: „Wśród apa
szów" i „Dusze w niewoli"

KRISTAL: najnowszy film 
polski „Przybłęda", ko- 
medja rysunkowa j naj
nowszy tygodnik Foxa.

MARYSIEŃKA: „Człowiek, 
który ukradł serce" i 
Tragedja na Mont-Blanc.

REWJA: „Ekstaza,; na sce
nie rewja p t. „Huraga
nowe wybuchy śmiechu".

SŁONCE: „Pat 1 Patachon 
jako detektywi“.

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
K u'rJer Poz.n ań-Stk-i zd g 93 982

Pokojowa hotelowa
________ szuka posady 15. 12 33. Miejsco-
zds 84 029 obojętna Oferty Kurjer

Poznański zdg 94 071

Krawcowa
pierwszorzędna szuka pracy po 
demach. Oferty Kurjer Ppżnań-
ski zdg 94 052

Kierownik gorzelni
siła fachowa, bardzo dobre polece
nia Doszukuje nasady na ordyna- 
fjie roczna od zaraz łub 1 Iipca

J. Huss Zenon Kieip ny. k. 
Lndzbarku. do wiat J?z:a!dowski.

zdg 93 555
Fryzjerka

n’anicurzvs»ika Doszukuje posady 
przy wołnem utrzymaniu Zgió- 
ézema .Baśka“, poste-restanie 
Krotoszyn zdg 92 228

Administrator dóbr
wykształceniem rutynowany 

rolnik mnjitey poza sobą 28 lat 
prący zawodowej z pownżnemi 
poleceniami znanyrh pp ziemian 
poszukuje od 1 stycznia lub óź- 
nięj odnow-edniegn stanowiska. 
Zgłoszeni® do Ku-rjera Poznań
skiego zdg 93 491

Mistrz młynarski
poszukuje kierownictwa młyna z 
dobremi świadectwami. Przyj- 
inie posadę zaraz Konin ul. 
Podgórna 4. Z. Górski. n 6 889

Praczka
czysto pierze, poszukuje prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 043
Rządca rolny

rutynowany, wykształcony 14- 
letnin praktyka wzorowych war
sztatach rolnych hodowlanych, 
(kawaler) oranrty na nrtina refe
rencjach znanych PP Ziemian 
Pomorza polecony jako energ cz- 
ny. sprężysty orgatrzaior roboci
zny. dobry hodowca inwentarzy 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 94 007
Uczennica

branży rzeźmokiej trzymiesięczna 
traklyka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 663

Rolnik
lat 27 z wyższetn wykształceniem 
praktyką ; dobremi poleceniami 
szuka odpowiedniej pó-sady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 93 848

Sierota
umiejącą goto-waó. szyć poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 94 061

Krawcowa
mistrzyni Drakiyka w pierwszo
rzędnych salonach mód. poszu
kuje posady Może wyiechać. 
Oferty Kur.ier Poznańsk a

zdg 94 087

Prania
poszukuje w dom lub poza dom 
łanio od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 099

Szofer - ogrodnik
dz;eln.v w swych zawodach przyj- 
mie Dcsade za skrom nem wyna
grodzeniem Oferty Kurjer Poznański zdg 94

Dziewczyna
Doszukuje prania lub siprzatamr-a. 
Oferty Kurjer Pozn. zd-g 94 113

Dziewczyna
z dobremi św adept w ami poszu
kuję posady do wszystkiego łub 
pos.ugi. Oferty Kurjer Pozo.
 zdg 93 857

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej poszukuje }a- 
ktejkoiwek pracy Oferty Ru- 
rjer Poznański zdg 94 068

Potrzebna
eksnodjentka z branży zahawkai- 
skiej i pa«r> erniczej Zcłoszenia 
do K wr jena Roz n a ń sknego

zd g 94 222

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem — 
szyciem. polecen:a Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 93 933

Gospodyni
kucharką, szuka oosadv Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 930

Dziewczyna
młoda Doszukuje posady do 
Wszystkich prac domowych świa
dectwem i z dobrem poleceniem 
od ło grudnia Oferty Kurjer Poznański ?dg 93 925

Stenctypistka
Dolstko-niein/ecka z w.asna ma
szyna przyjmuje prace w dom. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 924
Krawcowa

szufcą posady po domach łub pra
cowniach Oferty Kurjer Poznański zdg 83 951

Kuśnierz
damsiki. södolnv poszukuje pracjr 
w dom poza dom Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 916Porządna .

czysta wie.!®’? a daiewcizyna w „ WfOCiclTZ
młodszym wieku, p-rzyjrnie nosłu- sumienny energiczny ? dobremi 
ge P-rzez Pół względnie ca'y ds-ień świadectwami 2 zacieżnikami po- 
Da^kaiwe oferty uprasza sie do szumuje posady od 1 stycznia lub
Kurjera Pozn pod adg 94105

Dziewczyna
y. gotowaniem. 7 szyciem 41« dz;e- 
ct do pomocy w składzie do 
wszystkiego POSEUiknje posady od 
izairwz Oferty Kurier Poznański 

»d g 94 089
Dziewczyna

z gotowaniem, szyciem poszukuje 
"osady zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 144

Sierota
skromna, uczc w a cośkoi'W;ck z 
gotowaniem szuka nasady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 140

Panienka
która pracowała w p'ekami. cu- 
■k erni szuka posady Ofertjt Ku
rjer Poznański zdg 94 125

Kucharka
gospodyni szuka posady najchęt
niej do Warszawy od 15 lub 1 
stycznia Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 94 213

czysta 
Irjer Pi

Osoba
szuka pra ttiia Oferty Ku- 

óznański zdg 94 192

1 kwietnia ł'934 r. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 944

Kapelusznik
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
poeadjr. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 93 806/7
Dziewczyna

do , wszystkiego z szyciem poszu
kuje miejsca od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 780

Poszukuję
posady woźnego, mkasenta. dam 
kaucje Oferty Kurjer Pozm.
._____ zdg 93 893

Posługaczka
poszukuje popołudniowej posługi 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 93 891
Administrator 

gospodarczy
mając »kończona akademię agro
nomiczna poszukuje posady Zgło- 
szenla Kurjer Pozn zdg 93 885

Kasjer
z däugoletnia praktyka poszukuję 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 93 884

P t* 7 rl FI J ił t* P n*®®8!®® Ś9™dżiórt 1933 roku za oba wydania razem w Poznania
w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do

~~7~, domu w Poznaniu z! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zf 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7.50, w innych 
krajach zł 9.30. W razi« wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci aie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

W wydaniach wlełkoświąiecznyeh J uroczystości owych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76,33-07,35-24, 35-25. 40-72, w niedzielę, święta

Ekspedientka
potrzebna 100 zł nożyczki 
Kurjer Poznańsk' zdg '

■ zdg 94 063
.. Oferty 
94 063

Chłopiec
do posyłek potrze liny. Zgłoszenia 
Poznański Pank Ziemian Aleja 
Marcinkowskiego 13. pokój 9 ęj 
godzi,ny 8'/-¿ dó 9 ano zdg 94 21Í

Służąca
uczciiw® młoda pożadna. dobremi 
pplocenianui zaraz potrzebna. Za
cisze 2 parter nar. Jasnej 
_____ zd 94 212

Bystry
młody ekspedient z branży papie- 
ru naityclumćast potrzebny Anto
ni Rosę Nowa 8. Pg 6 13.3-49.40

Domokrążcy
ną artykuły chemiczne poszukiwa* 
im Zgłoszeni® .Zachódpol“ Pnie- 
ÎL_____________ zd 91096

Dziewczyna
zdrowa z praniem z prowincji od 
lo. * a. potrzebna do wszystkiego, 
^zypulłńs-ki (.hvp szew’o 34 
.. r 4582

Posznkuję
chłopców rozsnrzudawców — do 
sprzedaży pierników na rvnku 
Zg.oszema 3—5 Młyńska 4' wy. 
t"'orn:a ______ zd 94 107

Młodzieniec
rozwożeń,ia towarów rowerom za- 
bezoieczewem od 60 poszuk:wany 
Zgioszcnta Skład Papieru Adama 
Jeskego. zd 94 164

Domokrążcy
posiadający nie-welki napita! o- 
trzymają Doku.pne artykuły — 
Zgłoszenia Źórawia 10/12 mieszk. 
2- ______ zd 94 15S

Pomocnik
krawiecki Ha o erwszorzedna mia
rową prące potrzebny zaraz 27 
grudnia p, m. 9 zd 94 155

Humor

Na tańsze źródło
zakupu radjosprzętn i 
Przyborów gratnofouóv. 
i płyt, aparatów foto
graficznych i Przybó
rów fotogr. i elekt rycz 
nych p. p. dowód łia 
terje anodowe ,.Emka‘ 
w cenie: 150 wołt — 
15.96. 126 wolt 11 90. 100 
wolt 996, 00 wolt 7,90 
66 wolt 5.90.
Lampy Philipsa A 46!l 

— 19 — zt. A 415 - 
12.59 zl, B. 496 - 
12 59 zł.
Baterje wysyłamy na 

cała Polskę za -Jołiczc- 
niem 1 zł. zalicz, poczt 
To wszystko w „LEN 
CE“ —- wobec czego 
wszyscy do „LENKI" 
wł. L. Włodarczakowa. 
Poznań, św. Marcin 34. 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia aknmnlato 

rów.

Pg 5 436-46.87

zagraniczny

ITEA1

Jak się panu moj’a sztuka podobała. Jest pan zado. 
wołony?

Owszem. Zadowolony, że się skończyła
(A. B. C. — Madryt). S. F.

Ogłoszenia gÄW»« S«fÄ
m^-7 Ogłoszenia s^PHko^an^az^ÎaTtÂU'ST^^

Drobne ogłoszenia (najwyżej lOO^siów w tem 5 nagtówfcnw7nh^Zet d uzej 'y®d,.uK możności.


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1129.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1130.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1131.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1132.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1133.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1134.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1135.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1136.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1137.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1138.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1139.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579306\1140.tif

